
HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9480   SAT   SEP.6 16صفحه راهنما ويژه تهران  7000تومان 2025  16 صفحه شماره 9480   سال سی‌وسوم 13 ربیع‌الاول 1447   شنبه 15 شهریور 1404  

 خورشید 
در خدمت تهران

۱۰ درصد از برق مصرفی شهرداری از انرژی خورشیدی 
تأمین می‌شود

حماسه حماسه 700700 روزه روزه
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گزارش سفر به قطر
عراقچی، وزیر امورخارجه ایران در جریان 
سفر به قطر درباره موضوع‌های متنوعی 

رایزنی کرده است | 4

لاک ژل در اروپا ممنوع
چند نکته از متخصص پوست درباره ممنوعیت 

جدید اروپایی‌ها برای استفاده از لاک‌ژل‌ها 
توسط زنان | 12

5 شکست بزرگ اسرائیل  از حماس طی  حدود 2سال جنگ

یادداشت
مالک شریعتی نیاسر؛ نماینده مجلس

مشهور است که سران قریش در جلسه‌ای مخفیانه با 
موضوع چگونگی برخورد سخت با نهال نوپای اسام و 
پیامبر عظیم‌الشأن)ص(، در حال مشورت بودند که ابلیس 
در شمایل پیرمردی ظاهر شد و پیشنهاد داد که از هر قبیله 
یک شمشیرزن، شبانه و یکباره بر بستر خواب او حمله کنند 
تا خونش گردن همه باشد و بنی‌هاشم نتوانند به قصاص 
برخیزند و با پرداخت دیه، پرونده اسلام و پیامبرش برای همیشه برچیده شود که البته آن 

توطئه، با ‌ وحی الهی و ایثار امیرالمومنین علی)ع( خنثی شد.
    

در برجام و قطعنامه‌2231 شورای امنیت سازمان ملل متحد، سازوکاری برای حل‌وفصل 
اختلافات میان ایران و اعضای 1+5پیش‌بینی شده )مکانیسم ماشه( که بی‌شباهت به آن 
طراحی شیطانی صدر اسلام نیست؛ چرا؟ به‌طور خلاصه توضیح می‌دهم تا به اصل موضوع 

این یادداشت بپردازم.
درحالی‌که عضویت دائم و حق وتو برای 5کشور، خود نمادی از مناسبات بین‌المللی ظالمانه 
کنونی است، طراحان برجام)آمریکا و اروپا(، مکانیسم ماشه را به‌نحوی نگاشتند که اولا 
هرگونه اعتراض از سوی هریک از ‌طر‌ف‌های برجام به نقض تعهدات طرف مقابل، منجر به 
رأی‌گیری یکسانی در شورای امنیت شود. ثانیا آنچه به رأی گذاشته می‌شود )تداوم لغو 
تحریم‌های ایران( عکس خواسته خودشان باشد تا عملا امکان استفاده احتمالی از حق وتو 
برای روسیه و چین در حمایت از ایران وجود نداشته باشد و ثالثا حتی درصورت موافقت 
14عضو شورای امنیت با تداوم لغو تحریم‌های ایران، با یک رأی وتو توسط آمریکا، فرانسه 

یا انگلیس، تمام قطعنامه‌های قبلی تحریمی علیه ایران )مندرج در 
2231( بلافاصله بازگردد؛ همچنان‌که یک گارسون در رستوران، با 

زدن یک بشکن سر میز شما باز‌می‌گردد و لذا قبول کنید که طراحی »اسنپ‌بک« فقط از 
شیطان برمی‌آید و بس.

 فعال‌سازی مکانیسم ماشه؛
این‌بار توسط ایران!

 بررسی تأثیر بحران کم‌آبی
 بر 9باغ ایرانی‌در‌گفت‌وگو با 
مدیر پایگاه میراث جهانی 
باغ و قنات ایرانی

 حال خوش 
باغ‌های‌جهانی‌ایران

صفحه5
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صفحه6

این مزون رایگان است

جهنم 
دوشنبه

درباره راه اندازي كي مزون در جنوب شهر که رؤیای زنان جوان را محقق ميك‌ند

تساوی ناباورانه تیم ملی مقابل 
تاجیکستان، امیر قلعه‌نویی را بیش از هر 
زمان دیگری تحت فشار قرار داده است

عروسعروسلباسلباس

توصیه‌های بازغی پدر به بازغی دخترتوصیه‌های بازغی پدر به بازغی دختر

کفش آهنی کفش آهنی 
بپوشبپوش

30 مگاوات 
هدف‌گذاری جدید شهرداری برای 

احداث نیروگاه خورشیدی

2  مگاوات
ظرفیت فعلی نیروگاه‌های 

خورشیدی در مناطق شهرداری

ادامه 
در صفحه4

7

به دخترم گفتم به دخترم گفتم 

 گفت‌وگو با 
 پژمان بازغی در برنامه 
»درجه یک« تلویزیون 

اینترنتی همشهری

عذرخواهی  از مردم
معاون هنری ارشاد پس از عذرخواهی بابت  

ماجرای کنسرت شجریان:  از تجربه شهرداری  
در رویدادهای میدانی استفاده می‌کنیم  | 14
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حماسه 700روزه
5 شکست بزرگ اسرائیل  از حماس طی  حدود 2سال جنگ

رضا عمویی | روزنامه‌نگار | 700روز 

است که بیش از 150هزار نیروی گزارش
نظامی ارتش پرادعای اسرائیل در 
باریکه کوچک غزه در حال جنگ و جنایت 
هستند. جنایت ارتش اسرائیل در غزه را بسیاری 
از کارشناسان سازمان ملل هم تأیید کرده‌اند و 

حتی برای این جنایت در دیوان کیفری 
بین‌المللی پرونده تشکیل شده و فاتو بنسودا، 
دادستان این دیوان وقوع جنایات جنگی در غزه 

را تأیید کرده است. 
فهرست بلندبالای بیش از 64هزار شهید حملات 
اسرائیل در غزه که دوسوم آن را کودکان و زنان 

تشکیل می‌دهند، نشان‌دهنده جنایت بزرگی 
است که در جنگ غزه رقم خورده، هرچند 
آمار و گزارش‌های خود منابع عبری حاکی از 
آن است که پس از 700روز هنوز صهیونیست‌ها 
 نتوانسته‌اند به اهداف خود در جنگ غزه 

دست یابند. 
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صفحه‌آرا: علی حسنی

فرصتی برای توسعه همکاری‌های دفاعی
نشست اخیر سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای فرصت مناسبی برای توسعه همکاری‌های 
دفاعی میان اعضا فراهم کرد. امیرعزیزنصیرزاده، وزیردفاع دراین زمینه گفت: با روندی که پیش می‌رود در آینده 
»شانگهای« می‌تواند حوزه فعالیتش را گسترش و ائتلاف‌های امنیتی خوبی تشکیل دهد./صداوسیما

مجلس

کارت‌های میلیاردی وزارت نفت 
روی میز نهادهای نظارتی

در پی انتشار خبر توزیع کارت هدیه از سوی وزارت نفت، 
حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی در گفت‌وگو با همشهری از ورود جدی 
دستگاه‌های نظارتی به این موضوع خبر داد. او تأکید 
کرد که گزارش مربوط به کارت هدیه‌ها به نهادهای 
مسئول ارائه شده و روند بررسی تخلفات احتمالی در 

جریان است.
صمصامی گفت: گزارش کارت هدیه‌هایی را که وزارت نفت 
به برخی از مسئولان داده بود، به دستگاه‌های نظارتی ارائه 
کردیم و اکنون این موضوع به‌طور جدی در حال پیگیری 
است. دستگاه‌های نظارتی موظفند در چنین پرونده‌هایی 
با حساسیت بالا ورود کنند تا اعتماد عمومی نسبت به 

شفافیت مالی و اداری مخدوش نشود.
او پیش‌تر اعلام کرده بود که طبق مستندات موجود، حدود 
۲۸۰۰ کارت هدیه به ارزش تقریبی ۱۴ هزار میلیارد ریال، 
معادل ۱۴۰۰ میلیارد تومان، در اختیار برخی افراد قرار 
گرفته است. صمصامی تأکید کرد که اسناد مربوط به این 
پرداخت‌ها نیز ضمیمه و به نهادهای نظارتی تحویل داده 

شده تا هیچ ابهامی باقی نماند.
نماینده مردم تهران در مجلس با اشاره به حساسیت افکار 
عمومی نسبت به چنین اخبار و گزارش‌هایی اظهار کرد: 
موضوع توزیع کارت هدیه‌ها صرفاً مسئله‌ای اداری یا مالی 
نیست، بلکه اعتماد مردم به کارآمدی نظام اداری و سیاسی 
را تحت تأثیر قرار می‌دهد. به همین دلیل، انتظار می‌رود 
نهادهای ذیربط بدون ملاحظات، شفاف و سریع نتیجه 

بررسی‌های خود را اعلام کنند.
صمصامی در ادامه افزود: هدف ما از انتشار این گزارش 
و پیگیری آن، ایجاد شفافیت و جلوگیری از تکرار چنین 
اقداماتی است. اگر با این تخلفات برخورد نشود، زمینه برای 
بازتولید فساد اداری در ساختارهای دیگر فراهم خواهد شد. 
او همچنین یادآور شد که افکار عمومی در اینگونه مسائل 
بسیار حساس است و کوچک‌ترین تعلل در رسیدگی 

می‌تواند موجب تشدید بی‌اعتمادی شود.
این نماینده مجلس در پایان تأکید کرد: گزارش‌های 
تکمیلی در صورت نیاز به‌طور مستمر به دستگاه‌های 
نظارتی ارسال خواهد شد و مجلس نیز در مقام نهاد نظارتی 
پیگیر این موضوع است. او تصریح کرد که شفافیت، خط 

قرمز مجلس در برابر چنین اقداماتی خواهد بود.

قدرت پاسخ پشیمان‌کننده ایران
اگر جنگی اتفاق افتد، دست برتر و قدرت پاسخ پشیمان‌کننده داریم. سردار علی‌محمد نائینی، سخنگوی سپاه با 
بیان این مطلب، تأکید کرد: امروز دشمن برای انتقام از پایداری مردم در جنگ 12روزه، بر جنگ اقتصادی و روانی 

و بی‌ثباتی کشور متمرکز شده‌است./ سپاه نیوز

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

اهداف اولیه اسرائیل در جنگ 
اگر نگاهی به اهداف اولیه اسرائیل در جنگ غزه داشته باشیم، متوجه 
خواهیم شد که صهیونیست‌ها طی حدود 2سال گذشته در دستیابی به 
اهداف خود ناکام مانده‌اند. اهداف اولیه اسرائیل از شروع جنگ غزه شامل 

این موارد بود:
  نابودی کامل توان نظامی و حکمرانی حماس در نوار غزه 

  آزادی تمامی اسرای اسرائیلی حمله ۷اکتبر 
  بازگرداندن امنیت و آرامش به ساکنان مناطق مرزی اسرائیل و تضمین عدم‌تکرار 

حملات مشابه 
  تثبیت برتری امنیتی و بازدارندگی اسرائیل در منطقه و کاهش نفوذ ایران 

و متحدانش 

فقط 40درصد! 
تازه‌ترین گزارش ارتش اسرائیل حاکی از آن است که نظامیان 
پس از 700روز جنگ و بمباران شبانه‌روزی به اهداف محدودی 

در غزه رسیده‌‎اند:

40درصد
ارتش رژیم صهیونیستی به‌صورت رسمی روز پنجشنبه 
اعلام کرد که پس از نزدیک به 2سال، فقط ۴۰درصد از 

غزه را در کنترل خود دارد. )فرانس24(

900سرباز، افسر و نیروی ذخیره
کشته‌شده در جریان جنگ جاری غزه

ایال زمیر، رئیس ستاد مشترک ارتش اسرائیل: 
تعداد سربازان کشته و زخمی بسیار بیشتر از آن چیزی است که رسما 

اعلام شده است. )نیوعرب( 

4200نفر
آمار زخمی‌های ارتش اسرائیل در جریان جنگ در غزه

۱۲۰۰نفر
کشته‌شده از حمله روز 7اکتبر2023
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دریچه

پرواز جنگنده‌های ونزوئلا بر فراز ناو آمریکایی
2جنگنده مسلح اف-۱۶ ونزوئلا بر فراز ناو جنگی »یواس‌اس جیسون دانهام« نیروی دریایی آمریکا پرواز کردند. این 
حادثه در حالی رخ داده که تنش‌ها بین آمریکا و ونزوئلا به‌دلیل حضور نظامی آمریکا در منطقه کارائیب و اتهامات 

علیه دولت نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا، به‌شدت افزایش یافته است./ سی‌بی‌اس

رسوایی ۴۵میلیون دلاری گوگل در مورد انکار اخبار غزه
گوگل قراردادی ۴۵میلیون دلاری با دفتر بنیامین نتانیاهو امضا کرده که روایت تل‌آویو را ترویج کند و بحران 
انسانی در غزه را کم‌اهمیت جلوه دهد. این شرکت کارزاری را در‌ ماه مارس آغاز کرده تا علاوه بر انکار قحطی 
غزه، فعالیت مؤسسه بشردوستانه غزه را - که ‌سازمانی آمریکایی است- تبلیغ کند.

لبنان در آستانه تنش؛ موافقت 
دولت با طرح خلع سلاح حزب‌الله

در پی حضور رادولف هیکل، فرمانده ارتش لبنان در جلسه 
کابینه این کشور جهت بررسی طرح انحصار سلاح در اختیار 
دولت لبنان، ۴ وزیر شیعه کابینه وابسته به جنبش امل و 
حزب‌الله لبنان از جلسه خارج شدند. فادی مکی دیگر وزیر 
لبنانی بود که جلسه کابینه برای بررسی راهکارهای خلع سلاح 
مقاومت را ترک کرد. رکان ناصرالدین و محمد حیدر 2تن از 
وزیرانی بودند که سالن اصلی کاخ ریاست‌جمهوری، محل 

برگزاری این نشست را ترک کردند و به سالن مجاور رفتند.
شبکه تلویزیونی MTV در خبری اعلام کرد که دولت با طرح 
ارتش لبنان برای خلع سلاح حزب‌الله که شامل بازه زمانی 
نیست، موافقت کرده است. این در حالی است که حاج امین 
شری، نماینده مجلس به المیادین گفت: ما به صلح مدنی 
متعهد هستیم؛ دولت نواف سلام باید این موضوع )اصرار برای 

خلع سلاح مقاومت( را اصلاح کند.
وزیر کار، محمد حیدر نیز در یک گفت‌وگوی تلویزیونی تأکید 
کرد که هیچ قصدی برای استعفا از دولت وجود ندارد و خروج 
ما از جلسه، یک موضع سیاسی مطابق با رد تصمیم دولت 

است که طبق دیکته‌های آمریکا اتخاذ شده است.

رفح ۱۰۰ درصد ویران

بیت‌حانون ۱۰۰ درصد ویران

المغرقه و جحرالدیک ۱۰۰ درصد ویران

خان‌یونس ۹۰ درصد ویران

بیت‌لاهیا ۹۰ درصد ویران

جبالیا ۸۰ درصد ویران

شرق غزه ۸۰ درصد ویران

شیخ عجلین، الزهرا، تل‌الهوا ۸۰ درصد ویران

غرب غزه و اردوگاه الشاطی ۴۰ درصد ویران

البریج ۳۰ درصد ویران

النصیرات ۲۰ درصد ویران

المغازی ۲۰ درصد ویران

4شکست بزرگ اسرائیل پس از 700روز جنگ
1  شکست نظامی و امنیتی

  عدم‌نابودی حماس: با وجود شهادت هزاران نفر 
از اعضای حماس، این گروه همچنان به عملیات خود 
ادامه می‌دهد و حتی طبق گزارش‌ها توان نظامی خود 
را تا سطح ۲۵هزار نیرو حفظ کرده است. نابودی کامل 
حماس به‌دلیل ساختار غیرمتمرکز و ریشه‌های عمیق 

اجتماعی آن در غزه بسیار دشوار است. 
  شکست در آزادی گروگان‌ها: پس از ۷۰۰روز 
حدود ۲۰گروگان اسرائیلی همچنان در اسارت حماس 
هستند و توافقات مبادله اسرا به نتیجه نهایی نرسیده 
است. این امر به یک نقطه‌ضعف بزرگ برای دولت 

نتانیاهو تبدیل شده است. 
  تشدید تهدیدات امنیتی: حملات موشکی از غزه 
و شمال اسرائیل ادامه دارد و حدود ۲۵۰هزار اسرائیلی 

همچنان آواره هستند.
شکست در نابودی تونل‌ها: به‌رغم اعلام هدف پیش 
از جنگ غزه برای نابودی حدود ۷۰۰کیلومتر تونل غزه، 
تاکنون فقط حدود ۲۰۰کیلومتر تونل حماس نابود یا 
خنثی شده است و بخش اعظم شبکه ارتباطی حماس 

هنوز برقرار است. 

2  شکست سیاسی و بین‌المللی
  افزایش انزوا و محکومیت بین‌المللی: رژیم 
صهیونیستی با موج گسترده‌ای از محکومیت‌های 
جهانی به‌دلیل کشتار غیرنظامیان و ویرانی غزه مواجه 
شده است. براساس نظرسنجی‌ها در ۲۰کشور جهان 
بیش از نیمی از مردم دیدگاه نامطلوبی نسبت به اسرائیل 
دارند و در ۸کشور این رقم به بیش از ۷۵درصد می‌رسد. 
تضعیف روابط با متحدان کلیدی: حتی 
متحدان سنتی مانند آمریکا شاهد شکاف در 
 حمایت از اسرائیل هستند. جنبش‌های تحریمی 
)BDS(gaining momentum globally و برخی 
شرکت‌های بین‌المللی روابط اقتصادی با اسرائیل را 

قطع کرده‌اند. 
  شکست دیپلماتیک در منطقه: فرایند 
عادی‌سازی روابط با کشورهای عربی مانند عربستان 
سعودی متوقف شده و این کشورها حل مسئله فلسطین 

را شرط اصلی برقراری روابط دانسته‌اند. 

3  شکست انسانی و حقوق بشری
  فاجعه انسانی در غزه: براساس آمار وزارت 

بهداشت غزه، تاکنون بیش از ۶۴هزارو300فلسطینی 
شهید و بیش از ۱۶۲هزار نفر زخمی شده‌اند. علاوه بر 
این، حدود ۲۳۶۲نفر به‌دلیل قحطی و محاصره جان 

خود را از دست داده‌اند. 
  ویرانی گسترده زیرساخت‌ها: بیش از ۶۵درصد 
غزه تحت کنترل نظامی اسرائیل است، اما بخش‌های 
وسیعی از آن غیرقابل سکونت شده و بیمارستان‌ها، 

مدارس و زیرساخت‌های حیاتی نابود شده‌اند. 
  اتهامات جنایات جنگی و نسل‌کشی: دیوان 
بین‌المللی دادگستری و دیوان کیفری بین‌المللی 
در حال بررسی اتهامات جنایات جنگی و نسل‌کشی 
علیه اسرائیل‌اند و احکام بازداشت برای برخی مقامات 

صادر شده است. 

4  شکست‌های اقتصادی و اجتماعی 
  هزینه اقتصادی سنگین: ادامه جنگ فشار مالی 
هنگفتی به اسرائیل وارد کرده است. برآوردها نشان 
می‌دهد ادامه جنگ با این شدت می‌تواند تا ۲۰درصد 

از تولید ناخالص داخلی اسرائیل را مصرف کند. 
  تقسیم‌بندی و اختلافات داخلی: جنگ 
باعث تشدید اختلافات سیاسی و اجتماعی در 
داخل اسرائیل شده است. بسیاری از اسرائیلی‌ها 
از اولویت‌دهی اهداف نظامی بر آزادی گروگان‌ها 
انتقاد می‌کنند و جامعه اسرائیل بیش‌ازپیش قطبی 

شده است. 
  سقوط گردشگری اسرائیل: آمارها نشان 
می‌دهد آمار ماهانه ورودی گردشگران به اسرائیل از 
330هزار نفر در یک‌ماه قبل از جنگ به ماهانه 70 تا 

90هزار نفر رسیده است. 
  افزایش هزینه‌های نظامی: هزینه‌های نظامی 
اسرائیل به‌عنوان سهمی از تولید ناخالص داخلی 
در سال۲۰۲۴ به ۸. ۸درصد رسید که افزایش قابل 
توجهی نسبت به سال‌های گذشته نشان می‌دهد. 
افزایش هزینه‌های نظامی در بحبوحه جنگ منجر 
به تأخیر و کاهش پروژه‌های زیرساخت عمومی و 
رفاه اجتماعی اسرائیل شده و بر توسعه اقتصادی 

بلندمدت این رژیم تأثیر گذاشته است. 
  کسری‌های بودجه: کسری بودجه سالانه در 
تل‌آویو می‌تواند هرساله به نزدیک به ۱۶درصد تولید 
ناخالص داخلی برسد و در عمل بخش تولید را در 

اسرائیل زمین‌گیر کند. 

  کمبود نیروی کار: جنگ غزه منجر به بسیج حدود 
۳۶۰هزار نیروی ذخیره اسرائیلی و تعلیق مجوز کار 
برای تقریباً ۱۴۰هزار کارگر فلسطینی از کرانه باختری 

شد. این امر منجر به کمبود نیروی کار شد. 
  کندشدن رشد اقتصادی: اعتماد 
مصرف‌کنندگان در اسرائیل پس از وقوع جنگ 
به‌شدت کاهش یافت و منجر به کاهش هزینه‌های 

خانوار و کندشدن رشد اقتصادی شد. 
  افزایش بدهی‌های کابینه: بدهی کابینه اسرائیل 
می‌تواند در سال۲۰۲۵ از ۷۰درصد تولید ناخالص 

داخلی فراتر رود و تولید ناخالص داخلی را به‌شدت 
کاهش دهد. 

  خروج نیروهای متخصص: بین اکتبر۲۰۲۳ 
و ژوئیه۲۰۲۴، تقریباً ۸۳۰۰کارمند حوزه فناوری 
پیشرفته اسرائیل را ترک کردند که حدود ۲.۱درصد از 
نیروی کار حوزه فناوری پیشرفته این کشور را تشکیل 
می‌دهند. خروج نیروهای متخصص همچنان ادامه دارد. 

5  اعترافات به ‌دست برتر حماس 
مقاومت فلسطین روز چهارشنبه گذشته سلسله‌عملیاتی را با نام »عصای 
موسی« در واکنش به عملیات ارتش رژیم صهیونیستی موسوم به 
»ارابه‌های گدعون2« برای اشغال شهر غزه آغاز کرد. بسیاری از چهره‌ها 
و مقامات صهیونیست اعتراف کرده‌اند که اسرائیل پس از 2سال جنگ 

در غزه شکست خورده است: 
  لئور بن شائول، کارشناس صهیونیست: حماس نه‌تنها در میدان نبرد 
پیروز شد، بلکه افسانه شکست‌ناپذیری اسرائیل را هم در هم شکست و شکنندگی 
ما را به جهانیان نشان داد. امروز ما یک موجودیت بدون پروژه، بدون قطب‌نما و 

بدون توجیه هستیم و اسرائیل در جهان به بی‌اخلاقی مشهور شده است. 
  یائیر لاپید، رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی: نتانیاهو نمی‌تواند بر 

حماس پیروز شود؛ زیرا حکومت اشتباه می‌کند و طرح و نقشه‌ای ندارد. 
  مجله آمریکایی فارن‌افرز: بعد از نزدیک به 2سال جنگ برای نابودی 
حماس، اسرائیل هنوز هیچ پایان تعریف‌شده‌ای برای این جنگ ندارد. فقدان 
هرگونه چشم‌انداز علاوه بر غزه و منطقه باعث شده اسرائیل خود را در یک 

وضعیت پرآشوب بلندمدت قرار بدهد. 
  اورن نهاری، نویسنده و تحلیل‌گر اسرائیلی: ما مسئول وضعیت کنونی 
در غزه‌ایم و اکنون با سقوط اعتبار جهانی باید پیامدهای آن را بپذیریم. حماس در 

جنگ سیاسی پیروز شده است و این شکست، غیرقابل انکار است. 
  یارون آبراهام، تحلیل‌گر صهیونیست: چطور می‌توانیم پیروز شویم 
درحالی‌که انگار در سیرک زندگی می‌کنیم و طرف مقابل )حماس( باهوش است 
و به ما درس می‌دهد؟ در باتلاق دست‌وپا می‌زنیم و سربازانمان کشته می‌شوند و 

صادرات سلاح ما به مشکل برخورد کرده است. 
  مئیر جاودانفر، تحلیل‌گر اسرائیلی: این حمله و تصمیم برای تصرف غزه 
اسرائیل را در جهان منزوی کرده است؛ شاید در پایان حماس برنده این جنگ 

شود و این امر به شکست دولت نتانیاهو منجر شود. 

واقعیت‌ها از زبان اسرای اسرائیلی
بسیاری از اسرای اسرائیلی در غزه 
نیز اعتراف کرده‌اند که جنگ نتوانسته 

دستاوردی برای اسرائیل داشته باشد:
اسیر نتانیاهو هستیم: »گای دلال«، اسیر 
اسرائیلی که در جریان جنگ اخیر غزه به 
اسارت گروه‌های مقاومت فلسطین درآمده، 
در ویدئویی که از غزه منتشر شده، می‌‎گوید 
که فکر می‌کرده اسیر حماس شده‌، اما 
حقیقت این است که او اسیر نتانیاهو و وزرای 

کابینه اسرائیل است.
به خیابان‌ها بیایید: »عدن بروشلمی«، 

اسیر اسرائیلی در آخرین پیام ویدئویی خود 
قبل از مرگ که توسط قسام منتشر شد، 
اعلام کرد: »از همه اسرائیلی‌ها می‌خواهم 
که به خیابان‌ها بیایند و نتانیاهو را سرنگون 
کنند، ما از حماس نمی‌ترسیم، بلکه از 

بمباران‌های نتانیاهو می‌ترسیم.«
پیام 3زن اسیر اسرائیلی در غزه به 
نتانیاهو: »تو وعده دادی که ما را آزاد 
می‌کنی، با این حال ما از شکست سیاسی و 
امنیتی و نظامی تو در رنج و عذابیم، آیا بس 

نیست که همه را نابود کردی؟«

مهم‌ترین 
کمین‌های 

موفق 
حماس 

علیه ارتش 
صهیونیستی

عملیات کمین 
سخت

نتیجه: ۱۲ کشته 
و ۸ زخمی

۷ مارس
۲۰۲۴

عملیات کمین 
ترکیبی

نتیجه: نابودی 
یک گروه ۲۵نفره 

از نظامیان 
صهیونیست

۱۳ ژانویه 
۲۰۲۵

کمین 
چندمرحله‌ای

نتیجه: ۵ کشته و 
چند زخمی

۷ جولای 
۲۰۲۵

کمین با تله 
انفجاری

نتیجه: کشته 
و زخمی شدن 

دست‌کم 
۱۰نظامی

20 جولای 
۲۰۲۵

کمین پیچیده 
علیه خودروهای 

نظامی
نتیجه: ۳ کشته و 

چند زخمی

۲8 جولای 
۲۰۲۵

کمین غافلگیرکننده 
در الزیتون

نتیجه: ۲ کشته، 
۱۱ زخمی شدید، 

۴مفقود

30 اوت 
۲۰۲۵

درگیری مستقیم 
با نیروهای 
اسرائیلی

نتیجه: ۷ کشته و 
۳۰ زخمی

۱۱ ژانویه 
۲۰۲۵

استفاده از 
بمب‌های ضدنفر 
علیه یگان مهندسی

نتیجه: کشته 
و زخمی شدن 

۸نظامی

۱7 جولای 
۲۰۲۵

حمله با 
بمب‌های ضدنفر
نتیجه: کشته 
و زخمی شدن 

دست‌کم 
۷نظامی

۲۰ جولای 
۲۰۲۵

کمین چندمرحله‌ای
نتیجه: انهدام ۲نفربر 

با بمب‌ »العمل 
الفدائی« و راکت 
ضدزره، با تلفات 
سنگین انسانی

14 اوت 
۲۰۲۵

عملیات تله 
انفجاری

نتیجه: کشته 
و زخمی شدن 

شماری از نظامیان 
اسرائیلی

۱5 ژانویه 
۲۰۲۵

آغاز بمباران برج‌های غزه
در هفتصدمین روز جنگ بی‌رحمانه علیه نوار غزه، ارتش رژیم 
صهیونیستی عملیات اشغال کامل شهر غزه را با بمباران برج‌های 
مسکونی آغاز کرد. براساس گزارش‌های وزارت بهداشت غزه 
و نهادهای بین‌المللی، در طول این ۷۰۰ روز بیش از ۶۴ هزار 
فلسطینی به شهادت رسیدند و ۱۴۶ هزار نفر مجروح شدند که 

اکثریت آنان زنان و کودکان بودند. 
سطح ویرانی در مناطق مختلف غزه 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

یادداشت

700روزدرجازدن صهیونیست‌ها
در آستانه هفتصدمین روز تجاوز  مداوم و جنایت هولناک رژیم 1
صهیونیستی علیه بشریت و ملت مقاوم، 
صبور و قهرمان غزه، اکنون می‌توان 
ارزیابی روشنی از وضعیت 2 سوی منازعه به‌دست داد. از 
یک‌سو اسرائیل با اتکا به امکانات گسترده و پشتیبانی 
رسانه‌های غربی اهدافی چندگانه برای جنگ خویش تعریف 
کرد: آزادی اسرا، نابودی شبکه تونل‌های مقاومت، خلع‌سلاح 
و انهدام حماس، و درنهایت تسلط کامل بر جغرافیای کوچک 

اما استوار ۳۶۵کیلومترمربعی غزه.

شکست‌های پی‌درپی است. نه‌تنها آزادی اسرا محقق 2 اما با گذشت 700روز، کارنامه صهیونیسم حاکی از 
نشده بلکه بار دیگر سربازان صهیونیست در دام رزمندگان 
فلسطینی گرفتار آمده‌اند؛ فشار خانواده‌های اسرا هر روز بر 
حاکمان تل‌آویو افزون‌تر می‌شود؛ روحیه ارتش به قهقرای 
سرخوردگی و بحران روانی فروغلتیده است؛ تاآنجاکه شماری 
از نظامیان در برابر بار سنگین شکست، دست به‌خودکشی 
زده‌اند. امروز اسرائیل با کمبود شدید نیروی انسانی برای 
ادامه عملیات در غزه روبه‌رو است و ناگزیر به بسیج و 

فراخوانی نیروهای تازه است. 

درباره نابودی حماس نیز واقعیت میدان گواهی  می‌دهد: ضربات سهمگین مقاومت در هفته‌های 3
اخیر به‌روشنی بدنه ارتش صهیونیستی را فرسوده کرده و 
انگیزه تهاجمی آنان را فروکاهیده است. به‌رغم پشتیبانی 
همه‌جانبه آمریکا و غرب، نخستین ارتش منطقه و چهارمین 
ارتش جهان پس از 700روز نتوانسته است بر نوار باریکی از 
خاک فلسطین چیره شود و تنها »دستاورد« خویش را در 
کشتار غیرنظامیان بی‌دفاع و تحمیل گرسنگی بر مردم 

مظلوم غزه خلاصه کرده است. 

اشغالی ابعاد تازه‌ای یافته است: کمبود بودجه، توقف 4 از سوی دیگر، بحران اقتصادی در سرزمین‌های 
سرمایه‌گذاری، خروج نیروهای متخصص خارجی، رکود 
صنایع، تعطیلی بنادر و مزارع و سقوط ارزش شِکل در برابر 
ارزهای جهانی. مهاجرت معکوس یهودیان، فشارهای 
فزاینده افکار عمومی بین‌المللی و تظاهرات ضدصهیونیستی 
حتی در کشورهای حامی این رژیم ازجمله فرانسه، انگلیس 

و آلمان بر بار روانی جامعه اسرائیل افزوده است. 

به‌این‌ترتیب رژیم صهیونیستی پس از 700روز تجاوز نه‌تنها 
به هیچ‌یک از اهداف اعلامی خویش نرسیده، بلکه در باتلاقی 
از شکست‌های نظامی، فرسایش روحی و بحران اقتصادی 
گرفتار آمده است، و آنچه برجای مانده، تنها رسوایی جهانی 

و انزجار فزاینده افکار عمومی از جنایات آنان است. 

گزارش سفر به قطر

سفر روزهای اخیر وزیر امورخارجه ایران به قطر در شرایطی 
بار دیگر پایبندی تهران به رویکردهای دیپلماتیک را به 
نمایش گذاشت که آمریکا و تروئیکای اروپایی با اقدام‌های 
خصمانه اخیر خود ثابت کرده‌اند نه‌تنها به شعارهای 
مذاکراتی‌شان متعهد نیستند، بلکه به سنگ‌اندازی دراین 
مسیر مشغولند. فعال کردن فرآیند اسنپ‌بک توسط فرانسه، 
آلمان و انگلیس از یک‌سو و افشای تلاش دولت آمریکا برای 
اعمال محدودیت‌هایی برای هیأت ایرانی در جریان حضور 
روزهای آتی در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک 
ازسوی دیگر، تازه‌ترین نمودهای عدم‌پایبندی طرف‌های 
غربی به رویکردهای دیپلماتیک به‌حساب می‌آید. این 
درحالی است که آمریکا و دولت‌های اروپایی می‌کوشند 
با فضاسازی‌های چندوجهی توپ مذاکرات هسته‌ای را به 

زمین ایران بیندازند.

   مذاکرات با تروئیکای اروپایی 1
یکی از مهم‌ترین برنامه‌های وزیر امورخارجه ایران در سفر 
به دوحه رایزنی‌های چندوجهی درباره مذاکرات هسته‌ای با 

تروئیکای اروپایی ‌است.
 اقدام: گفت‌وگو با کایا کالاس، مسئول سیاست‌خارجی 

اتحادیه اروپا

   وضعیت همکاری‌ها با آژانس 2
یکی دیگر از محورهای رایزنی رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران در دوحه بررسی وضعیت همکاری‌های ایران و آژانس 

بین‌المللی انرژی‌اتمی ‌است.
 اقدام: گفت‌وگو با مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا 

درباره وضعیت همکاری‌های ایران و آژانس
 تحول تازه: اعزام هیأت ایرانی به وین

 اهمیت: آغاز دور تازه گفت‌وگوهای ایران و مقام‌های آژانس
 دستورکار: مشخص کردن شکل جدید همکاری ایران 

و آژانس

   تقویت همکاری‌های تهران- دوحه 3
 اقدام: مذاکرات سیدعباس عراقچی با مقام‌های قطری 

در دوحه
 دستورکار ویژه: انتقال پیام شفاهی مسعود پزشکیان 

رئیس‌‌جمهور ایران به امیر قطر
 محورهای رایزنی:

1- رایزنی درباره سوءتفاهمی که پس از حمله ایران به پایگاه 
آمریکایی »العدید« قطر به‌وجود آمد

2- بررسی آخرین تحولات روابط دوجانبه تهران و دوحه در 
حوزه‌های مختلف

3- تبادل‌نظر درباره تحولات منطقه‌ای
4- بررسی پرونده هسته‌ای ایران

فعال‌سازی مکانیسم ماشه؛ این‌بار توسط ایران!سیدرضا صدرالحسینی؛ کارشناس‌مسائل منطقه
اکنون ببینیم که پس 
از ارسال نامه 3کشور 
اروپایی برای فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه، 
سناریوهای مختلف احتمالی پیرامون این ماجرا 
چیست و جمهوری اسلامی ایران چه گزینه‌هایی 

روی میز دارد.
در مقدمه لازم است تأکید کنم که بررسی 
برجام، نتایج خسارت‌بار آن، برخی خطاهای 
مهلک تیم مذاکراتی ما ازجمله پذیرش همین 
سازوکار شیطانی و بعد انکار وجود آن و... مجالی 
دیگر می‌طلبد که به‌ویژه برای تمرکز بر مقابله با 
دشمن مشترک همه ایرانیان، فعلا به موشکافی 
جزئیات آن نمی‌پردازم و تنها ممکن است در 
ادامه یادداشت، به جهت تکمیل بحث اصلی، 

برخی اشارات گذرا لازم باشد.

   الف( سناریوهای محتمل پیش رو 
)تا 26مهرماه 1404(  

  عدم‌فعال‌سازی‌ نهایی مکانیسم ماشه و پایان 
عادی قطعنامه 2231؛ سناریوی خوب.

 فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه و بازگشت 
قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت؛ سناریوی 

بد.
 تمدید مکانیسم ماشه )با موافقت یا بدون 

موافقت ایران(؛ سناریوی بدتر!
بین 3احتمال فوق‌الذکر، طبیعتا سناریوی 
 نخست، مطلوب و خوب ارزیابی می‌شود و

در این‌باره اختلاف نظری در کشور وجود ندارد؛ 
چراکه با پایان عادی زمان 10سال موعد مندرج 
در برجام و قطعنامه‌2231 و بدون هرگونه اتفاق 
دیگر، »تعلیق موقت« قطعنامه‌های تحریمی 
گذشته شورای امنیت علیه ایران به »لغو دائمی« 
تبدیل ‌و پرونده هسته‌ای ایران در شورای امنیت، 
عادی می‌شود. البته اینجا ضروری است تأکید 
شود که آن قطعنامه‌ها هیچ‌یک ارتباطی با 
ماده42 فصل7 منشور ملل متحد ندارد و بودن 
یا نبودن آنها اساسا ربطی به صدور مجوز حمله 
نظامی به ایران نداشته و ندارد. لذا بحث‌های 
قدیمی درباره برداشتن سایه جنگ از سر ایران 
با صدور قطعنامه2231 فاقد استدلال مشخص 
بود و در حال حاضر نیز پس از حمله بی‌مجوز 
آمریکا و رژیم صهیونی به ایران در جنگ 12روزه، 
چنین مباحثی علاوه بر غیرمستدل بودن، 

مضحک هم هست.
البته تحقق این سناریو یعنی پایان یافتن 
عادی 2231، بسیار غیرمحتمل است؛ چراکه 
قطعنامه‌های تعلیق‌شده گذشته، به‌ویژه 1737 و 
1929 برای غرب دارایی‌هایی بی‌نهایت ارزشمند 
و تکرارناشدنی ارزیابی می‌شود و آنها اصلا حاضر 
نیستند بدون دریافت یک امتیاز بسیار بزرگ از 
ایران یا حصول یک نتیجه ارزشمند دیگر، از آن 
قطعنامه‌ها چشم‌پوشی کنند و اساسا مکانیسم 
ماشه دقیقا برای حفاظت از همین دارایی بزرگ 

طراحی شده است.
اما در تحلیل ‌2سناریوی بعدی، همه هم‌نظر 
نیستند و برخی تمدید مکانیسم ماشه را بهتر 
از فعال‌شدنش می‌دانند. لازم است برای بررسی 
بیشتر و رسیدن به تصویر بهتر، به چند سؤال 

پاسخ دهیم:
 مکانیسم ماشه بد است یا خوب و بالاخره 

فعال‌سازی‌‌اش خطر دارد یا نه؟ 
 اثر واقعی بازگشت تحریم‌های سازمان ملل بر 

شرایط کنونی ایران چیست؟
 نسبت تحریم‌های آمریکا با مکانیسم ماشه و 

تحریم‌های سازمان ملل چیست؟
 همه سؤالات بالا تقریبا یک پاسخ نسبتا مفصل 

دارد؛ دقت کنید!
10سال قبل و در زمان امضای برجام که به آمریکا 
و اروپا خوش‌بینی وجود داشت، وعده داده‌شده 
این بود که تحریم‌های شورای امنیت لغو و اجرای 
تحریم‌های آمریکا نیز متوقف می‌شود و پس از 
آن هم دیگر هیچ تحریم جدیدی وضع و اعمال 
نخواهد شد تا ایران بتواند با استفاده از شرایط 
جدید، تبادلات بانکی و تجاری ازجمله فروش 
نفت و تهیه اقلام مورد نیاز خود را به‌صورت عادی 

در دنیا دنبال کند.
در همان زمان برخلاف خوش‌بینی افراطی حاکم 
بر دولت و مجلس وقت، کمیسیون ویژه بررسی 
برجام در مجلس نهم با دقت و به‌طور منصفانه 
نکات مثبت و منفی برجام را در گزارش تفصیلی 
خود برشمرد که در آن به خطر جدی فعال‌سازی‌ 
مکانیسم ماشه نیز اشاره شده بود و نتیجه‌گیری 
شده بود که با وجود برخی نکات امیدبخش در 
برجام، به‌دلیل اعتماد مفرط به آمریکا و وجود 
بمب‌های ساعتی خطرناکی چون مکانیسم 
ماشه و...، اجرای برجام به مصلحت کشور نیست 
و چنانچه تصمیم به اجرای این توافق باشد، 
لازم است شروطی کافی و تضمینی برای آن 
معین شود. کمیسیون برجام طرحی نیز ارائه 
کرد که متأسفانه به آن اعتنا نشد و متن ضعیف 
دیگری بدون توجه به نظرات منتقدان دلسوز 
آن، 20دقیقه‌ای تصویب و اجرای برجام )نه خود 

برجام( به قانون تبدیل شد.
پس از تصویب این قانون و آغاز اجرای برجام، 
در عمل و به‌تدریج خلف وعده طرف مقابل 
آشکار شد. علاوه بر عدم‌اجرای تعهدات برجامی 
توسط اروپایی‌ها، تا پایان دولت اوباما چندین 
تحریم جدید علیه ایران توسط آمریکا وضع شد 
و با روی کار آمدن ترامپ، آمریکا به‌طور رسمی 
از برجام خارج و دومینوی وضع تحریم‌های 
جدید و سنگین آمریکا بر ایران بدون هرگونه 
اعتراض مؤثر توسط اروپایی‌ها آغاز شد و در 

احتمال جنگ ایران و اسرائیل تکذیب شد
برخی منابع خبری مدعی شده‌ بودند که »سعید خطیب‌زاده« معاون وزیر خارجه ایران در گفت‌وگویی با رسانه عراقی 
گفته »تلاش می‌کنیم که منطقه وارد جنگ دیگری نشود اما احتمال وقوع جنگ میان ایران و رژیم صهیونیستی 
بسیار بالاست«.  خطیب‌زاده اما در گفت‌وگویی، اعلام کرد که او چنین جمله‌ای را در مصاحبه ذکر نکرده است./ ایرنا

مأموریت ویژه نیروی هوایی در جنگ 12 روزه 
امیر حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش، اعلام کرد: در جنگ ۱۲ روزه تحمیلی علیه رژیم صهیونیستی، 
تمرکز بر عملیات رزمی، پروازهای گشت، شناسایی و رهگیری بود. حتی خلبانان و کارکنانی که در مرخصی بودند، 

سریعاً به یگان‌ها بازگشتند و بلافاصله وارد مأموریت‌های عملیاتی شدند./ ایسنا

واقعی در میدان ندارد، حتما دارای سروصدای 
زیادی است و برهمین اساس به شلیک تیر 
مشقی یا انفجار بمب صوتی بسیار شباهت 
دارد. درصورت ایجاد اجماع داخلی بر سر این 
موضوع می‌توان از اثرات روانی آن کاست و 
درغیراین‌صورت ایجاد ترس افراطی از آن 
می‌تواند در کوتاه‌مدت باعث ایجاد تکانه‌هایی 
ملموس در شاخص‌های اقتصادی نظیر نرخ ارز 
شود که متأسفانه این‌روزها نشانه‌هایی از آن قابل 
مشاهده است و مکانیسم ماشه بیشتر به ابزاری 

برای ترساندن تبدیل شده است.

  ج( مزایا و معایب تمدید مکانیسم ماشه 
اکنون براساس آنچه گفته شد، بهتر می‌توان 
به این سؤال پاسخ داد که آیا »تمدید مکانیسم 
ماشه« خوب است یا نه و به‌عبارت بهتر، بین 
»فعال‌سازی« و »تمدید« کدام‌یک بدتر است؟ و 
آیا ایران باید تمایلی به تمدید نشان بدهد یا نه؟ 
و آیا شرایط اعلامی اروپا برای تمدید را بپذیرد یا 
نه؟ قبل از پاسخ به این سؤال مهم باید توجه کرد 
که طبق مقررات ناعادلانه حاکم بر شورای امنیت 
سازمان ملل متحد، خواست و اراده جمهوری 
اسلامی ایران هیچ تأثیر حقوقی بر فعال‌سازی‌ یا 
تمدید مکانیسم ماشه ندارد؛ چراکه فعال‌سازی‌ 
فقط با یک رأی وتو توسط انگلیس یا فرانسه 
محقق خواهد شد و تمدید آن نیز نیازمند رأی 
شورای امنیتی است که ایران عضو آن نیست و 
نمی‌تواند اثر حقوقی خاصی در تصمیم شورای 
امنیت بگذارد. در فعال‌سازی‌، حتی روسیه و 
چین، فاقد اثر و امکان استفاده از حق وتو هستند 
و در فرض تمدید، بسیار بعید است با تمدید 
قطعنامه2231 که خود همراه آن بودند، مخالف 

باشند و تمدید را وتو کنند. 
حال ببینیم که تمدید مکانیسم ماشه چه مزایا 

و معایبی دارد؟ 

   مزایای تمدید مکانیسم ماشه   
  فعال‌نشدن قطعنامه‌های سازمان ملل‌ 

قبلا بیان شد که این مزیت خوب است، اما چندان 
واقعی نیست و تأثیر واقعی قطعنامه‌های تحریمی 
شورای امنیت در شرایط کنونی زندگی مردم 
ایران تقریبا هیچ است؛ ضمن آنکه تمدید فقط 
مدت کمی فعال‌سازی‌ را به عقب می‌اندازد و 
اگر اثری داشته باشد، همچنان خطرش باقی 

می‌ماند.

  خرید زمان 
مهم‌ترین و شاید تنها مزیت تمدید مکانیسم 
ماشه، خرید زمان برای جمهوری اسلامی ایران 
است تا بتواند در سایه این تمدید زمان به جبران 
و تقویت برخی کاستی‌ها در توانمندی‌های 
اقتصادی، سیاسی و حتی نظامی خود بپردازد. 
این مزیت به‌ظاهر مهم نیز با توجه به تجربه 
حمله نظامی اخیر به ایران در وسط مذاکرات 
و بدون بهانه خاصی رنگ می‌بازد؛ ضمن آنکه 
هر میزان تمدید در مکانیسم ماشه به‌معنای 
الزام طرف‌های غربی به رعایت حداکثر آن زمان 
نیست، یعنی ممکن است درست در فردای 
تصویب ‌6ماه تمدید، مکانیسم ماشه را به بهانه‌ای 

دیگر فعال کنند.

 معایب تمدید مکانیسم ماشه‌  
تمدید شرایط تعلیق و شرطی‌ماندن اقتصاد ایران 
با تمدید مکانیسم ماشه به هر میزان، بازهم 
شرایط اقتصادی ایران در شرایط تعلیق باقی 
می‌ماند و اراده فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاران 
خارجی و حتی داخلی در دست کشورهای 

اروپایی باقی می‌ماند. 
بدتر آنکه نظر غربی‌ها تمدید شش‌ماهه است 
که اولا هیچ امیدی به آینده ایجاد نمی‌کند و 
ثانیا ایران را در یک سیکل معیوب تمدیدهای 
شش‌ماهه متوالی فاقد اثر میدانی قرار می‌دهد 
و درنتیجه چنانچه درنهایت قرار باشد تمدیدی 
 صورت بگیرد، بازهم بهتر است چند سال 

باشد نه 6ماه! 

  عدول از قانون اخیر مجلس در تعلیق همکاری 
با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی  

اگر ایران تمدید را بپذیرد، به‌معنای عادی‌سازی‌ 
روابط با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و 
متعاقب آن باید در قانون اخیر تجدیدنظر کند 
و ورود و بازدید بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی از مراکز مورد حمله قرارگرفته را بپذیرد.

  پذیرش مشروعیت اروپا و آمریکا 
ایران تاکنون مستند به نقض تعهدات برجامی 
اروپا و خروج آمریکا از برجام، بارها اعلام کرده 
است و اسناد مکتوبی هم منتشر کرده است 
که آمریکا و اروپا را فاقد مشروعیت و حق برای 
فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه می‌داند و برجام 
عملا از نظر ایران پایان یافته است. بنابراین اگر 
ایران تمدید مکانیسم ماشه را بپذیرد، به‌معنای 
پذیرش مجدد مشروعیت اروپا و آمریکا در برجام 

خواهد بود.

  پذیرش شروط غیرقانونی و زیاده‌خواهانه 
اروپایی‌ها 

اروپایی‌ها 3شرط برای تمدید مکانیسم ماشه 
مطرح کرده‌اند؛ بازگشت بازرسان آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، تعیین وضعیت ذخایر 
اورانیوم 60درصد ایران و آغاز مذاکره مستقیم با 
آمریکا. پذیرش هریک از این شروط، قبل از تحقق 
پیش‌شرط‌های قانونی ایران یعنی عذرخواهی 
آمریکا از حملات نظامی اخیر، پرداخت غرامت 
و خسارت واردشده به ایران و ارائه تضمین 
واقعی برای عدم‌تکرار حمله نظامی مجدد به 
ایران، می‌تواند ایران را از موضع طرف پیروز 
در دفاع‌مقدس 12روزه خارج سازد که اساسا 
شدنی نیست. ضمن آنکه »عدم‌مذاکره مستقیم 
با آمریکا« یک سیاست قطعی و تخلف‌ناپذیر از 

سوی رهبرانقلاب اعلام شده است.

   جمع‌بندی مزایا و معایب   
با این توضیحات و مقایسه مزایا و معایب برای 
تمدید مکانیسم ماشه، به‌نظر می‌رسد بین 
2سناریوی »اعمال یا تمدید«، برای ما تمدید 
مکانیسم ماشه بدتر باشد. امیرالمومنین علی)ع( 
می‌فرمایند: وَ لیَسَ العَْاقلُِ مَنْ یعْرِفُ الخَْیرَ مِنَ 
ینِ. یعنی  رَّ رِّ وَ لکَنَّ العَْاقلَِ مَنْ یعْرِفُ خَیرَ الشَّ الشَّ
عاقل آن نیست که خوبی را از بدی بشناسد؛ بلکه 
عاقل آن کسی است که از میان بدی‌ها )بین بد و 

ادامه از 
صفحه اول

دولت بایدن هم آنچنان با قدرت تداوم یافت که 
یکی از چهره‌های مشهور مدافع برجام و دولت 
اصلاحات سرمقاله‌ای نوشت با تیتر: »آقای 

بایدن! قرار این نبود!« 
درباره بدعهدی آمریکا و اروپا اینجا مجال بحث 
بیشتر نیست و خوانندگان عزیز را به گزارش‌های 
منظم سه‌ماهه وزارت امورخارجه )به‌ویژه در 
زمان آقای ظریف( به مجلس شورای اسلامی 
درخصوص اجرای برجام ارجاع می‌دهم که 
در آنجا اعترافات جالبی درخصوص بدعهدی 

کشورهای1+5 وجود دارد.
با بدعهدی طرف مقابل در عدم‌اعمال تحریم‌های 
سازمان ملل و نیز تشدید تحریم‌های کنگره و 
دستورهای اجرایی رئیس‌جمهور آمریکا علیه 
ایران، عملا آستانه تحریم‌های اعمال‌شده علیه 
ایران به‌ویژه در زمینه اقتصادی و علی‌الخصوص 
در فروش نفت و بازگرداندن دلارهای نفتی 
به داخل ایران آنچنان از سطح تحریم‌های 
پیش از برجام فراتر رفت که اکنون بازگشت 
قطعنامه‌های مندرج در 2231، تفاوت چندانی 
در میدان اقتصاد ایران نخواهد داشت؛ درواقع 
ایران خود را کاملا با شرایط تحریمی به‌مراتب 
بدتر از اعمال مجدد قطعنامه‌های شش‌گانه 
شورای امنیت تطبیق داده و مکانیسم مقابله 
با تحریم‌ها در ایران به بلوغ رسیده است. دقیقا 
به همین دلیل است که ترامپ نتوانست در دور 
نخست ریاست‌جمهوری‌اش فروش نفت ایران را 
به صفر برساند و اکنون نیز به لطف الهی موفق 
نخواهد شد. بنابراین تأثیر واقعی اعمال مکانیسم 
ماشه و بازگشت تحریم‌های سازمان ملل بر 
تجارت خارجی و فروش نفت و تبادل بانکی ایران 
تقریبا هیچ است و اساسا بیش از این هم امکان 
سفت‌کردن پیچ تحریم‌های اقتصادی برای 
آمریکا و اروپا وجود ندارد که اگر امکان داشت، 

هرگز دست به حمله نظامی نمی‌زدند.
نکته دیگر آنکه حتی در زمان قبل از برجام، 
قطعنامه‌های شش‌گانه چندان اجرایی نشدند؛ 
مثلا طبق قطعنامه سختگیرانه۱۹۲۹ بازرسی 
کشتی‌ها از سال2010 تا 2015 معتبر بود، ولی 
حتی یک شناور ایرانی مستند به آن بازرسی 

نشد.
می‌توان نتیجه گرفت که مکانیسم ماشه در 
زمان امضای برجام، خطر بالقوه مهمی بود که 
اکنون به‌دلیل فراتررفتن تحریم‌های واقعی از 
آن و نیز تحقق حمله نظامی، اسنپ‌بک دیگر 
هیچ خطر بالفعل مهمی ندارد و تیر آن مشقی 
است؛ شبیه شناگری که در استخر کاملا خیس 
شده و کسی بخواهد با ریختن یک بطری آب 
دوباره او را خیس کند!  و حقیقتا حیرت‌انگیز 
است؛ همان افرادی که مذاکره‌کننده و پذیرنده 
آن خطر بالقوه مهم در برجام بودند، آن زمان 
انکارش می‌کردند و می‌گفتند کلک تبلیغاتی 
آمریکاست! و اکنون همان‌ها بر بزرگ‌نمایی 
این خطر بالفعل غیرمهم و فاقد اثر واقعی اصرار 
می‌ورزند! کسانی که وظیفه داشتند در آن زمان 
مانع شوند و نشدند، کسانی که پس از خروج 
ترامپ از برجام، بدون تصمیم شورای‌عالی 
امنیت ملی، با عجله اعلام کردند »ما در برجام 
می‌مانیم«! و فرصت اجرای تصمیم واحد از پیش 
اعلام‌شده را از نظام گرفتند که: »اگر آمریکا پاره 

کند، ما آتش می‌زنیم«. 
و گرچه حرف برای گفتن زیاد است، از این بحث 
می‌گذرم که »یک سینه حرف موج زند در دهان 

ما/ از بیم دین اگرچه خموشیم چون حباب.« 

   ب( تأثیرات فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه 
  اقتصادی‌ 

براساس آنچه بیان شد، بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل پس از اعمال مکانیسم ماشه تأثیر 
چندانی بر وضعیت اقتصادی ایران شامل فروش 
نفت، مبادلات بانکی و... ندارد و ایران در این 
زمینه‌ها بیشتر در تقابل با تحریم‌های سنگین‌تر 

آمریکاست.

 تسلیحاتی‌
تنها تأثیر واقعی بازگشت تحریم‌های 
قطعنامه‌های شورای امنیت، ممانعت از تجارت 
ساح‌های متعارف توسط ایران و درنتیجه 
کاهش درآمد کشور از محل فروش سلاح به 
سایر کشورهاست که در مقایسه با مواردی 
چون فروش نفت و مبادلات بانکی جهانی در 
رده اهمیت به‌مراتب کمتری قرار دارد، ضمن 
آنکه ایران از نظر تامین تجهیزات نظامی متعارف 
خود، کاملا خودکفا و بی‌نیاز از سایرین است و 
تجهیزات خاص نظامی هم کاملا تحت رصد و 

تحریم آمریکا قرار دارد.

 روانی‌
فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه، گرچه دیگر تأثیر 

بدتر( بهترین یعنی )کم‌زیان‌تر( را تشخیص دهد.
جمهوری اسلامی ایران اولا باید مخالفت قاطع 
خود را با تمدید ماشه اعلام کند، همچنان‌که 
با اعمال آن مکانیسم قبلا مخالفت کرده است؛ 
ثانیا به طریق اولی هرگونه مذاکره برای تمدید 
مکانیسم ماشه و امتیازدهی برای آن ممنوع 
باشد، ثالثا اگر می‌تواند در مذاکره با روسیه و چین 
و سایر اعضای شورای امنیت ابتدا مانع اعمال 
مکانیسم ماشه شود و درنهایت اگر موفق نشد، 
حداقل مانع تمدید آن شود. در این خصوص البته 
تاکنون مواضع خوبی از مقامات ذیربط ما شنیده 
شده است؛ ازجمله آقای دکتر علی لاریجانی، دبیر 
محترم شورای‌عالی امنیت ملی به‌صراحت اعلام 
کرده است که ایران با تمدید مخالف است و آقای 
دکتر  عباس عراقچی، وزیر محترم امورخارجه 
نیز در پاسخ به سؤال یک‌نشریه خارجی درباره 
مکانیسم ماشه گفته است: »چه تفاوتی می‌کند؟ 
آیا از ما دربرابر عملیات نظامی و تحریم آمریکا 
محافظت شد؟ نه. پس این یک‌اهرم فشار در 
دست آنها نیست. اگر مکانیسم ماشه را فعال کنند 
خیلی مهم نیست؛ چون به این نتیجه رسیده‌ایم 
که شورای امنیت نمی‌تواند از ما دربرابر تجاوز و 

تحریم‌های غیرقانونی محافظت کند.« 
همانطورکه قبلا بیان شد، ایران امکان مداخله 
مستقیم در تصمیم شورای امنیت برای تمدید 
احتمالی مکانیسم ماشه را ندارد، اما لااقل چین 
و روسیه می‌توانند با حق وتو مانع تمدید شوند 
یا درنهایت امتیازات خوبی برای خود یا ایران 

مطالبه و اخذ کنند. 

   د( گزینه‌های روی میز جمهوری اسلامی ایران    
اکنون که تکلیف ما با سناریوهای محتمل 
پیش رو مشخص شد، باید بدانیم چه ابزارهایی 
برای مقابله با خباثت دشمنان داریم. مهم‌ترین 
نکته اتکا به توانمندی‌های درونی و تلاش برای 
تقویت هرچه بیشتر دارایی‌های ملی همزمان با 
تقویت ارتباطات بین‌المللی سیاسی و اقتصادی 
با کشورهای همسو به‌ویژه همسایگان است. 
در این میان مهم‌ترین دارایی ایرانیان که در 
دفاع‌مقدس 12روزه اخیر بیش‌ازپیش خود 
را نشان داد، انسجام ملی و اتحاد مقدس حول 

محور ولایت است. 

‌اما گزینه‌های ایران
در مقابله با فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه 

  خروج از برجام 
این گزینه گرچه تأثیر چندانی در متوقف‌کردن 
طرف مقابل ندارد، اگر بموقع انجام شود می‌تواند 
از منظر حقوقی فعال‌سازی مکانیسم ماشه را زیر 
سؤال ببرد، چراکه ایران یک‌طرف معاهده برجام 
است و درصورت خروج ایران از آن، برجام یکطرفه 
می‌شود و عملا فرو می‌پاشد؛ درنتیجه طرف دیگر 
)1+4(، از منظر حقوق بین‌الملل نمی‌تواند از 
سازوکارهای درونی برجام ازجمله مکانیسم ماشه 
استفاده کند. اشکال نخست این اقدام، احتمال 
عدم‌همراهی چین و روسیه است، بنابراین بهتر 
است کاملا هماهنگ عمل شود. اشکال دیگر 
احتمال تداوم اقدام اروپایی‌ها برای فعال‌سازی‌ 
مکانیسم ماشه است که از منظر سیاسی شدنی 
است، گرچه از منظر حقوق بین‌الملل باطل باشد. 

 NPT خروج از پیمان  
وقتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تامین 
حقوق ایران در تامین حق غنی‌سازی‌ بومی 
و حفاظت از تجهیزات و دانشمندان ما عاجز 
است و علاوه بر آن زمینه‌ساز حمله نظامی به 
خاک ایران نیز شده است، جمهوری اسلامی 
ایران هم می‌تواند طبق ماده10 پیمان منع 
گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT(، با طی 
فرایندی سه‌ماهه از این معاهده خارج شود و به 
همکاری خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
برای همیشه پایان دهد. این گزینه‌ای است که 
تهدید به عملیاتی‌شدن آن درصورت فعال‌سازی 

مکانیسم ماشه قبلا از سوی دولت‌های روحانی و 
شهید رئیسی به‌صورت مکتوب رسما اعلام شده 
است و می‌تواند بسیار پرقدرت و مؤثر باشد و به 
همین دلیل نیز اکنون بیشترین طرفدار را در بین 
جریان‌های سیاسی مختلف کشور و در میان 
کارشناسان و سیاسیون به‌ویژه در مجلس شورای 
اسلامی دارد؛ به‌طوری‌که بیش از ده‌طرح مجزا از 
سوی نمایندگان به‌صورت دو و سه‌فوریتی برای 
این اقدام تهیه شده است که در حال تلفیق و 
تدوین نهایی در کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس است. اعلام این تصمیم از سوی 
ایران، ضمن اثبات جدیت جمهوری اسامی 
در دفاع از حقوق ملت ایران، با توجه به فرصت 
90روزه‌اش می‌تواند اراده طرف مقابل را برای 
حل‌وفصل عادی پرونده ایران تا 26مهرماه محک 
بزند. چنانچه طرف مقابل از فعال‌سازی‌ مکانیسم 
ماشه دست کشید، ایران نیز می‌تواند درخواست 
خروج از NPT را پس بگیرد و روش جدیدی را 
برای همکاری‌های آینده با آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی تعریف و توافق کند. 

پیمان‌های دو یا چندجانبه جدید 
بین‌المللی برای فعالیت صلح‌آمیز هسته‌ای 
با توجه به زمینه‌سازی‌ آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی برای حملات نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به تاسیسات صلح‌آمیز هسته‌ای 
ایران و عدم‌محکومیت این حملات توسط آژانس 
مذکور و درنتیجه بی‌اعتبارشدن عملی پیمان 
بین‌المللی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )ان.

پی.تی(، دولت جمهوری اسلامی ایران می‌تواند با 
جلب همکاری کشورهای همسو و داوطلب و نیز 
استفاده از ظرفیت سازمان‌های بین‌المللی ازجمله 
شانگهای، بریکس، همکاری اسلامی و جنبش 
عدم‌تعهد، پس از طی تشریفات قانونی لازم 
نسبت به تاسیس پیمان جدید بین‌المللی برای 
تضمین استفاده صلح‌آمیز همه کشورها از فناوری 
هسته‌ای پیگیری‌های لازم را انجام دهد و برای 
اثبات حسن‌نیت خود در عدم‌انحراف برنامه‌های 
صلح‌آمیز خود به سمت سلاح‌های کشتارجمعی، 
صرفا در چارچوب پیمان جدیدالتاسیس 
بیان‌شده، نظارت بر فعالیت‌های صلح‌آمیز 
هسته‌ای کشورمان را بپذیرد. این اقدام علاوه بر 
ایجاد یک نظم جدید در جهان می‌تواند تبعات 
منفی احتمالی خروج از NPT را نیز پوشش دهد. 

فعال‌سازی‌ و ارتقای تحقیقات هسته‌ای 
و استفاده از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای 

یکی از مهم‌ترین اقداماتی که می‌تواند باعث 
امیدواری در متخصصان و نیز ایجاد یأس در 
دشمنان شود، فعال‌سازی‌ مجدد غنی‌سازی‌ 
داخل ایران با هدف‌گذاری‌های جدید و بالاتر 
است. سازمان انرژی اتمی ایران می‌تواند در یک 
بازه زمانی مشخص پس از جبران خسارت‌های 
زیرساختی واردشده در جنگ تحمیلی 12روزه، 
در راستای توسعه کاربردهای صلح‌آمیز فناوری 
هسته‌ای در کشور، تولید و ذخیره‌سازی اورانیوم 
با غنای حداقل 90درصد را به‌منظور تأمین 
سوخت پیشران‌های هسته‌ای و رآکتورهای 
تحقیقاتی، تولید اهداف پرتودهی، ساخت 
حسگرهای مورد نیاز صنعت هسته‌ای و 
سایر کاربردهای صلح‌آمیز آغاز کند و نسبت 
به راه‌اندازی و بهره‌برداری از کارخانه تولید 
اورانیوم فلزی و عملیات ساخت، نصب و تزریق 
گاز ماشین‌های غنی‌سازی نسل ششم اقدام 
و انجام غنی‌سازی را به‌صورت توزیع‌شده در 

ساختگاه‌های جدید عملیاتی کند. 
همچنین طراحی و ساخت یک رآکتور آب 
سنگین با سوخت اورانیوم غنای طبیعی و 
عملیات تحقیق و توسعه بازفرآوری سوخت 
مصرف‌شده با هدف تولید رادیوایزوتوپ و سوخت 
ترکیبی رآکتور هسته‌ای و سایر کاربردهای 
صلح‌آمیز نیز کاملا با دانش فنی بومی ایرانی، 

قابل اعلام و اعمال است.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

جزئیات جنایت پسرعموها در سراب

2برادر با حمله به خانه پسرعمویشان در نزدیکی شهرستان 
سراب در استان آذربایجان شرقی 4عضو این خانواده را به قتل 
رساندند و به زندگی خود پایان دادند.‌به گزارش همشهری، 
حوالی 12نیمه شب پنجشنبه، صدای شلیک چندین 
گلوله ساکنان محله‌ای در 2کیلومتری شهرستان سراب را 
به وحشت انداخت. صدای تیراندازی از خانه‌ای ویلایی به 
گوش می‌رسید؛ خانه‌ای در منطقه‌ای که ساکنانش بیشتر 
کشاورز یا دامدار بودند. همسایه‌ها وقتی به محل حادثه 
رفتند، صحنه هولناکی مقابل چشمانشان دیدند؛ اعضای 
خانواده‌ای که در این خانه زندگی می‌کردند غرق در خون 
روی زمین افتاده بودند و عاملان جنایت که 2مرد جوان 
بودند به سرعت از محل حادثه گریختند. با حضور پلیس و 
آغاز تحقیقات معلوم شد که در جریان این تیراندازی 4نفر 
از اعضای این خانواده شامل 3مرد و یک کودک)نوه خانواده( 
به ضرب گلوله به قتل رسیده‌اند. 3نفر دیگر از ساکنان خانه 
اما هنوز نفس می‌کشیدند که با حضور اورژانس، به‌سرعت 
به بیمارستان انتقال یافتند.‌درحالی‌که تحقیقات درباره 
این جنایت هولناک آغاز شده بود، تیراندازی دیگری به 
پلیس گزارش شد. در جریان این تیراندازی 2مرد جوان با 
شلیک گلوله به زندگی خود پایان داده‌ بودند و طولی نکشید 
که معلوم شد آنها، همان قاتلانی بودند که ساعتی قبل‌تر با 
ورود به خانه پسرعموی خود، آنها را به گلوله بسته بودند 
و به این ترتیب تعداد کشته‌های این حادثه هولناک به 6نفر 
رسید. اما در جریان بررسی‌های بیشتر معلوم شد که قاتلان 
2برادر بودند. بررسی‌ها نشان می‌داد که اختلاف آنها با خانواده 
پسرعمویشان بیشتر در زمینه مسائل ملکی بوده اما همین 
اختلافات باعث شده بود که وقتی یکی از برادرها)قاتلان( به 
خواستگاری دختر خانواده مقتول رفته بود، از آنها جواب رد 
بشنود. به‌نظر می‌رسید این مسئله بر اختلافات میان 2خانواده 
افزوده بود تا جایی که یکی از برادرها، نقشه قتل‌عام خانواده 
پسرعمویش را کشیده و با همراهی برادر دیگرش، این نقشه را 

عملی کرده و درنهایت نیز هر دو به زندگی خود پایان دادند.

آن سوی مرز

زلزله‌های سریالی در افغانستان

وقوع زلزله‌های قدرتمند یکی پس از دیگری مناطق مختلف 
افغانستان را به لرزه درمی‌آورد و درحالی‌که شمار قربانیان زلزله 
هفته گذشته از 2200نفر گذشته، پنجشنبه‌شب 2زمین‌لرزه 
قدرتمند دیگر مناطق گسترده‌ای از این کشور را لرزاند.‌به گزارش 
همشهری، یکشنبه هفته گذشته زلزله‌ای به بزرگی 6.1ریشتر 
کنر در شرق افغانستان را به لرزه درآورد و  جان دست‌کم 
2200نفر را گرفت.  در حالی که امدادرسانی به مناطق زلزله‌زده 
ادامه داشت،  شامگاه پنجشنبه 2زلزله دیگر اولی به بزرگی  6.2 
و دومی به قدرت 5.4ریشتر جنوب شرق افغانستان را لرزاند تا 

مصیبت‌های زلزله در این کشور دوچندان شود. 
هنوز آمار دقیقی از میزان تلفات موج تازه زمین‌لرزه منتشر نشده 
و این در حالی که با توجه به مسدود شدن مسیرها، عملیات امداد 

و نجات با کندی در حال انجام است.

متهم به قتل، 50ساله 
است و می‌گوید که 
به‌خاطر توهم دست به جنایت زده 

است.گفت و گو با او را بخوانید.

مقتول را می‌شناختی؟
مدت زیادی نبود که او را 
می‌شناختم. از شهرستان برای 
زیارت به مشهد رفته بودم. در 
آنجا با مقتول آشنا شدم. هردوی 
ما مسافر بودیم و تصمیم گرفتیم با 
هم خانه اجاره کنیم اما شب حادثه من 
دچار توهم شدم و ناخواسته دست به 
جنایت زدم. راستش من چند شب 
بود نخوابیده بودم و نیمه‌های شب 
دچار توهم  شده بودم و احساس 
می‌کردم که مقتول می‌خواهد بلایی 
سرم بیاورد. من هم پیش‌دستی کردم 

و او را با چاقو‌ به قتل رساندم..
در تمام این سال‌ها، چه می‌کردی؟

تقریبا 7سال بود که شرایطم ثابت شده 
بود. 7سال اول آوارگی کشیدم. شهر 
به شهر می‌چرخیدم و سرگردان بودم 
تا اینکه به تهران آمدم. اینجا کار پیدا 

کردم، ازدواج کرده‌ و خانواده تشکیل داده‌ام 
و فکر می‌کردم دیگر همه‌‌چیز تمام‌شده اما 

اشتباه می‌کردم.
همسرت از قتلی که مرتکب شده‌ای، با خبر 

بود؟
نه خبر نداشت. خودم هم فکر می‌کردم آب‌ها 
از آسیاب افتاده و دیگر پلیس دنبالم نیست. 
هرچند حس عذاب وجدان همیشه با من بود. 
گاهی حتی از سایه خودم هم می‌ترسیدم اما 
هرگز نتوانستم راز این جنایت را نزد همسرم 
فاش کنم. حالا نمی‌دانم به او چه بگویم. چطور 

در چشمان او و دخترم نگاه کنم؟
بچه هم داری؟

یک دختر 6ساله دارم.
در همه این سال‌ها با هویت جعلی زندگی 

می‌کردی؟
7سال اول که مدام از این شهر به شهر دیگر 
می‌رفتم با هویت جعلی زندگی می‌کردم 
اما 7سال دوم نه. چون یک سرآشپز 
حرفه‌ای هستم، معمولا به‌عنوان آشپز در 
رستوران‌های مختلف مشغول به‌کار می‌شدم. 
در تهران که کار پیدا کردم، تصمیم گرفتم 
دیگر هویتم را تغییر ندهم و امیدوارم خانواده 
مقتول به‌خاطر همسرم و دخترم مرا ببخشند.

توهم مرگبارگفت و گو

سرقت میلیاردی از 3مغازه
اعضای یک باند سرقت در اصفهان در جریان دستبرد به 3مغازه اموالی به ارزش بیش از یک‌و‌نیم میلیارد تومان 
سرقت کردند. به‌گفته سرهنگ حسن علی‌اکبری، رئیس پلیس آگاهی اصفهان دستگیرشدگان از 3مغازه 
ابزارفروشی، عینک‌فروشی و وسایل قهوه سرقت کرده بودند که همه اموال مسروقه در مخفیگاه‌شان کشف شد.

بخشش قاتل به مناسبت هفته وحدت
اولیای‌دم جوانی که 9سال قبل به قتل رسیده بود، به مناسبت ولادت پیامبر)ص( و هفته وحدت از مجازات قاتل 
صرف‌نظر کردند. این قتل سال 95در حوزه قضایی رودخانه در بندرعباس اتفاق افتاد و قاتل پس از محاکمه به 
قصاص محکوم شد. با گذشت 9سال از قتل چند روز قبل اولیای دم به مناسبت هفته وحدت قاتل را بخشیدند.

انتظامی
بخشش

‌ مردی 60ساله درحالی‌که در محدوده خارج از طرح 
سالم‌سازی دریا در ساحل سلمان‌شهر مشغول شنا بود در 

برخورد با یک قایق جانش را از دست داد.
‌ ماموران پلیس استان کرمان در تعقیب و گریز با خودروی 
قاچاقچیان محموله‌ای شامل 765کیلو تریاک و 189کیلو 

حشیش کشف کردند.
‌ مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از انهدام 
بیش از ۹۷هزار متر خطوط لوله انتقال سوخت قاچاق در 

سواحل شهرستان میناب خبر داد.
‌ انحراف یک دستگاه خودروی هیوندا اکسنت از محور 
فولادمحله و کیاسر واقع در استان سمنان موجب سقوط 

خودرو به دره و جان‌باختن 2سرنشین آن شد.

سرخط خبرها

داخلی

پرونده قاتل ایلیا در دادگاه

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار |‌سرآشپز حرفه‌ای که 14سال پیش در 

گزارش
 

جریان درگیری در مشهد مرتکب قتل شده و با فرار به تهران زندگی 
مخفیانه‌ای را در پیش گرفته بود، در یک اتفاق عجیب دستگیر شد.

‌‌به گزارش همشهری، یکی از روزهای مهر سال1390، گزارش قتل مردی در شهر 
مشهد به پلیس اعلام شد. مقتول مردی حدودا 30ساله بود که با ضربات چاقو به 

قتل رسیده بود. بررسی‌ها حکایت از این داشت که او یک شب قبل‌تر، به همراه 
مردی به نام شاهین به مشهد سفر و آپارتمانی برای 2شب اجاره کرده بودند. 
پیدا شدن جسد مرد 30ساله در آپارتمان کرایه‌ای و ناپدید شدن دوستش 
این احتمال را مطرح می‌کرد که دوست مقتول به نام شاهین عامل این 
جنایت است. این در حالی بود که شاهدان نیز لحظاتی بعد از جنایت او را 
دیده بودند که سراسیمه از آپارتمان خارج و ناپدید شده بود. نام شاهین در 
فهرست افراد تحت تعقیب قرار گرفت اما ردی از وی نبود. مدتی بعد ردپای 
او در شهر قزوین به‌دست آمد و مأموران برای دستگیری‌اش وارد عمل شدند 
اما قاتل پیش از رسیدن پلیس مخفیگاهش را ترک کرده و ناپدید شده بود.

14سال بعد

سال‌ها از این جنایت گذشت و هیچ ردی از قاتل فراری به‌دست نیامد تا اینکه چند 
روز قبل یکی از اقوام دور مقتول، به‌صورت اتفاقی، شاهین را در یکی از خیابان‌های 
تهران دید. او با دیدن قاتل فراری، وی را تعقیب کرد و متوجه شد که در یکی از 
رستوران‌های سنتی خیابان شریعتی، سرآشپز است. در ادامه با پلیس تماس گرفت 
و شاهین بعد از گذشت 14سال فرار و زندگی پنهانی دستگیر شد. با دستگیری 
قاتل، از آنجا که جنایت در مشهد رخ داده، پرونده برای ادامه رسیدگی به دادسرای 

جنایی این شهر فرستاده شد.

یک اتفاق عجیب باعث دستگیری قاتل فراری شد 

پایان پایان 1414سال زندگی مخفیانه سرآشپز قاتل سال زندگی مخفیانه سرآشپز قاتل 

پرونده جنایتکاری که با ربودن پسری۱۰ساله در 
رشت او را به قتل رسانده بود با صدور کیفرخواست 
به دادگاه فرستاده شد.‌به گزارش همشهری، شامگاه 
پنجشنبه ۱۶مرداد ایلیا، پسر 10ساله‌ای که همراه 
خانواده‌اش در شهرک حمیدیان رشت زندگی 
می‌کرد، برای بازی از خانه خارج شد. چند ساعت بعد 
درحالی‌که پسربچه به خانه برنگشته بود مادرش با 

تلفن همراه او تماس گرفت، اما ایلیا جوابگو نبود. در 
این شرایط خانواده و همسایه‌ها برای پیدا کردن ایلیا 
بسیج شدند. ساعتی بعد آنها موبایل پسربچه را چند 
کوچه بالاتر پیدا کردند، اما هیچ نشانی از ایلیا به‌دست 
نیامد. جست‌وجوها برای یافتن پسربچه چند روز 
ادامه داشت تا اینکه مأموران پلیس جسد او را کشف 
کردند و در ادامه مردی 38ساله که نصاب ماهواره بود 

به اتهام دست داشتن در قتل او دستگیر شد. او خیلی 
زود اعتراف کرد که با انگیزه‌های شیطانی ایلیا را 
ربوده و به قتل رسانده است. در این شرایط تحقیقات 
از او ادامه یافت تا اینکه سیدمهدی فلاح‌میری، 
دادستان گیلان از صدور کیفرخواست در این پرونده 
به اتهام آدم‌ربایی و قتل خبر داد. براساس این گزارش 

قرار است قاتل به‌زودی محاکمه شود.

حال‌خوش‌باغ‌های‌جهانی ایرانحال‌خوش‌باغ‌های‌جهانی ایران
بررسی تأثیر بحران کم‌آبی بر بررسی تأثیر بحران کم‌آبی بر 99باغ ایرانی‌در‌گفت‌وگو با مدیر پایگاه میراث جهانی باغ و قنات ایرانی باغ ایرانی‌در‌گفت‌وگو با مدیر پایگاه میراث جهانی باغ و قنات ایرانی 

 تشکیل کارویژه گردشگری
برای نخستین بار 

کار ویژه گردشگری برای نخستین‌بار 
در دستور کار قرار گرفته است. تاکنون 
چند جلسه از کارویژه گردشگری 
برگزار شده و جلسات معاونت 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی با سازمان برنامه‌وبودجه 
همچنان ادامه دارد. آنطور که انوشیروان محسنی‌بندپی، 
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی تأکید کرده بود هدف از این کارویژه پیشبرد 
احکام برنامه هفتم توسعه و بسترسازی رشد صنعت 
 گردشگری کشور با مشارکت سازمان برنامه و بودجه

کشور است.
مدیرکل مطالعات، آموزش و برنامه‌ریزی گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در 
 این‌باره به همشهری می‌گوید: »در کارویژه گردشگری

2 محور اصلی مورد بررسی قرار می‌گیرد؛ نخستین موضوع 
رفع ابهامات و پیش بردن برنامه‌های سال‌جاری است. 
هماهنگی لازم برای اینکه بتوانیم برنامه‌های سال 1405را 
با هماهنگی سازمان برنامه‌وبودجه تنظیم کنیم تا بودجه 
 و اعتبار مورد نیاز تأمین شود، بخش دوم فعالیت‌ کارویژه 

محسوب می‌شود.«
ولی تیموری با بیان اینکه ترسیم برنامه عملیاتی برای 
تحقق احکام برنامه هفتم توسعه و پیشبرد برنامه‌های رشد 
گردشگری کشور هم در قالب کار ویژه گردشگری مطرح 
است، می‌افزاید: »غیر از این دو محور اصلی، موضوعاتی مانند 
برنامه هفتم توسعه و پیشبرد برنامه‌های رشد گردشگری را 
از گذشته داریم که یکسری تکالیف با دستگاه ناظر پیگیری 
می‌شود. در واقع ما گزارش ارائه و به سؤالات سازمان برنامه و 

بودجه پاسخ می‌دهیم.«
او ادامه می‌دهد: »همچنین مفادی از اسناد تخصصی 
بالادستی که به‌اصطلاح روی زمین مانده را پیگیری 
می‌کنیم. برخی اقدامات باید با هماهنگی و همکاری 
دستگاه‌های اجرایی دیگر به جلو پیش برود که 
بودجه این دستگاه‌ها نیز در اختیار سازمان برنامه 
و بودجه است. با مسئولان این سازمان درباره 
 نحوه هم‌افزایی حوزه گردشگری با این دستگاه‌ها 

هماهنگی‌ می‌کنیم.«

 گپ

سفر ۱/۲ میلیون نفر گردشگر سلامت به ایران در سال ۱۴۰۳
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: سال گذشته یک‌میلیون 
و ۲۰۰ هزار گردشگر سلامت به کشور سفر کردند و میانگین هزینه‌کرد آنان بین 2تا 3 هزار دلار بود؛ 

رقمی که حدود3 برابر گردشگران عادی است.

ریسباف به شهرداری اصفهان واگذار می‌شود
مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: تفاهمنامه تعیین تکلیف وضعیت کارخانه ریسباف و واگذاری آن از میراث فرهنگی 
به شهرداری اصفهان امضا شد. مطابق این تفاهمنامه مقرر شد قراردادی بین اداره‌کل میراث فرهنگی و شهرداری 

اصفهان با توجه به دغدغه‌های دو طرف منعقد و مطابق آن زمانبندی، اعتبار و مصوبات مورد نیاز مشخص شود.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 تجهیز بوم‌گردی‌ها به پنل‌خورشیدی 
با توجه به ناترازی برق در کشور، نور خورشید به‌عنوان یکی 
از منابع اصلی انرژی تجدیدپذیر و سبز می‌تواند بخشی از این 
مشکلات را رفع کند. از همین رو، چند روز پیش خبر رسید 
که ثبت‌نام بومگردی‌ها برای دریافت پنل‌خورشیدی آغاز شده 
است. در کشور حدود ۴ هزار بوم‌گردی وجود دارد و به‌گفته رئیس 
هیأت‌مدیره بوم‌گردی‌ها، طی جلساتی که با وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی برگزار شده، اعطای پنل خورشیدی 
 در دستور کار قرار گرفته و رئیس‌جمهور‌ هم بر استفاده از

پنل خورشیدی تأکید دارد.
یاور عبیری در این‌باره به همشهری می‌گوید: »بوم‌گردی‌ها ‌ 
به‌عنوان اقامتگاه سبز شناخته می‌شوند و باید در راستای توسعه 
پایدار به سمت استفاده از پنل‌های خورشیدی حرکت کنند، اما 
اغلب صاحبان بوم‌گردی‌ها توان تهیه پنل‌خورشیدی را ندارند و 
به همین دلیل نیازمند تسهیلات هستیم.« او پیش‌بینی می‌کند 

بین هزار تا ۱۵۰۰ متقاضی ثبت‌نام کنند.

خبر روز

مجازی 

 واکنش جالب شیرازی‌ها
به تکمیل یک پروژه

پروژه تقاطع سپهر شیراز 
با هدف اتصال بزرگراه 
شهیدرئیسی به بلوار 
آفرینش و بلوار دکتر 
حسابی‌ روز پنجشنبه، 
13شهریور زیر بار ترافیکی 
رفت. این تقاطع نقش 

مهمی در روان‌سازی ترافیک غرب و شمال‌غرب شیراز دارد. 
به گزارش همشهری، این پروژه در مدت‌حدود یک سال با 
اعتباری بیش از ۲۳۰ میلیارد تومان به بهره‌برداری رسید و 
همین امر واکنش کاربران را به‌دنبال داشت. یکی از تصاویر 
منتشرشده در فضای مجازی با این جمله که: »به شهرداری 
شیراز تافت بزنید توی همین حالت بمونه!« به خوش‌قولی 

مسئولان در بهره‌برداری از پروژه واکنش نشان  داده است.

مدیر پایگاه میراث جهانی باغ 
و قنات ایرانی چند نمونه از 
پایش‌ اخیر باغ‌های جهانی را 
توضیح می‌دهد و می‌گوید: 
»باغ پهلوان‌پور مهریز در یزد 

از گذشته تا چندی پیش از طریق قنات سیراب 
می‌شد؛ قناتی که خشکسالی کم‌وبیش روی آن 
تأثیر داشته‌است. پایش‌های بموقع سبب شد تا 
مخازن برای آبیاری باغ از آب چاه پر شود.« چشمه 
سلیمانیه که باغ فین‌کاشان را سیراب می‌کند در 
سال‌های اخیر با کاهش دبی آب روبه‌رو شده و 
به‌گفته ساشا ریاحی‌مقدم، جبران این کسری با 
خرید سهم آب بیشتر از چشمه جبران شده‌است. 
او می‌افزاید: »سیستم آبرسانی برخی از باغ‌هاي 
جهانی سیستمی کاملا مهندسی شده و همسو با 
نظام طبیعت، توپوگرافی و شیب زمین بوده که البته 
در طول تاریخ از بین رفته‌است. از میان باغ‌ها فقط 
درباره عباس‌آباد بهشهر نگرانی اندکی وجود دارد 
زیرا سطح آب دریاچه متصل به باغ پایین رفته و 
باید منتظر بارش‌های بعدی باشیم.«  تأمین آب 
این روزهای 3باغ چهل‌ستون اصفهان، ارم شیراز و 

دولت‌آباد یزد نیز از آب چاه است.

سیستم‌های مهندسی‌شده 

باغ ایرانی که در دنیای 
معماری حرفی برای گفتن 
دارد با تاریخ پیدایش قنات در 
ایران پیوند خورده و نخستین 
باغ‌های ایرانی در مسیر خروجی قنات‌ها شکل 
گرفته‌است. همین باغ‌هایی که جهانگردان اروپایی 
از آنها یاد کرده‌اند به جوی آب روان داخل باغ یا 
گذر قنات شناخته می‌شده و آب در چهارباغ‌ها در 
4مسیر جاری بوده. 9باغ ایرانی در فهرست یونسکو 
ثبت جهانی شده‌اند و بالاگرفتن تنش آبی در کشور، 
حفظ و نگهداری از این میراث را جدی‌تر از قبل 
کرده‌است. مدیر پایگاه میراث جهانی باغ و قنات 
ایرانی به همشهری می‌گوید:»کم‌آبی و خشکسالی 
فضای‌سبز و باغ‌ها را هم بی‌نصیب نگذاشته‌است، 
اما خوشبختانه با توجه به پایشی که به تازگی از 
سوی مدیران پایگاه‌های هر یک از 9باغ جهانی 
انجام شده‌است، نشان می‌دهد‌که باغ‌ها در سلامت 
کامل هستند.« به‌گفته ساشا ریاحی‌مقدم، تبعات 
خشکسالی، ناترازی‌انرژی، تأثیرات جنگ 12روزه، 
آمادگی و تاب‌آوری در دوران پساجنگ در پایش اخیر 

مورد بررسی قرار گرفته‌اند.

5محور پایش

 9باغ جهانی و برنامه‌های حفاظت
باغ‌های جهانی یونسکو مجموعه‌ای از ۹ باغ ایرانی 
هستند که در سال ۲۰۱۱ در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شده‌اند و شامل باغ‌های پاسارگاد در 
مرودشت، ارم در شیراز، چهل‌ستون در اصفهان، فین 
در کاشان، عباس‌آباد در مازندران، شازده در کرمان، 
دولت‌آباد در یزد، پهلوان‌پور در مهریز و اکبریه در بیرجند 
می‌شوند. قرار است قنات‌هایی که از گذشته آب باغ‌ها 
را تأمین می‌کردند، احیا ‌شوند و همچنین همکاری با 
جهادکشاورزی و آب منطقه‌ای استان‌ها از دیگر برنامه‌ها 
برای حفظ این میراث جهانی است. 

ان
ماه

ده 
شاز

اغ 
ب

دانش بومی ایرانی وقتی به طراحی 

باغ رسید، بر 3عنصر درختان، آب 

و کوشک تأکید داشت. باغ‌های 

ثبت‌جهانی شده ایران در یونسکو 

به خوبی نشان می‌دهد که این 

عناصر چطور در تلفیق با هم 

آرامش زیر سایه درختان را برای 

انسان به ارمغان می‌آوردند

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

       9باغ جهانی
 مرودشت پاسارگاد

ارم 
 شیراز

اصفهان چهل‌ستون 

 فین
کاشان

 عباس‌آباد
مازندران

 شازده
کرمان

دولت‌آباد 
یزد

مهریز  پهلوان‌پور

 بیرجنداکبریه 

راحله عبدالحسینی  | 

روزنامه‌نگار | این روزها که با گزارش
تنش آبی دست‌به‌گریبان 
هستیم و خبر از کاهش سطح آب زیرزمینی و 
خشک شدن بسیاری از قنات‌ها را می‌شنویم، 
خواه ناخواه سایه سنگین بحران آبی روی 
باغ‌های ایرانی که آوازه جهانی دارند، خواهد 
افتاد‌ اما ساشا ریاحی‌مقدم، مدیر پایگاه 
میراث جهانی باغ و قنات ایرانی از حال خوش 

9باغ جهانی ایران خبر می‌دهد.

مکث
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کاهش شیب تورم اجاره

میانگین رشد تورم اجاره شهری در مردادماه 
امسال نسبت به سال قبل ‌۳۴.۶درصد بوده که 
8واحد درصد کمتر از دوره مشابه )مرداد‌1403 
نسبت به مرداد‌1402( است. همچنین این 
رقم در مقابل دوره‌های مشابه از آبان 1401 
تاکنون پایین‌تر بوده و از این منظر گواهی بر 
کاهش شتاب رشد تورم در بازار اجاره محسوب 

می‌شود.
نکته قابل‌تأمل این است که از زمان همه‌گیری 
کرونا )سال‌1399( تاکنون، همواره سقف 
افزایش مجاز اجاره‌بها در قراردادهای جدید 
یا تمدیدی در محدوده 25درصد برای تهران 
و 20درصد برای سایر نقاط شهری تصویب 

شده است.
بر این اساس، تورم بازار اجاره حتی بعد از 
فروکش‌کردن تب تورم در مرداد‌1404 
همچنان 10واحد درصد در بهترین وضعیت 

با نرخ مصوب دولت اختلاف دارد.
نکته دیگر اینکه کاهش تورم اجاره در تابستان 
امسال بعد از جنگ 12روزه، کاهش نسبی 
تقاضا و همچنین مازاد عرضه واحدهای 
استیجاری بعد از خروج اتباع افغانستانی رخ 
داده و مستقیما ناشی از سیاستگذاری‌های 

حوزه مسکن استیجاری نبوده است.

اجاره‌بها در نقطه سربه‌سر  با توان خانواده

گفت‌وگوی میدانی خبرنگار همشهری با مشاوران 
املاک شهر تهران حاکی از این است که در تابستان 
امسال، اغلب قراردادهای اجاره با سقف توان مالی 
خانوارهای متقاضی منعقد شده است نه قیمت 
پیشنهادی موجران. به بیانی دیگر، هزینه اجاره 
در بازار فعلی تا حد ممکن افزایش پیدا کرده و 
آنچه مانع افزایش بیش‌ازپیش آن شده‌، ناتوانی 

متقاضیان برای پرداخت مبالغ بالاتر بوده است.
بررسی اطلاعات منتشر‌شده از سوی مرکز آمار 

ایران نشان می‌دهد در مرداد، بیش از ‌۷۷درصد 
کالاهای خوراکی به‌عنوان بخش اساسی سبد 
مصرفی خانوار، رشد قیمتی بالای ‌۳۰درصد 
داشته‌اند و از میان ‌۵۳قلم کالای اساسی و 
پرمصرف خوراکی، قیمت 7کالا نسبت به مرداد 
سال قبل بیش از دو برابر شده، قیمت 19کالا 
افزایش بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی داشته و قیمت 
15کالا رشد ۳۰ تا ۵۰ درصدی را تجربه کرده 

است.
بدیهی است که در این وضعیت، حداکثر توان 
خانوار به حفظ سبد حداقلی غذایی اختصاص پیدا 

کرده و برای هزینه مسکن قدرتی بیش از افزایش 
میانگین 34.6درصدی اجاره‌بها نداشته است.

شکست خانه‌اولی‌ها در رینگ بازار اجاره

مشاوران املاک می‌گویند نابسامانی بازار اجاره 
بیش از هر چیز به خانه‌اولی‌ها یعنی زوج‌های جوان 
آسیب‌زده است؛ چراکه آنها سرمایه قابل‌توجهی 
برای پرداخت رهن آپارتمان ندارند و در کنار سایر 
هزینه‌های آغاز زندگی‌ نمی‌توانند مبالغ بالایی 

به‌عنوان اجاره پرداخت کنند.

شنبه  شنبه  1515 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94809480
معاون شرکت توانیر درباره سهم استخراج رمزارز از مقدار مصرف برق کشور گفت: 
در زمان قطع اینترنت در دوره جنگ ۱۲روزه، میزان مصرف ماینر‌ها بین ۱۷۰۰ تا 
۲۴۰۰مگاوات بوده است. سهم این مصرف از کل تولید برق، حدود ۴ تا ‌۵درصد و از کل 

ناترازی برق، ۱۵ تا ۲۰درصد است.

40
درصد

20
درصد

خاموشی‌ها در پاییز تمام می‌شود؟
وزیر نیرو با بیان اینکه طی یک سال گذشته اقدامات 
مؤثری در حوزه تولید و مدیریت مصرف برق انجام 
شده که ناترازی موجود را تا حدی کاهش داده است، 
گفت: با آغاز فصل پاییز و کاهش نسبی دما، ناترازی و 

خاموشی‌ها به حداقل خواهد رسید.

گشتی در اقتصاد ایران

 براساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران قیمت هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی‌)امامی( ضرب 1386 در چهارمین 
مرحله طرح پیش‌فروش سکه با موعد 
تحویل 30آذر سال‌جاری، 83میلیون و 

224هزار و 493تومان خواهد بود.

براساس شیوه‌نامه تطبیق فعالیت 
صندوق‌های قرض‌الحسنه موجود 
با دستورالعمل اجرایی به صندوق‌های 
مشمول، مهلت ‌۲ساله از تاریخ ابلاغ به آنها 

داده شده است.

گرچه منابع اجرای مرحله چهارم کالابرگ 
الکترونیکی از سوی سازمان برنامه و بودجه 
و سازمان هدفمندی یارانه‌ها واریز شده، اما 
جزئیات اجرایی کالابرگ از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی مشخص نشده 

است.

محمد‌صادق مفتح، قائم‌مقام وزیر صمت 
گفت: تأمین برق صنایع در سال‌های گذشته 
بسیار بهتر از امسال بود و امسال صنایع ما 
توقف‌های طولانی را به‌دلیل مسئله برق 

تجربه کردند.

 قرار است نرخ سوخت، کترینگ و بار در 
ساختار بهای تمام‌شده بلیت هواپیما دیده 
نشود و خارج از ساختار بهای تمام‌شده، 
محاسبه و در نرخ کل بلیت اضافه شو‌د که 

می‌تواند موجب ارزان شدن بلیت شود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

گاز

 رکورد تازه ایران در تولید گاز 
محقق می‌شود؟

وزارت نفت وعده داده تا پایان سال ظرفیت تولید روزانه گاز 
کشور را به ‌۱.۳۵میلیارد مترمکعب برساند؛ رقمی که اگر محقق 
شود، ایران را به یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان گاز در جهان 
بدل می‌کند. ایران با داشتن بزرگ‌ترین ذخایر اثبات‌شده گاز 
طبیعی جهان، سال‌هاست که رویای افزایش سهم خود در بازار 
جهانی انرژی را در سر دارد، اما در عمل، محدودیت‌های مالی و 
تکنولوژیک، نوسانات تقاضای داخلی و تحریم‌های خارجی، مانع 
تحقق کامل این ظرفیت شده‌ است. اکنون، اعلام هدف تولید 
روزانه ‌۱.۳۵میلیارد مترمکعب، امیدها و پرسش‌های تازه‌ای را 

در فضای انرژی کشور زنده کرده است. 

۳۴ تریلیون مترمکعب 
ذخایر اثبات‌شده گاز ایران

یک میلیارد مترمکعب در روز 
تولید کنونی گاز ایران

۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز 
مصرف خانگی و نیروگاهی گاز

400میلیون مترمکعب در روز 
مصرف گاز بخش‌های تولیدی

هدف‌گذاری ‌۱.۳۵میلیارد مترمکعب بیش از آنکه فنی 
باشد، یک پیام سیاسی–اقتصادی است: ایران قصد دارد 

نقش‌آفرینی پررنگ‌تری در بازار انرژی داشته باشد.
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تورم اجاره بهای مسکن در سطح کشور )درصد(

احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار| تب تورم اجاره مسکن در مردادماه 

شکست و شتاب رشد12ماهه آن، به کف 3ساله رسید؛ اما نکته گزارش
قابل‌تأمل این است که سقف مجاز افزایش اجاره‌بها 25درصد است و 
این شاخص در بهترین حالت باز هم 10واحد درصد بیشتر رشد کرده است. به گزارش 
همشهری، مسکن به‌عنوان بزرگ‌ترین بخش سبد هزینه‌ای خانوار‌ می‌تواند با 

کمترین تغییرات‌ هم معیشت یک خانواده مستأجر را به چالش بکشد.‌

 ناترازی انرژی و قطعی‌های مکرر برق نه‌تنها ‌چرخ تولید صنایع بزرگ را کند کرده، بلکه 
امسال به صنایعی همچون کاشی و سرامیک نیز ضربه جبران‌ناپذیر )کاهش ‌۴۰درصدی 
تولید و ‌۱۵درصدی صادرات( وارد کرده است. صنعت کاشی و سرامیک یکی از صنایع 
راهبردی کشور با تولید سالانه ‌۵۰۰میلیون مترمربع است.

مستأجران 
نفس کشیدند
 تورم اجاره‌بها در مرداد امسال به کمترین رقم

 از آبان‌1401 تاکنون رسیده است

سالن با نور فراوان، روشن است. سینه‌کش یکی از دیوارها، آینه‌ای قدی و پهن 
جاگرفته که نور فراوان را زیباتر‌ انعکاس می‌دهد. مقابل آینه، جایگاه پرو لباس قرار 
دارد؛ سکویی مربعی‌شکل که عروس‌خانم‌ها به صد ناز رویش می‌ایستند تا با زاویه 
دیدی مناسب، خود را در لباسی که آرزوی دوران کودکی‌شان بوده، برانداز کنند. یک 
طرف رگال‌هایند که دنباله دامن‌ لباس‌های عروس، پایین‌شان تا خورده و زمین را از 

اکلیل پر کرده‌اند‌ و طرف دیگر، قفسه‌هایی انباشته از تاج‌، دسته‌‌گل و وسایل خنچه 
عقد. چند مبل و صندلی نیز گوشه‌ای از سالن دیده می‌شود برای نشستن همراهان 
عروس. فاطمه سعیدی و مهشید آوخ، از مسئولان امور مشارکت‌های خیریه حضرت 
رقیه)س( هستند که هر صبح تا عصر حواس‌شان به نظم و تمیزی لباس‌های عروس 

هست و ضمن ارائه مشاوره پرو لباس عروس، نوبت‌ها را ثبت می‌کنند.

لباس عروس، تاج و خنچه عقد رایگان

115مدل لباس در مزون رایگان 
از حدود 4سال پیش که گالری راه‌اندازی شد و 
سر‌و‌کار فاطمه و مهشید به رخت سپید عروس 
افتاد، درباره مدل‌ها و سبک‌های لباس عروسی 
حسابی تحقیق کرده‌اند تا بهتر مشاوره دهند؛ تور 
پفی‌های دهه‌60، دانتل و دامن ماهی‌های دهه70 
و 80 تا بلِک‌انَدلایت‌های شبرنگ دهه‌90 و مینیمال 
و ماکسیمال‌های این روزها که دختران دم‌بخت 
زیادی سراغش را می‌گیرند. فاطمه، قدیمی‌تر 
است: »آن روزها فقط 20لباس عروس داشتیم که 
خیلی هم به‌روز نبودند. چندتایشان اهدایی بود و 
باقی‌شان را هم با کمک خیران خریده‌بودیم. حالا 
ولی 115لباس مطابق با مد روز داریم.« مهشید، 
نخستین مراجعه‌کننده‌اش را خوب به‌خاطر دارد: 
»خجالتی بود؛ آنقدر لپ‌هایش گل انداخته بود‌ که 
دیگر نیازی به میکاپ پیش‌فرض )آرایشی مختصر 
ویژه پرو لباس عروس( نداشت! همراهانش اما پرانرژی 
بودند؛ تا او را در لباس عروس دیدند یکی‌شان کل 
کشید، یکی‌شان نقُل پاشید و دیگری‌شان هم چند 
اسکناس برای شادباش به سرش ریخت.« اغلب 
روزانه بین یک تا 3مراجعه‌کننده برای پرو و بیش از 

10تماس تلفنی دارند.

تلاش برای تحقق رؤیای عروس‌شدن
نوبت‌ها در دفتر ثبت اجاره لباس عروس تا ‌2ماه 
بعد هم تعیین شده‌است. فاطمه، یکی دو نوبت 
‌پیش‌رو را با صدای بلند مرور می‌کند تا مهشید 
نیز یادش بماند: »خانم رسولی جمعه آینده، 
ساعت 9صبح«. مهشید دست از مرتب‌کردن 
دانه‌های ‌مروارید‌ دوخته‌شده روی لباس تن 
مانکن برمی‌دارد: »همان که می‌گفت فقط 
برای شگون می‌خواهم لباس عروس بپوشم 
و عکس یادگاری بگیرم؟« فاطمه سعی دارد 
نشانی بهتری برای خانم رسولی به مهشید بدهد: 
»نه؛ همان دختر ریزه‌میزه که مادر شوهرش 
می‌گفت کاش هیکل عروسم درشت‌تر بود تا 
لباس بهتر به تنش بشینه... همون که می‌گفت 
داماد تا روز عروسی نباید رخت عروسی رو ببینه.« 
پایین دامن تعدادی از لباس‌ها چرک‌مُرد و 
آستین تعدادی‌شان هم شکافته؛ مهشید آنها 
را کناری می‌گذارد تا خدایی نکرده توی ذوق 
عروس‌خانمی که بعدازظهر نوبت پرو دارد، 
نخورد. اینجا چراغی روشن است تا رؤیای 
عروس‌شدن دختران جوان در این روزگار سخت 

اقتصادی، روی زمین نماند.

صرفه‌جویی 50میلیونی در هزینه عروسی
معمولا رگال لباس‌های مد روز، خالی و خلوت‌تر از دیگر 
رگال‌هاست. فاطمه چوب‌رختی‌های آن را یک طرف جمع 
می‌کند: »خیلی‌ها تصور می‌کنند چون زوج‌هایی که از ما 
خدمات می‌گیرند، دستشان تنگ‌ یا به هر دلیل، مراسمشان 
مختصر است از مد روز بی‌خبرند‌ یاسلیقه‌‌شان متفاوت از آن 
است. البته که اگر اینطور هم باشد ما راهنمایی‌شان می‌کنیم 
مثلا آف‌شولدر، عربی، مینیمال، سوپر اسکارلت و باسکی، 
مد است.« همه هزینه اجاره لباس عروس این گالری محدود 
می‌شود به مبلغی اندک برای شست‌وشوی لباس که آن نیز کار 
خیری دیگر است؛ مهشید توضیح می‌دهد: »خیران مجموعه 
کار شست‌وشو و تعمیر لباس‌ها را بر عهده زنان سرپرست 
خانوار گذاشته‌اند تا نان سفره آنها هم گرم بماند.« از تعصب به 
خیرخواهی مجموعه‌هایی این‌چنین ‌یا از سر واقعیت است که 
فاطمه پی حرف مهشید را می‌گیرد: »مراسم عروسی این‌قدر 
خرج و برج دارد که با حذف مبلغ اجاره لباس عروسی، آسان 
نمی‌شود... این را آنها می‌گویند که هنوز گذرشان به مزون‌های 
لباس عروس نیفتاده و نمی‌دانند اجاره یک شب لباس معمولی 
تا سفارشی از 10 تا بیش از 50میلیون‌تومان است.« رگالی در 
انتهای گالری که تعدادی لباس مجلسی غیر از لباس عروسی 
از آن آویزان است، خودنمایی می‌کند... این یعنی برای افراد 

خانواده عروس و داماد نیز لباس مناسب، موجود است.

لباس عروس این مزون رایگان استلباس عروس این مزون رایگان است
درباره راه اندازي كي مزون در جنوب شهر که رؤیای زنان جوان را محقق ميك‌ند

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار 

| اینجا، رایگان رخت سپید به گزارش
دختران می‌پوشانند تا از 
هزینه‌های سر‌به‌فلک‌کشیده مراسم عروسی، 
حداقل یک قلم، کم شود؛ لباس‌هایی که همه نو، 

‌مد روز و شیک هستند و دست‌کمی از مزون‌های 
مشهور جمهوری و کوچه برلن ندارند؛ 
مجموعه‌ای که زیرنظر خیران حضرت رقیه)س( 
در جنوب تهران، جایی حوالی شهرک استقلال 
توسط خود مردم راه‌اندازی شده تا حامی عروس 

و دامادهای این مناطق باشد که دختری آرزو به 
دل پوشیدن لباس عروس و نشستن بر سر 
سفره عقد شیک و رؤیایی نماند؛ آرزویی که با 
مزون ‌کت و شلوار رایگان داماد قرار است‌ 

دست‌یافتنی‌تر شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری
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وبگاه مدیکال اکسپرس در گزارشی آورده است: یک 
مدل آزمایشی مراقبت از سالمندان در استرالیای جنوبی، 
با استقرار آپارتمان‌های مستقل سالمندان در کنار یک 
مهدکودک، به‌دنبال ایجاد ارتباط بین نسل‌هاست. در این 

طرح کودکان 3 تا ‌۶ساله و سالمندان به‌طور روزانه با هم تعامل 
دارند. یافته‌ها نشان داد که این تعاملات برای سالمندان 
موجب کاهش تنهایی، بهبود سلامت روان و افزایش فعالیت 
شده است. به‌نظر می‌رسد تعامل کودکان با بزرگسالان 

مسن‌‌ که با علاقه از آنها به‌عنوان »دوستان بزرگ« خود یاد 
می‌کنند، باعث تقویت همدلی، ایجاد فهم بهتر از فرایند 
پیری و غنی‌ترشدن یادگیری آنها می‌شود. این پیشنهاد را 
می‌شود در ایرانی که جمعیتش رو به پیری است هم اجرا کرد.

 مهدکودک کنار 
خانه سالمندان

تلاش برای رؤیای دیگران
روزگار سختی داریم؛ بحران‌های اقتصادی پیاپی، مسیر 
رسیدن به رویاها و آرزوهای ریز و درشتمان را سخت‌تر 
کرده است. بعضی‌هایمان از آنها دست کشیده‌ایم و در 
تلاشیم که از پس زندگی روزمره‌مان بربیاییم و برای 
فردا، همان فردا فکری کنیم. با این حال آنها که دستشان 
به دهانشان می‌رسد، در تلاشند که به اندازه توان خود، 
گهگاهی به آنها که در پایین‌دست این رودخانه نشسته‌اند، 
کمکی برسانند و آنها که پولدار و دست‌به‌خیرند، حواسشان 
به زیرساخت‌های درمانی، بهداشتی و آموزشی شهر و دیار 
خودشان هست تا کسی درمانده خرج دوا و دکتر و کتاب 
و دفتر فرزندش نماند. ایران تا بوده بر محور این بیت شعر 
سعدی چرخیده که »‌بنی آدم اعضای یک‌پیکرند که در 

آفرینش ز یک گوهرند«. 
اما بعضی‌ها فراتر از این بیت، قدم بر می‌دارند؛ کسانی که 
حواسشان به آرزوهای ریز و درشت مردمان شهرشان 
هست؛ نیکوکارانی که در رویاهایشان بر رویای دیگران 
جامه عمل می‌پوشانند و هرچه دارند برای شادی 
دیگران هزینه می‌کنند. نمونه‌اش خیرین مجموعه 
حضرت‌رقیه)س( که می‌توانستند همه پولشان را صرف 
نیازهای اساسی کنند اما پا را کمی فراتر گذاشته و رفته‌اند 
سراغ تحقق رویای دختران و پسران جوانی که توان 
گرفتن یک جشن عقد یا عروسی آبرومند را ندارند. آنها 
با راه‌انداختن یک مزون شیک و ‌تر و تمیز لباس عروس، 
خنچه عقد، دسته گل و تاج در جنوب تهران، این آرزو را 
در این روزگار سخت که گرفتن عروسی برای خانواده‌ها به 
راحتی، شدنی نیست برآورده کرده‌اند و دنبال این هستند 
که مسیر برگزاری عقد و عروسی به روز و شاد را با توسعه 
مزون لباس داماد و سایر متعلقات عروسی، هموارتر کنند.

در نهایت به هر گوشه ایران که می‌روی، مردان و زنانی 
را می‌بینی که رنج دیگران، رنج آنها هم هست و شادی 
دیگران از شادی خودشان ارزشمند‌تر است؛ آدم‌هایی که 

قلبشان از الماس است.
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به دخترم گفتم کفش آهنی بپوش
گفت‌وگوی مژده لواسانی با پژمان بازغی در برنامه »درجه یک« تلویزیون اینترنتی همشهری

توصیه‌های بازغی پدر به بازغی دختر

‌فیلم ضد‌صهیونیستی رکورد
تشویق تماشاگران را در ونیز‌شکست 

فیلم »صدای هندرجب« با طولانی‌ترین تشویق ایستاده در 
ونیز روبه‌رو شد و حاضران۲۲ دقیقه‌ ایستادند و برای فیلم 
دست زدند و در میان اشک‌ها و شعارهای »فلسطین آزاد« 

فضایی ضد‌رژیم صهیونیستی خلق کردند.
 اولین نمایش فیلم »صدای هند رجب« در جشنواره فیلم 
ونیز رویدادی بسیار احساسی را رقم زد. تماشاگران در سالن 
بزرگ ونیز با چشمانی که از اشک‌ تر شده بود شاهد این 
فوران احساسات ضدصهیونیستی بودند. این درام قدرتمند 
و تکان‌دهنده که کارگردان تونسی، کوثر بن هنیه سازنده 
آن است و به یکی از بحث‌برانگیزترین فیلم‌های حاضر در 
جشنواره بدل شد، تصویرگر داستان واقعی هند رجب، 
دختر۵ ساله فلسطینی است که در مراحل اولیه جنگ 
غزه شهید شد. این فیلم با تشویق ایستاده باورنشدنی 
۲۲ دقیقه‌ای روبه‌رو شد که طولانی‌ترین تشویق ایستاده 
جشنواره را تاکنون شکل داد. پس از ۲۰ دقیقه تشویق، در 
تلاشی آشکار برای متفرق کردن حاضران چراغ‌های سالن 

کم نور شد اما دست زدن ادامه یافت.

 
‌التماسی که جهان شنید اما پاسخی نداد

بیش از یک دهه است که کوثر بن‌هنیه، فیلمساز تونسی 
مرز میان داستان و مستند را مخدوش کرده و آثاری ساخته 
که میان دراماتیزه‌کردن و مستندسازی در حرکتند، اما 
همچنان ریشه در تجربه زیسته دارند. نخستین فیلم بلند او‌ 
»افسانه تونس«)۲۰۱۴(‌ با استفاده از تکنیک‌های مستند به 
یک افسانه شهری محلی پرداخت. فیلم »زیبایی و سگ‌ها« 
)۲۰۱۷( پیامدهای یک تجاوز جنسی در تونس را با دقتی 
آزاردهنده به تصویر کشید. ‌سال‌۲۰۲۰، او نخستین کارگردان 
تونسی شد که نامزدی اسکار را به‌دست آورد؛ با »مردی که 
پوستش را فروخت« یک درام satirical درباره پناهجوی 
سوری که بدنش به کالایی هنری بدل می‌شود. 3سال بعد، 
مستند-داستانی »چهار دختر«- ‌ترکیبی از شهادت‌دادن و 
بازآفرینی- در بخش مسابقه جشنواره کن رونمایی شد، جایزه 

بهترین مستند را برد و سپس نامزد اسکار شد.

جدیدترین فیلم او‌ »صدای هند رجب«‌ که در بخش مسابقه 
ونیز نمایش داده می‌شود و سپس به تورنتو می‌رود، این 
درهم‌تنیدگی میان مستند و داستان را بیش از هر زمان دیگر 
پیش می‌برد. فیلم براساس تماس‌های نهایی هند رجب، 
دختر 5 ساله‌ای ساخته شده که در ۲۹ ژانویه ۲۰۲۴ در غزه، 
پس از آنکه آتش تانک‌های اسرائیل بستگانش را کشت، در 
خودرویی گرفتار شد. جامعه هلال‌احمر فلسطین بیش از 
یک ساعت روی خط با او ماند، درحالی‌که دخترک ملتمسانه 
تقاضای نجات می‌کرد. اما آمبولانسی که به‌سوی او فرستاده 
شد، خود هدف قرار گرفت و 2امدادگر آن کشته شدند. صدای 
هند- که بخش‌هایی از آن در فضای مجازی منتشر شد و بعدها 
 توسط رسانه‌هایی چون واشنگتن‌پست، اسکای نیوز و گروه

 Forensic Architecture تأیید و تحلیل شد- به یکی 
از تلخ‌ترین و نمادین‌ترین گواهی‌های جنگ غزه بدل شد: 
التماسی بی‌پاسخ که در سراسر جهان شنیده شد.  با وجود 
محرومیت از دسترسی به غزه، بن‌هنیه مصمم به واکنش 
بود. او با هلال‌احمر و خانواده هند تماس گرفت و سرانجام 
موفق شد نسخه کامل ضبط ‌۷۰دقیقه‌ای را به‌دست آورد. 
بر پایه آن ماده خام، او روایتی ترکیبی ساخت که بر صدای 
امدادگرانی متمرکز است که با وجود شرایطی ناممکن 
کوشیدند جان کودک را نجات دهند. بازیگران فلسطینی نقش 
امدادگران را ایفا می‌کنند، اما صدایی که از هند شنیده می‌شود، 
همان صدای واقعی او در ضبط اصلی آن روز است. به‌گفته 
کارگردان، »صدای هند رجب« کاری بود آمیخته با مسئولیت: 
»می‌ترسیدم که به صدای او خیانت کنم‌ که فیلمم نتواند یاد 
هند را پاس دارد.« اگر »چهار دختر« مرز میان حافظه و اجرا 
را به پرسش کشیده بود، »صدای هند رجب« تماشاگران را 
وادار می‌کند با خط باریک میان شهادت‌دادن و همدستی 
روبه‌رو شوند. این پرسش در قلب »صدای هند رجب« جای 
دارد: فیلمی که گرد التماس یک کودک بنا شده؛ التماسی که 
جهان شنید اما پاسخی نداد. این اثر نه‌فقط سکوتی را که به هند 
پاسخ داده شد به چالش می‌کشد، بلکه به همدستی گسترده‌تر 
کسانی نیز می‌پردازد- ازجمله رسانه‌های بین‌المللی- که 
رنج در غزه را شاهدند، بی‌آنکه بتوانند یا بخواهند پاسخی به 
صداهای کمک‌خواه بدهند. این پروژه همچنین پشتیبانی 
چهره‌های بزرگ هالیوود همچون برد پیت، خواکین فینیکس، 
رونی مارا، آلفونسو کوارون و جاناتان گلیزر را جلب کرده است؛ 
کسانی که به‌عنوان تهیه‌کنندگان اجرایی به فیلم پیوسته‌اند 
و امید را برانگیخته‌اند که صدای هند- که زمانی نادیده گرفته 

شد- این بار گسترده‌تر شنیده شود. 
تونس نیز این فیلم را به‌عنوان نماینده رسمی خود در بخش 

بهترین فیلم بین‌المللی جوایز اسکار برگزیده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

سینمای‌جهان

»جنگ ستارگان« پس از ۵۰ سال 
دوباره اکران می‌شود 

پس از موفقیت قابل توجه »آرواره‌ها«ی استیون اسپیلبرگ 
که در جشن 50 سالگی‌اش روی پرده رفت و مورد توجه 
مخاطبان قرار گرفت، قرار است فیلم کلاسیک جورج لوکاس 
هم پس از نیم قرن دوباره اکران شود. »جنگ ستارگان4: 
امیدی تازه« که آغازگر حماسه‌ای جاودانه بود، به مناسبت 
پنجاهمین سالگرد اکران در سال ۲۰۲۷، دوباره روی پرده‌های 
نقره‌ای سینماها خواهد درخشید. این بازگشت تاریخی ۳۰ 
آوریل ۲۰۲۷ )۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۶( برای جشن گرفتن 
نیم‌قرن حضور این فیلم در دنیای سینما و کهکشان بسیار 
بسیار دور آغاز خواهد شد. به گزارش دیزنی، این اکران ویژه از 
طریق شبکه‌های رسمی رسانه‌های اجتماعی جنگ ستارگان 
اعلام شده و در یک پست تصویری زیبا نیز آمده است: 
»جنگ ستارگان: امیدی تازه« در آوریل ۲۰۲۷ به سینماها 
بازمی‌گردد تا ۵۰ سال حضورش را در کهکشانی بسیار بسیار 
دور  جشن بگیرد.‌جالب است که این اکران دوباره، چهارم‌ 
ماه مه نیز صورت خواهد گرفت؛ روزی که سالانه به‌عنوان 

تعطیلات »جنگ ستارگان« گرامی داشته می‌شود.‌

آنتن 

»بوقچی« از این هفته می‌آید 
مجموعه تلویزیونی‌»بوقچی« به کارگردانی حسن حبیب‌زاده 
و تهیه‌کنندگی محمدجواد موحد از این هفته هر شب روی 

آنتن شبکه 3 می‌رود. 
در این مجموعه بازیگرانی، چون بیژن امکانیان، حسن 
پورشیرازی، شهره سلطانی، شهین تسلیمی، امیر غفارمنش، 
ستاره حسینی، مجید عراقی، وحید رحیمیان، یاسمن 
معاوی، رامین ناصرنصیر، امیر کربلایی‌زاده، فاطمه نیشابوری 

حضور دارند.
این سریال با نگاهی متفاوت به حواشی پیرامون دنیای 
 فوتبال روایتگر داستانی تازه در بستر این ورزش 

پرطرفدار است. 
»بوقچی« چهارمین اثر از مرکز سریال سوره است که توسط 

باشگاه فیلم سوره تولید شده و محصول سیمافیلم است.‌

به هیچ‌وجه ایران را رها نمی‌کنم
فاطمه گودرزی، بازیگر: به‌عنوان کسی که در عرصه هنر فعالیت می‌کند و به‌عنوان یک انسان اجتماعی به 
هیچ وجه ایران را رها نمی‌کنم. من هستم و با آدم‌های اینجا زندگی می‌کنم. نمی‌توانم در کشوری زندگی کنم 

که فرهنگش را نمی‌شناسم. همه‌‌چیز به دانش زبان بر نمی‌گردد.٫ صبا

»ناتوردشت« فیلم به‌شدت سختی بود 
هادی حجازی‌فر، بازیگر »ناتوردشت«: ما تمام تلاشمان را در این فیلم که به‌شدت هم سخت بود، کردیم و 
به‌اصطلاح زورمان را زدیم. اگر فیلم را دوست داشتید آن را تبلیغ کنید. از تیم درجه یک بازیگران، مهدی فرجی 

تهیه‌کننده و محمدرضا خردمندان که فیلمسازی بااخلاق و برخلاف من صبور است تشکر می‌کنم.٫ ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خبرجشنواره 

۳ روز با پاراجانف در موزه سینما 
موزه سینمای ایران ۱۶، 
۱۷ و ۱۸ شهریور ۱۴۰۴ 
میزبان مجموعه‌ای از آثار 
سرگئی پاراجانف، فیلمساز 
سینمای  صاحب‌سبک 

جهان خواهد بود. 
به گزارش روابط‌عمومی 
موزه سینمای ایران، 
شنبه ۱۶ شهریور نمایش 
آثار سرگئی پاراجانف 

فیلمساز با حضور آرتور مارتیروسیان، معاون وزیر فرهنگ 
جمهوری ارمنستان در موزه سینما برگزار خواهد شد. 
در ۱۶ شهریور و نخستین روز، فیلم »رنگ انار« یکی از 
 مهم‌ترین و تأثیرگذارترین آثار این فیلمساز ‌ روی پرده

خواهد رفت.
پس از نمایش، نشست نقد و بررسی فیلم با حضور روبرت 
صافاریان، پژوهشگر و منتقد سینما برگزار می‌شود. روز 
دوشنبه ۱۷ شهریور، فیلم »عاشق غریب« به نمایش 

درمی‌آید.
 این فیلم نیز از آثار شاخص پاراجانف است و پس از آن 
رامتین شهبازی، منتقد سینما، در جلسه‌ای تخصصی به 

تحلیل و بررسی فیلم خواهد پرداخت.
در روز پایانی این برنامه سه‌شنبه ۱۸ شهریور، فیلم »افسانه 
قلعه سورام« اکران و نشست پایانی این مجموعه نیز با حضور 
آناهید آباد، فیلمساز  برگزار می‌شود. فیلم‌های پاراجانف طی 
این 3 روز، از ساعت ۱۸ تا ۲۰ در سالن فردوس موزه سینمای 

ایران نمایش داده می‌شود.‌
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 همیشه کار کردن با آقای 

کیمیایی برایم آرزو بود و خدا 

را شکر حداقل به این آرزویم 

رسیدم. علیرضا شمس به من 

زنگ زد و نخستین بار کیمیایی را 

دیدم گفت آواز می‌خوانی. من 

گفتم اگر شما‌ بخواهید، بله. 

گفت سرباز چهارم انتخاب شد.

در طول بازیگری خود وسوسه نشدید 
که حتی یک‌بار هم شده روی صحنه تئاتر بروید؟

بازی در هر مدیوم، توانایی و تکنیک خودش را 
می‌خواهد.‌ من هیچ وقت تئاتر را تجربه نکرده‌ام. سال 
71 و در دوران نوجوانی و از انجمن سینمای جوان مرکز 
گیلان کارم را شروع کردم. دهه‌70 دانشجو شدم. از 
طریق آقای مجید فهیم‌خواه وارد انجمن سینمای 
جوان گیلان شدم. تجربه تئاتر نداشتم و هیچ وقت 
جرأت نکردم وارد این عرصه شوم چون نمایش شکل و 
شمایلش در 3دهه گذشته متفاوت بود با آنچه این روزها 

در تالارهای نمایشی می‌بینم.
 برایم ترسناک بود و بازیگری در تئاتر را بلد نیستم. 
آن‌موقع نمایش هایی که روی صحنه تئاتر تماشا 
می‌کردیم، آن نمایش‌هایی نبود که امروز تماشا می‌کنم. 
فرمش با تئاترهای امروز فرق داشت و به‌نظرم سخت‌تر 
بود. الان راحت‌تر شده است. در زمان‌های مختلف یک 
بازیگر سعی می‌کند انتخاب‌های متفاوتی داشته باشد. 
اگر بخواهم درباره 3دهه کار و انتخاب‌هایم بگویم، در 
دهه 70 دوست داشتم در کارهای آقای مهرجویی، 
تقوایی، کیمیایی و... بازی کنم. خانم بنی‌اعتماد و 
درخشنده و بعدتر حاتمی‌کیا، درویش و... آن زمان 
فیلم‌های شاخصی ساخته می‌شد، توسط کارگردانان 
بزرگی که بار سینمای ایران بر دوش آنها بود. افتخار 
داشتم بعدها در برخی از آثار حضور داشته باشم. در 
دهه‌70 یک جوان خام بودم که حق انتخاب نداشتم و 
دعوت می‌شدم و می‌رفتم و بازی می‌کردم. نقطه عطف 
بازی من از »دوئل« شروع شد. همای رحمت بر شانه‌ام 
نشست و بازی کردم و از دهه‌80 انتخاب بیشتری داشتم. 
دهه‌90 سینما شکل دیگری پیدا کرد. روند فیلمسازی 
از دهه‌80 که اصلاحات شروع شد، متفاوت‌تر شد. 
فیلمسازان جوان بیشتری وارد شدند مثل سامان مقدم. 
مدل فیلمسازی تغییر کرد. فکر می‌کنم در سال‌های 
پایانی‌70 ما 39میلیون سینمارو داشتیم که امروز به 
13میلیون رسیده است. امروز اگر فیلمی موفق باشد در 
تبلیغات می‌گوییم با 3میلیون مخاطب. تعداد مخاطب 

سینما افت پیدا کرده است.
در »دوئل« کاندیدای بهترین بازیگر 

شدید اما انتخاب نشدید؟
کاندیداشدن در جشنواره فیلم فجر باعث می‌شود 
که دیده شوید چراکه جزو 20نفر اول سینمای ایران 
می‌شوید و باعث می‌شود توجه کارگردانان به سمت شما 
جلب شود، فیلم‌هایتان را ببینند و جزو انتخاب‌هایشان 
باشید. اما وقتی جایزه را نمی‌برید این مسیر دوباره 
صفر می‌شود. بخشی از انتخاب‌های من تلاش من 
برای رسیدن به اهدافم در مسیر دشوار بوده. مجبورم 
کار کنم و خودم را ثابت کنم. در فیلم‌ها خوب بازی 
کنم و انتخاب‌نشدن این مسیر را برایم سخت کرد. 
همیشه به این موضوع فکر می‌کردم و طبیعتا در 
جوانی انتخاب‌نشدن و جایزه‌نگرفتن برای یک بازیگر 
سخت است. تا الان 3 بار کاندیدای جشنواره فیلم فجر 
برای بازیگری شدم اما جایزه نگرفتم و یک‌بار دیپلم 
افتخار برای »مرگ کسب‌وکار من است« گرفتم. دیگر 
خیلی به آن فکر نمی‌کنم. الان در این سن اگر به من 

سیمرغ بدهند با کمال افتخار می‌پذیرم چراکه یکی از 
معتبرترین جایزه‌های سینمایی است اما دیگر برای من 
دیر است. البته آن زمان برخی سیمرغ گرفتند و حذف 
شدند یا سختگیرتر شدند. شاید اگر من هم آن زمان 
سیمرغ می‌گرفتم، مسیرم تغییر می‌کرد؛ اینقدر فیلم 
بازی نمی‌کردم و با خیلی‌ها دوست نمی‌شدم. اینکه 
دوستان خیلی زیادی دارم و سیمرغ ندارم حالا برایم 

لذت‌بخش‌تر است.
چطور شد که نفس بازغی بازیگری را 

انتخاب کرد؟
نفس نوجوان است و چندسالی است در کارگردانی در 
سوره درس می‌خواند و کار می‌کند. من از رانت خودم 
استفاده نکردم اما خیلی‌ها می‌گویند رانت است. بچه‌ای 
که از ‌6ماهگی روی پای مادرش ‌هنگام تدوین فیلم 
نشست )»سوپراستار« به کارگردانی تهمینه میلانی( و 
رشد کرده است. مجید فاضلی زنگ زد گفت نفس بازی 
می‌کند. نفس گفت دوست دارم بازی کنم. »برهوت« 
نخستین تجربه نفس بود. من فقط در این راه حواسم به 
اوست و نصیحت می‌کنم. به او می‌گویم مسیر سختی 
انتخاب کرده‌ای چراکه روحت را درگیر می‌کند. در 
مسیر حتی با آدم‌های مزخرف روبه‌رو می‌شوی. ‌پول 
کافی نداری. گاهی عوامل مانند خانواده‌ات می‌شوند. به 
دخترم گفتم اگر می خواهی وارد این حرفه بشوی باید 
کفش آهنی بپوشی. یادم هست سر فیلم »برهوت« که 
تمام شد، امیر جعفری زنگ زد و گفت دخترت مثل ابر 
بهاری گریه می‌کند که کار تمام‌شده است. دور از ذهن 
نبود که نفس، بازیگری را انتخاب کند. برای خود من با 
توجه به پیشینه خانوادگی‌ام سخت بود، اما نفس دوست 

داشت و من هم مخالفتی نداشتم.
 یکی از فیلم‌های مهم شما »سربازان 
جمعه« مسعود کیمیایی است. چطور شد که 

انتخاب شدید؟
در دوره ما ویدئو ممنوع بود. یک فیلم که گیر 
می‌آوردیم، دست به‌دست می‌چرخید. در لباس‌هایمان 
قایم می‌کردیم. فیلم »خاک« دستم آمد، این فیلم 

را 4بار تا صبح دیدم. سال اول دانشگاه بودم 
مهندسی معدن می‌خواندم. برای خرید کتاب 
دانشگاهی به یک کتابفروشی در رشت رفتم 
که کنارش یک سینما بود. ناگهان کتابی 

دیدم با عنوان نقدی بر آثار کیمیایی 
به کوشش زاون قوکاسیان. پول یک 
کتاب را داشتم و آن را خریدم. همیشه 
کار کردن با آقای کیمیایی برایم آرزو 
بود و خدا را شکر حداقل به این آرزویم 

رسیدم. علیرضا شمس به من زنگ زد 
و نخستین بار کیمیایی را دیدم گفت آواز می‌خوانی. 
من گفتم اگر شما‌ بخواهید، بله. گفت سرباز چهارم 

انتخاب شد.
در جایی گفته بودید که قرار بود در 
»درباره الی« بازی کنید، یعنی آقای فرهادی 
شما را دعوت کرد و بعد چه شد که کنار گذاشته 

شدید؟
آقای فرهادی تماس گرفتند و فیلمنامه را دادند که 

من بخوانم. گفتم ببرم و بخوانم. گفت نه همین جا 
بخوانید. در طول زمانی که فیلمنامه را می‌خواندم، ایشان 
جدول سودوکو حل می‌کردند. نگفتند برای کدام نقش 
می‌خواهند. من هم نظراتی دادم. گروه بازیگری متفاوت 
بود. قرار بود پیمان معادی بازی کند و مانی حقیقی با 
خواهرش در فیلم حضور داشته باشد. ترانه علیدوستی 
بازی کند. بقیه نقش‌ها انتخاب شده بودند. قرار بود نقشی 
را که شهاب حسینی بازی می‌کند، بازی کنم. گفتند فردا 
بیا برای قرارداد اما من باید برای یک کار تبلیغاتی که 
قراردادش را بسته بودم، به شمال می‌رفتم. بعد از بازگشت 
زنگ زدم دیگر جواب ندادند. بعدتر فرهادی زنگ زد‌ که 
بیا تمرین. وقتی به مؤسسه کارنامه برای تمرین رفتم همه 
بازیگران بودند. شهاب حسینی هم بود. فکر کردم درست 
نیست که وقتی بازیگری انتخاب شده من هم باشم، حالا 
چه بازی می‌کردم یا نمی‌کردم و از آقای فرهادی خواستم 
که حضور نداشته باشم. شهاب حسینی چند جلسه آمده 

بود و درست نبود من باشم.
چطور با وجود حضور شهاب حسینی 
باز از شما خواستند که در جلسات تمرین حضور 

داشته باشید؟
من و شهاب حسینی با هم کار بازیگری را شروع کردیم 
و قصه قدیمی داریم. اگر بازیگر بور می‌خواستند من را 
انتخاب می‌کردند و اگر بازیگر تیره می‌خواستند شهاب 
انتخاب می‌شد. در »درباره الی« هم تصمیم نگرفته 
بودند. فکر می‌کنم تردید در انتخاب بود. در انتها شهاب 
انتخاب شد که بسیار بازیگر فوق‌العاده‌ای است. شهاب 

در بازیگری استاندارد درست دارد.
شما بازیگری هستید که مسیر 
پرکاری را انتخاب کردید؛ پژمان جمشیدی هم 
درگیر این پرکاری است. منفعت مالی یک ضرر 
‌بزرگ دارد اینکه بازیگر تمام می‌شود. شما چه

 نظری دارید؟
من و پژمان از سال‌های 81 دوست بودیم. استعدادی 
درخشان در سینماست. فوتبال بازی می‌کرد و مهندسی 
عمران می‌خواند. وقتی وارد سینما شد، مسیرش تغییر 
پیدا کرد. او مسیر خود را با همه پرکاری‌هایی که دارد 
در سینما پیدا می‌کند. ببینید خسرو شکیبایی در سنی 
درخشید که شاید نسل جدید به آن سن می‌رسد، تمام 
می‌شود. نباید ایراد گرفت به بازی‌های زیادش در سینما. 
در درونش یک نبوغ و هوشی وجود دارد که در آینده 

فیلم‌های بهتری بازی خواهد کرد.
محاوره‌ای صحبت‌کردن کاراکتر یزید 

در مهمان‌کشی پیشنهاد چه‌کسی بود؟
ما سریال های »امام علی«)ع(،»ولایت عشق« 
و »مختارنامه« را به عنوان مجموعه تاریخی داشته 
ایم که در این میان سریال »امام علی«)ع( به عنوان 
اولین سریال تاریخی مذهبی مهم با خودش قواعدی 
را در دیالوگ نویسی سریال های مذهبی برجا گذاشت 
که به عنوان معیار پذیرفته شد‌.قاعدتا وقتی درباره 
تاریخ اسام صحبت می کنیم زبان عربی است 
و سریال های ما آن را ایرانیزه کرده اند‌ و به ادبیاتی 
رسیده اند که در »امام علی«)ع(، »مختارنامه« 
و »ولایت عشق« شاهدش هستیم. بقیه سریال 
ها هم عموما از همین قواعد پیروی کرده اند‌.
 دفاع از دیالوگ های محاوره ای سریال
»مهمان کشی« کار من نیست و این پرسش 
را باید با نویسنده سریال درمیان گذاشت‌.

من در این فیلم نقش یزید را بازی کردم 
که به‌نظر برای هر بازیگری می‌تواند 
جذاب باشد؛ نقش چالش‌برانگیزی 

است. پیشنهاد دادند و من پذیرفتم.
پدر  یک  به‌عنوان 
رابطه‌تان با نفس چگونه است؟ از نفس بازغی 

بگویید و همچنین خانم مستانه مهاجر.
نفس بازغی، نفس این بازغی است. خیلی دوستش دارم. 
دختر نوجوانی است که ارتباطش با مادرش بیشتر از 
من است. مستانه مهاجر، بسیار خانم محترم و مصمم 
است. به‌نظر من جزو 5زن تأثیرگذار در سینمای ایران 
است. تلاش می‌کند نام زنان ایران را پرآوازه کند و برایم 

قابل احترام است. 

گروه ‌24 | پژمان بازغی، یکی از پرکارترین بازیگران سینمای ایران است. در کارنامه 

بازیگری‌اش همکاری با مسعود کیمیایی، احمدرضا درویش و... دیده می‌شود و در گفت‌و‌گو
این مسیر با کارگردانان تجاری‌ساز و... نیز همکاری داشته. بازغی در این سال‌ها در 
بیش از 70فیلم سینمایی و 35سریال تلویزیونی و نمایش خانگی بازی کرده. آخرین کارش در 
تلویزیون »مهمان‌کشی« است. بازغی با حضور در برنامه »درجه یک« از حضورش در سینما 

می‌گوید و اینکه چرا هیچ وقت نتوانسته روی صحنه تئاتر برود.

 آقای فرهادی 
تماس گرفتند و فیلمنامه 
را دادند که من بخوانم. 

گفتم ببرم و بخوانم. گفت 
نه همین جا بخوانید. در 

طول زمانی که فیلمنامه را 
می‌خواندم، ایشان جدول 
سودوکو حل می‌کردند. 
نگفتند برای کدام نقش 

می‌خواهند. من هم نظراتی 
دادم. قرار بود نقشی را که 

شهاب حسینی بازی می‌کند، 
بازی کنم. گفتند فردا بیا برای 
قرارداد اما من باید برای یک 
کار تبلیغاتی که قراردادش 

را بسته بودم، به شمال 
می‌رفتم. بعد از بازگشت 

زنگ زدم دیگر جواب ندادند

 نقطه عطف بازی من 
 از »دوئل« شروع شد.

همای رحمت بر شانه‌ام 
نشست و بازی کردم و از 
دهه‌80 انتخاب بیشتری 
داشتم. دهه‌90 سینما 
شکل دیگری پیدا کرد. 

روند فیلمسازی از دهه‌80 
که اصلاحات شروع شد، 

متفاوت‌تر شد. فیلمسازان 
جوان بیشتری وارد شدند 
مثل سامان مقدم. مدل 
فیلمسازی تغییر کرد. 

فکر می‌کنم در سال‌های 
پایانی‌70 ما 39میلیون 

سینمارو داشتیم که امروز 
به 13میلیون رسیده است. 

در تبلیغات می‌گوییم با 
3میلیون مخاطب. تعداد 

 مخاطب سینما افت 
پیدا کرده است
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تا به حال برایتان پیش آمده که در یک روز داغ 
تابستانی، سر ساده‌ترین مسائل کلافه شوید یا کلید 
را در یخچال پیدا کنید؟ قبل از اینکه به سامت 
عقل خود شک کنید، بهتر است بدانید متهم اصلی 
این ماجرا، نه شما، بلکه »گرمای هوا« است. فکر 
نکنید گرما فقط جسم شما را هدف قرار می‌دهد و 
گرمازدگی را برایتان به ارمغان می‌آورد؛ جدیدترین 
مطالعات علمی نشان می‌دهد مغز ما در روزهای داغ، 

کارایی‌اش را به شکل محسوسی از دست می‌دهد.
قضیه از این قرار است که وقتی دمای بدن بالا 
می‌رود، سیستم گردش خون اعام وضعیت 
اضطراری می‌کند و اکسیژن را از بخش‌های »لوکس« 
مغز، مثل مرکز فرماندهی )قشر پیش‌پیشانی( 
می‌گیرد و به ارگان‌های حیاتی‌تر می‌دهد. نتیجه‌اش 
این می‌شود که فرمانده توانایی تمرکز، حل مسئله و 
کنترل اعصاب را از دست می‌دهد. برای همین است 
که در گرما هم زودتر عصبانی و هم در گرفتن یک 

تصمیم منطقی دچار مشکل می‌شویم.
این سناریوی ناخوشایند شب‌ها هم ادامه دارد. 
گرمای شبانه، خواب عمیق را که برای شارژ مجدد 
مغز ضروری است، از ما می‌دزدد. پس اگر این 
روزها احساس می‌کنید بهره‌وری‌تان پایین آمده 
و تصمیماتتان چندان عاقلانه نیست، خودتان را 
سرزنش نکنید. فقط کافی است یک لیوان آب خنک 
بنوشید و یادتان باشد تصمیمات مهم زندگی را به 

یک روز خنک پاییزی موکول کنید.

مغزهای داغ کرده!

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هنگام فتنه، چون شتر 2 ساله باش که نه پشتی 

دارد تا سوارش شوند و نه پستانی تا شیرش دوشند.
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حافظ
نظیر دوست ندیدم، اگر چه از مه و مهر

نهادم آینه‌ها در مقابل رخ دوست

سوژه روز

بادگیرهای تهران

سیدسروش طباطبایی‌پور  | روزنامه‌نگار |  در راستای 
جمعه‌گردی‌های تهران و دید و بازدید از خیابان‌های 
قدیمی و به همت گروه تاب و همراه با جمعی نیمه نوجوانانه 
به خیابان لاله‌زار رفتیم. البته بارها از این خیابان قدیمی 
تهران عبور کرده بودم و حالا از همان ابتدا، در ذهنم به‌دنبال 
گمشده‌ای می‌گشتم؛ گمشده‌ای که تاکنون خودم نديده 

باشم یا در کتاب‌ها هم کمتر به آن توجه شده باشد.
گروه سر ساعت 9و نیم صبح جمعه در میدان 
امام‌خمینی)ره( دور هم جمع شدند و سرپرست، ابتدا 
بچه‌ها را به سمت ساختمان بازآفرینی ‌شده بلدیه برد و 
شرحی مختصر داد. آنگاه پا در لاله‌زار، این شانز‌لیزه تهران 
گذاشتیم. سرگروه یادآوری کرد که اینجا باغ بوده و بوستان 
و لاله‌زار و بعد از سفر ناصرالدین‌شاه قاجار به پاریس، شاه 
مبهوت خیابان شانزلیزه شده و وقتی بازگشته، تصمیم 
گرفته شانزلیزه را در قطعه‌ای دیگر در تهران آن روزگار 
اجرا کند و خلاصه تا توانسته پاساژ، سینما و تماشاخانه 
ساخته و پاتوقی برای هنردوستان و جوان‌های آن روزگار 
تهران فراهم کرده است. البته لاله‌زار اکنون بویی از آن 
روزگار دور و دراز نبرده و از همان ساعت‌های اولیه صبح 
جمعه، مغازه‌های الکتریکی کم‌کم کرکره‌هایشان را بالا 
می‌کشیدند و کسب‌شان را آغاز می‌کردند؛ اگر دقت 
می‌کردی، لابه‌لای آن همه روشنایی و نور و رنگ، گاهی 
می‌توانستی نمایی از بناهای گذشته ببینی؛ البته همچنان 
این بناهای قدیمی، گم‌شده این سفر درون‌شهری من 
نبودند؛ چون یا قبلا آنها را در لاله‌زار دیده یا درباره‌ آنها 
خوانده بودم؛ مکان‌هایی مثل سینما سارا که سای آن 
افتاده است یا تماشاخانه تهران، گراند هتل و... بناهایی 
که عموما خواب خواب بودند و احتمالا تنها خاطراتی را از 
آن روزهای پرهیاهو در آجرهای جرم‌گرفته و ورودی‌های 
بسته خود داشتند؛ تا اینکه به خانه‌باغ اتحادیه رسیدیم؛ 
عمارتی در کوچه‌‌ای بن‌بست به همین نام که مدتی 
است مرمت شده و درهای خود را روی بازدیدکنندگان 
گشوده است. عمارتی قجری با بیش از 8هزار مترمربع 
که در گذشته خانه امین‌السلطان، صدراعظم 3پادشاه 
ایران بوده و حالا سازمان زیباسازی آن را مرمت کرده و 
علاوه بر نمایش معماری آن روزگار، تعدادی از اتاق‌ها را 
به نمایش مجسمه‌هایی از مفاخر سینما، ورزش، علم، 
روزنامه‌نگاری، ادبیات و سیاستمداران اختصاص داده 
است؛ مجسمه امام‌خمینی)ره(، سیروس قایقران، علی 
حاتمی، داوود رشیدی، مجید سمیعی، قیصر امین‌پور و... 
البته این عمارت بسیار چشم‌نواز بود و زیبا، اما گمشده من 
هنوز رخ ننموده بود. اما ناگهان حین خروج از ساختمان 
مشاهیر در عمارت اتحادیه، ابرها کنار رفت و خورشید بر 
من طلوع کرد و گمشده‌ام رخ نمود! بادگیری بلند‌قامت 
و ایستاده کمی آن سوتر از عمارت اتحادیه، روبه‌آسمان 
ایستاده بود و نفس می‌کشید و به‌خاطر عرض کم لاله‌زار، 
از خیابان به درستی دیده نمی‌شد. باورکردنی نبود، انگار 
قدم در خانه بروجردی‌ کاشان و باغ دولت‌آباد یزد گذاشته‌ 
بودی و با بادگیری مواجه شده بودی که در خانه‌ای کویری 
سربلند کرده‌ و خنکای تابستان را به خانه برخی از اهالی 
آن روزهای لاله‌زار آورده است. البته بادگیر لاله‌زار که در 
پس پاساژ بهار در خیابان لاله‌زار ایستاده، تنها یکی از ده‌ها 
بادگیری است که تهرانی‌های آن روزگار به کمک آن، باد را 

تسخیر می‌کردند تا تابستانشان هم بهاری شود.
خلاصه اینکه بادگیر لاله‌زار به من آموخت در 
تهران‌گردی‌های بعدی، تنها سر به زیر راه نروم تا نگاهم 

به دیگر زیبایی‌های تهران دوست‌داشتنی هم گره بخورد.

عکس خانه

حافظه تاریخی اصفهان با صدای خروشان 
زاینده‌رود گره خورده است؛ نوایی که امروز 
جای خود را به سکوتی سنگین و بستری خشک 
و تر‌کخورده داده است. اما هنر، همواره راهی 
برای جوشیدن از دل ناممکن‌ها پیدا می‌کند. 
این روزها، درست در همان نقطه‌ای که روزگاری 
آب حیات‌بخش جریان داشت و زندگی را در 
رگ‌های شهر جاری می‌کرد، صحنه‌ای متفاوت 

اما تأمل‌برانگیز در حال شکل‌گیری است.
همانطور که تصاویر نشان می‌دهند، بستر 
خشک زاینده‌رود در سایه پل تاریخی خواجو 
به صحنه‌ای برای هنرنمایی جوانان تبدیل شده 
است. صندلی‌ها در انتظار مخاطبانی چیده 
شده‌اند که قرار است به جای شرشر آب، به 
نوای موسیقی گوش بسپارند. داربست‌ها و 
تجهیزات صوتی، خبر از کنسرتی می‌دهد که 
قرار است در قلب این رود خاموش برگزار شود؛ 
تلاشی نمادین برای دمیدن روح زندگی در کالبد 
بی‌جان زاینده‌رود. این قاب‌های متضاد، روایتی 
تلخ و شیرین از اصفهان امروز است؛ جایی 
که هنرمندان با سازهایشان تلاش می‌کنند 
پژواک زندگی را در بستری که از آب تهی شده، 
طنین‌انداز کنند و فریاد بزنند که این شهر، حتی 

در سکوت رودش، همچنان زنده است.

سکوت آب، فریاد هنر

ایران )۳۲۰۰ سال پیش از میلاد(

تاریخ ایران با تمدن عیلامی آغاز می‌شود؛ جایی که نخستین 
سنگ ‌بناهای یک هویت پایدار گذاشته شد. این سرزمین کهن 

نه‌تنها در معماری و هنر سرآمد بود، بلکه با ابداع نظام‌های اداری 
پیچیده )بوروکراسی( و پیشرفت در علوم ریاضی و نجوم، الگویی 
برای حکمرانی خلق کرده است. میراث امپراتوری‌های بزرگی چون 

هخامنشیان، تأثیر ابدی بر مفهوم دولت‌داری گذاشته است.

فاطمه عباسی  | روزنامه‌نگار |  جدال بر سر عنوان »قدیمی‌ترین کشور جهان« همواره 
مناقشه پیچیده‌ای میان مورخان بوده است؛ میدانی که در یک سو، مصر و چین با اتکا 
بر حکومت‌های متمرکز خود ایستاده‌اند و در سوی دیگر، مدعیانی چون ایران که بر 
»استمرار هویت فرهنگی« خود تکیه دارند. اکنون گزارشی جدید از »مرور جمعیت 
جهان« که توسط »تایمز هندوستان« منتشر شده، کفه ترازو را قاطعانه به سمت ایران 
 سنگین کرده و کشورمان را با قدمتی که به تمدن عیلامی می‌رسد در صدر قرار داده است.
این انتخاب، بار دیگر این پرسش را مطرح می‌کند که معیار چیست؟ آیا یک حکومت 
سیاسی مستمر، ملاک قدمت است یا یک هویت فرهنگی پویا و پایدار؟ اگرچه منابعی 
چون »دانشنامه تاریخ جهان« با تأکید بر تداوم حاکمیت، اغلب مصر و چین را پیش 
می‌کشند، اما این نگاه، بخش مهمی از پازل تاریخ را نادیده می‌گیرد. حکومت‌ها می‌آیند 

و می‌روند، مرزها جابه‌جا می‌شوند اما آنچه یک ملت را زنده نگه می‌دارد، روح فرهنگی 
آن است. از این منظر، انتخاب ایران کاملًا منطقی و مستدل به‌نظر می‌رسد. برخلاف مصر 
که دوره‌های طولانی انقطاع فرهنگی و زبانی را تجربه کرده یا چین که هویت مدرنش 
محصول یکپارچگی‌های متأخرتر است، ایران »پیوستگی فرهنگی« منحصر به‌فردی 
را از دوران تمدن عیلامی با قدمت ۳۲۰۰ سال پیش از میلاد تا به امروز حفظ کرده است. 
زبان فارسی، نوروز، اساطیر و جهان‌بینی ایرانی، حلقه‌های زنجیری هستند که با وجود 
توفان‌های سهمگین تاریخ، هرگز گسسته نشدند. بنابراین رده‌بندی اخیر بیش از آنکه 
یک رتبه‌بندی ساده باشد، تأییدی است بر این واقعیت که ایران صرفا یک موجودیت 
سیاسی در جغرافیایی خاص نیست، بلکه یک »اندیشه فرهنگی مستمر« است که 

شناسنامه جهان باستان محسوب می‌شود.

ایران »پیوستگی فرهنگی« منحصر به فردی را  از دوران تمدن 
عیلامی با قدمت ۳۲۰۰ سال پیش از میلاد  تا به امروز حفظ کرده 
است. زبان فارسی، نوروز،  اساطیر و جهان‌بینی ایرانی،
 حلقه‌های زنجیری هستند که با وجود
 توفان‌های سهمگین تاریخ
 هرگز گسسته نشدند

در رده‌بندی جدید کهن‌ترین کشورهای جهان، ایران بالاتر از مصر و چین در جایگاه نخست ایستاد

 به اصالت
ایران کهن

مصر )۳۱۰۰ سال پیش از میلاد(
در حاشیه رود نیل، تمدنی سر برآورد که نامش با اهرام، فراعنه و خط مرموز هیروگلیف 
گره خورده است. مصریان باستان، استادان کشاورزی و مهندسی بودند و دانش خود را 
در پزشکی و ریاضیات به فراتر از مرزهایشان گسترش دادند. هنر و معماری باشکوه آنها 

هنوز هم بازتابی از قدرت و عظمت یکی از نخستین ابرقدرت‌های جهان است.

ارمنستان )۲۴۹۲ سال پیش از میلاد(
ارمنستان با رسمی کردن مسیحیت در آغاز قرن چهارم میلادی، خود را به‌عنوان یکی از 
نخستین ملت‌های مسیحی جهان در تاریخ ثبت کرد. این سرزمین کوهستانی، گنجینه‌ای 
از صومعه‌های باستانی، موسیقی عرفانی و ادبیاتی غنی است. ابداع الفبای ارمنی، مهم‌ترین 
عامل بقای هویت فرهنگی منحصربه‌فرد این ملت در طول تاریخ پر فراز و نشیب آن بوده است.

چین )۲۰۷۰ سال پیش از میلاد(
چین که تاریخ مدون آن با سلسله »شیا« آغاز می‌شود، خود را به‌عنوان یک تمدن 
مستمر به جهان معرفی کرده است. 4اختراع بزرگ آن)کاغذ، قطب‌نما، باروت و چاپ( 
نه تنها سرنوشت چین، بلکه مسیر کل تاریخ بشر را دگرگون کرد. همچنین اندیشه‌های 
فلسفی و ساختار حکومتی آن، برای قرن‌ها الهام‌بخش تمدن‌های شرق آسیا بوده است.

 ویتنام )۲۸۷۹ سال پیش از میلاد(
قدمت ویتنام به دوران سلسله‌های افسانه‌ای در دلتای رود سرخ بازمی‌گردد. هویت 
این ملت در نقطه‌ تلاقی فرهنگ‌های بزرگ منطقه از چین تا جنوب شرق آسیا، قوام 
یافت. فلسفه کنفوسیوس در کنار ادبیات بومی و هنرهای ظریف، روحی را شکل داد که 

با وجود قرن‌ها چالش، همچنان در جامعه مدرن ویتنام جاری و زنده است.

کره‌ )۲۳۳۳ سال پیش از میلاد(
سرآغاز تاریخ کره به پادشاهی اساطیری گوجوسئون و بنیانگذار آن دانگون می‌رسد. این 
تاریخ مشترک هر دو کره، داستان پادشاهی‌های قدرتمندی است که در فلزکاری، ایجاد 
نظام‌های حکومتی پیشرفته و ترویج فلسفه کنفوسیوس پیشگام بوده‌اند. این میراث 

کهن، شالوده هویت فرهنگی و دستاوردهای فناورانه در شبه‌جزیره کره را بنا نهاد.

هند )۲۰۰۰ سال پیش از میلاد(
در دره سند، یکی از نخستین و شگفت‌انگیزترین تمدن‌های شهری جهان با مهندسی 
پیشرفته و شبکه‌های تجاری گسترده شکوفا شد. این سرزمین پهناور، مهد ادیان و 
فلسفه‌های بزرگی چون هندوئیسم و بودیسم است. هند در دانش جهانی، به‌ویژه با 
ابداع مفهوم »صفر« در ریاضیات، نقش انکارناپذیری در پیشرفت علم و اندیشه 

بشری داشته است.
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بعد از نمایش‌های ضعیف بیرانوند در 
ماه‌های گذشته، حالا عملکرد پیام هم 

چنگی به دل نمی‌زند
 یکی از پرتکرارترین نقدها در مورد عملکرد 
کیفی تیم ملی، مربوط به ضعف در ساختار 
دفاعی این مجموعه می‌شده است. انواع و 
اقسام گل‌هایی که تیم ایران از ضعیف‌ترین 
رقبای آسیایی دریافت می‌کند، به‌شدت 
مایه نگرانی شده و پرواضح است که چنین 
ساختاری مقابل حریفان قدرتمندتر می‌تواند 

به کابوس تمام‌عیار فوتبال ایران تبدیل شود.
از ضعف مدافعان اگر بگذریم، حتما باید به 
کیفیت نازل دروازه‌بان‌های تیم ملی هم اشاره 
کنیم. علیرضا بیرانوند این اواخر به‌شدت افت 
کرده بود و نقش خیلی مهمی در ثبت آمار 
وحشتناک »11گل خورده در 10بازی اخیر« 
داشته است. حالا هم که بیرو محروم شده، پیام 
نیازمند به‌عنوان یکی از گزینه‌های جانشینی 
او، عملکرد انتقادبرانگیزی داشته است. 
دروازه‌بان جدید پرسپولیس که طی سال‌های 
اخیر یکی از گران‌ترین فوتبالیست‌های لیگ 
هم بوده، در 3بازی ابتدایی جام کافا فقط 
یک کلین‌شیت مقابل هندوستان داشته. 
در بازی با افغانستان ما گل اول بازی را در 
حالی از حریف دریافت کردیم که نیازمند در 
موقعیت تک‌به‌تک مغلوب شد و شاید آنجا گناه 
خط دفاعی بیش از گلر بود. داستان بازی با 
تاجیکستان اما فرق داشت. گل اول که اساسا 
روی اشتباه فاحش خود پیام و ناتوانی او در 
مهار یک توپ ساده به ثمر رسید و روی گل دوم 
هم اشتباه دسته‌جمعی دروازه‌بان و مدافعان 

تیم ملی منجر به فروپاشی دروازه ایران شد.
بدون تعارف عملکرد نیازمند در تورنمنت 
سطح پایین کافا اصلا خوب نبوده و خودش 
هم این مسئله را می‌داند. از آن سو حسین 
حسینی هم به‌دلیل مصدومیت حضور در 
این مسابقات را از دست داد، هرچند در رده 
باشگاهی عملکرد سینوسی او انتقادات فراوانی 
به‌دنبال آورده است. مجموعه این مسائل نشان 
می‌دهد حساس‌ترین نقطه زمین تیم ایران 
به‌شدت آسیپ‌پذیر است. در کنار همه مصائب 
و مشکلات، فعلا نیازمند یک گلر مطمئن هم 

هستیم که پیدایش نمی‌کنیم!

تاریخ تکرار می‌شود؟
احمدی و دادمرز داستان سوریان و رنگرز را 

دوباره زنده کرده‌اند
در آستانه مسابقات کشتی فرنگی قهرمانی 
جهان )نزدیک به ۱۰روز تا آغاز این رقابت‌ها(، 
انتخاب کشتی‌گیر وزن ۵۵کیلوگرم در 
شرایطی قرار گرفته که یادآور اتفاق تاریخی 
سال۲۰۰۵ است؛ سالی که حمید سوریان 
دوبنده تیم ملی را به دست آورد و مسیر 

افتخارآفرینی‌هایش آغاز شد.
آن روزها حسن رنگرز، دارنده مدال طلا و 
برنز جهان، ملی‌پوش اصلی وزن نخست بود 
اما محمد بنا، سرمربی وقت تیم ملی تصمیم 
گرفت دوبنده تیم ملی را به حمید سوریان 
بسپارد. سوریان که همان سال قهرمان جوانان 
جهان شده بود، در رقابت‌های جهانی۲۰۰۵ 
به‌خوبی از این فرصت استفاده کرد و با کسب 
مدال طلا و تداوم آن در سال‌های بعد نام خود 
را ماندگار کرد. حالا تاریخ به شکلی دیگر در 
حال تکرار است. دوباره وزن نخست یعنی 
۵۵کیلوگرم در کانون توجه قرار گرفته اما با 
نام‌هایی متفاوت. این بار حسن رنگرز سرمربی 
تیم ملی است؛ کسی که در المپیک۲۰۲۴ 
پاریس 3فینالیست داشت و یک مدال برنز 
گرفت تا کارنامه‌ای بی‌نظیر از خود برجای 
بگذارد. پیام احمدی در نقش حمید سوریان 
20سال پیش ظاهر شده است؛ کشتی‌گیری 
که مدال طلای جوانان جهان و آسیا را به‌دست 
آورده و یکی از امیدهای آینده کشتی فرنگی 
ایران به شمار می‌رود. در سوی دیگر پویا 
دادمرز قرار دارد که هرچند همانند رنگرز 
سال‌های گذشته، طلای جهان را کسب نکرده، 
اما مدال‌های نقره و برنز جهانی در کارنامه 
دارد و تجربه ارزشمندی در این وزن اندوخته 
است. شنیده می‌شود پس از بازگشت تیم ملی 
از مشهد، پیام احمدی به جمع فرنگی‌کاران 
اضافه می‌شود تا شرایط او بررسی و درصورت 
تأیید، یک انتخابی رودررو میان او و پویا 
دادمرز برگزار شود؛ انتخابی‌ای که می‌تواند 
سرنوشت دوبنده تیم ملی در مسابقات جهانی 

را مشخص کند.
 رقابت‌های جهانی کشتی فرنگی از 
۲۷شهریور در کرواسی آغاز می‌شود و همه 
نگاه‌ها به انتخابی حساس وزن ۵۵کیلوگرم 
دوخته شده است؛ انتخابی که شاید خاطره 

20سال پیش را دوباره زنده کند.

سوژه روز

   شنبه    15 شهریور  1404       13 ربیع‌الاول    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9480

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

لتونی

ارمنستان

ایرلند

صربستان

پرتغال

مجارستان

16:30

19:30

22:15

انگلیس

اتریش

آندورا

قبرس

19:30

22:15

مقدماتی جام جهانی  2026

برنامه بازی

گرجستان

لتونی

لوکزامبورگ

بلغارستان

هلند

اسلواکی

16:30

19:30

22:15

مقدونیه

بلژیک

لیختن اشتاین

قزاقستان

19:30

22:15

یکشنبه 16 شهریور 1404

آلمان

کوزوو

سوئیس

بلاروس

ایرلند شمالی

سوئد

اسلوونی

اسکاتلند

22:15

22:15

22:15

22:15

لهستان

جبل‌الطارق

ترکیه

کرواسی

فنلاند

جزایر فارو

اسپانیا

مونته‌نگرو

22:15

22:15

22:15

22:15

مقدماتی جام جهانی  2026

دوشنبه 17 شهریور 1404

تساوي ناباورانه تيم ملي مقابل تاجيکستانتساوي ناباورانه تيم ملي مقابل تاجيکستان
امير قلعه‌نوييامير قلعه‌نويي را بيش از هر زمان ديگري تحت فشار قرار داده است را بيش از هر زمان ديگري تحت فشار قرار داده است

جهنمجهنم
دوشنبهدوشنبه

اميرمحمد يعقوب‌پورچهره روز
روزنامه‌نگار
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دوشنبهدوشنبه
حدادی‌فر از همه ما آماده‌تر است

حسن شوشتری که ‌2گل به استقلال زده، طرز فکرش  در مورد فوتبال عوض شده است

امیرحسین اعظمی |  ذوب‌آهن پس از شکست یک بر صفر خانگی 
مقابل پیکان در شروع فصل جدید، در دومین مسابقه موفق 
به کسب یک امتیاز از استقلال در تهران شد و این اتفاق 
در شرایطی رخ داد که ‌2گل از 3گل شاگردان قاسم 
حدادی‌فر را حسن شوشتری، کاپیتان این تیم به ثمر 
رساند. او حالا در پست 6 و 8 یکی از بازیکنان مؤثر 
تیمش است. شوشتری در همان پستی بازی 
می‌کند که حدادی‌فر سال‌ها در آن درخشید؛ 
هر‌چند که خودش تأکید می‌کند نباید 
او را با حدادی‌فر قیاس کرد. شوشتری 
درخصوص درخشش مقابل استقلال 
و مسائل مختلف دیگر به سؤالات 

همشهری ورزشی پاسخ می‌دهد.

   از ‌2بازی ابتدایی فقط 
یک امتیاز گرفتید و این برای شما 

راضی‌کننده نیست. درست است؟
اگر باتجربه‌تر عمل می‌کردیم، الان ‌6امتیاز 
داشتیم. در بازی با پیکان که خیلی بهتر از تیم 
حریف بودیم و توپ‌هایمان تبدیل به گل نشد اما 
در بازی با استقلال در گل‌زدن عملکرد خوبی داشتیم و اگر 

در دقایق آخر تمرکز لازم را داشتیم، ‌3امتیاز را گرفته بودیم.

  چرا نتوانستید برتری مقابل استقلال را حفظ کنید؟
واقعیت این است که من تصور می‌کردم بازی با همان نتیجه 3بر‌2 تمام 
شود ولی فوتبال همین است. ما یک لحظه غفلت کردیم و گل خوردیم، 
در ضمن وقتی از استقلال جلو بودیم، یک موقعیت خوب را دروازه‌بان آنها 
از امید لطیفی گرفت و در آن صحنه هم بدشانسی آوردیم. قبل از بازی اگر 
می‌گفتند نتیجه مساوی می‌شود ما راضی بودیم ولی بعد از بازی ناراحت 

شدیم که برد را از دست دادیم.

  فکر می‌کردی در این بازی ‌2گل بزنی؟
یکی از دوستانم گفته بود گل می‌زنم ولی خودم فکر نمی‌کردم گل بزنم. 

خدا را شکر می‌کنم که 2گل ‌زدم و امیدوارم این روند را ادامه دهم.

  خوشحالی بعد از گل را از بازیکن خاصی تقلید 
کردی؟

این خوشحالی را در تمرینات انجام داده بودیم و یکباره یادم آمد که 
انجامش دهم.

  فصل قبل چند گل برای ذوب‌آهن زدی؟
در مجموع ‌3گل زدم و فکر می‌کنم فصل خوبی هم داشتم. باید از زحمات 
آقای ربیعی هم تشکر کنم که نکات خوبی از این مربی یاد گرفتم، حالا 
هم دوست دارم بیشتر به تیمم کمک کنم. من شروع خوبی در لیگ امسال 
داشتم و بازی با استقلال طرز فکرم را در مورد فوتبال عوض کرد، چون 

دوست دارم بیشتر خودم را نشان دهم و بیشتر بدرخشم.

  در‌ ‌31سالگی به بازی‌کردن در تیم‌های بزرگ و 
سرشناس ایران هم فکر می‌کنی؟

بله، فکر می‌کنم و اگر امسال عملکرد خوبی داشته باشم شاید این 
موقعیت در اختیار من قرار بگیرد.

  کار‌کردن با قاسم حدادی‌فر چطور است؟
او بازیکنان را آزاد می‌گذارد و دوست دارد تیمش زیبا و مالکانه بازی 
کند. من در همان پستی بازی می‌کنم که او بازی می‌کرد؛ هر‌چند که 
نمی‌توان مرا با حدادی‌فر قیاس کرد. او همین الان از همه ما آماده‌تر است 
و همچنان عالی بازی می‌کند. حدادی‌فر نکات خوبی به من می‌گوید که 
از آنها استفاده می‌کنم. فوتبال ما به مربیانی مثل حدادی‌فر نیاز دارد و 

امیدوارم او به‌خوبی مورد حمایت قرار بگیرد.

  فکر می‌کنی امسال چه رتبه‌ای را در لیگ به‌دست 
بیاورید؟

پارسال که ششم شدیم و دوست دارم همین رتبه را تکرار کنیم یا در 
جایگاه بهتری قرار بگیریم.

  کدام تیم شانس اول قهرمانی در لیگ برتر محسوب 
می‌شود؟

‌بین مدعیان فقط با استقلال بازی کردیم که واقعا تیم فوق‌العاده‌ای است. 
من فکر می‌کنم سپاهان و استقلال شانس‌های اصلی قهرمانی هستند.

Hassan Shoushtari
تساوی ناباورانه تیم ملی مقابل تاجیکستان، امیر قلعه‌نویی 

را بیش از هر زمان دیگری تحت فشار قرار داده است

یک 
بازی درس نگیرید!

بعد از توقف باورنکردنی و دور از انتظار تیم ملی ایران برابر 

تاجیکستان در تورنمنت کافا، مهدی طارمی به خبرنگاران گفت: 

»هیچ‌یک از بازیکنان در این مسابقه تمرکز نداشتند. از این بازی درس‌های 

زیادی گرفتیم.« راستش نمی‌دانیم تمرکز بازیکنان گرامی کجا بوده. مثلا 

چه اتفاقی رخ داده بود که این دوستان تمرکز نداشتند؟ چرا به هر دری 

می‌زنید تا مشکلات تاکتیکی تیم را پنهان کنید؟ بعد هم شما اگر یک‌بار 

بعد از یک بازی ضعیف بگویی درس گرفتیم قابل‌قبول است، اما نمی‌شود 

هر بار همین داستان تکرار شود. خود طارمی بعد از مسابقه با تیم‌هایی 

مثل قرقیزستان، ازبکستان و کره‌شمالی همین حرف‌ها را زده 

است. آقا اینجا تیم ملی است، مدرسه نیست که هی درس 

می‌گیرید. اصلا یک بازی درس نگیرید، 
شاید خوش‌تان آمد!

 شاید بدتر از این نمی‌شد. احتمالا انگیزه 
اصلی فدراسیون فوتبال و امیر قلعه‌نویی 
از اینکه این همه ملامت را به جان خریدند 
و تیم ملی را با وجود همه انتقادات به 
تورنمنت کافا بردند، این بود که چند برد 
آسان و یک جام سهل‌الوصول به‌دست 
بیاورند و پزش را بدهند. مخصوصا که در 
این تورنمنت از بعضی بازیکنان جدید و 
پدیده‌های لیگی هم استفاده شده بود 
و می‌شد همزمان ژست جوانگرایی هم 
گرفت. با این حال اتفاقی که رخ داد، کاملا 
برعکس بود. تیم ملی در هر 3بازی مرحله 
گروهی دچار مشکل شد که قطعا بدترین 
آنها همین دیدار اخیر با تاجیکستان بود. 

یک توقف ناباورانه در شهر دوشنبه، 
جهنمی برای امیر قلعه‌نویی ساخت 

که در نتیجه آن، او حالا به‌طور 
جدی حتی شغلش را هم در خطر 

می‌بیند.

   ناچار به اعتراف
شاید تا پیش از این، 
عملکرد تیم ملی زیرنظر 

قلعه‌نویی »تحلیل‌پذیر« بود؛ 
می‌توانستند  منتقدان  یعنی 

گلایه‌هایشان را داشته باشند و 
خود امیر و کادرش هم دفاعیاتی ارائه 

بدهند. مثلا بعد از جام‌ملت‌های آسیا، اگر 
کارشناسان به عملکرد سینوسی تیم 
ملی، در آستانه حذف قرار گرفتن این 
تیم در بازی با سوریه و آن فاجعه مسابقه 
نیمه‌نهایی دربرابر قطر معترض بودند، در 
عوض قلعه‌نویی و حامیانش فخر پیروزی 
ارزشمند از ژاپن را می‌فروختند. پس از 

جام ملت‌ها اما همه‌‌چیز یک‌طرفه شده. ما 
فقط با تیم‌های ضعیف بازی می‌کنیم و در 
بردن همان‌ها هم مشکل داریم. شاه‌بیت 
این داستان هم همین تورنمنت کافا‌ست 
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ليونل مسي هميشه با 
گلزني‌هایش اهالي دنياي 
فوتبال را غافلگير مي‌كرد 
اما اين‌بار با يك مصاحبه 
شوكي جدي به دنياي 
فوتبال وارد كرده است. 
او به تازگي مدعي شده 
حضورش در جام‌جهاني 
پيش‌رو قطعي نيست! 
ستاره آرژانتيني پس از 
زدن ‌2گل به ونزوئلا در 
شب پيروزي 3 بر صفر 
تيم ملي كشورش و عبور 
از ركورد علي دايي در 
مقدماتي جام‌جهاني، اين 
چنين گفت: »با توجه به 
سنم منطقی نیست در 
جام‌جهانی دیگری بازی 
کنم اما شوق حضور در یک 
تورنمنت بزرگ دیگر را 
دارم. فعلا مسابقه به مسابقه 
جلو می‌روم و براساس 
احساساتم تصمیم می‌گیرم. 
هر روز برای داشتن 
احساس بهتر تلاش میک‌نم. 
می‌خواهم با خودم صادق 
باشم. وقتی احساس خوبی 
دارم از فوتبال لذت می‌برم 
و اگر چنین نباشد در زمین 
اذیت می‌شوم! چنانچه 
حس خوبی نداشته باشم به 
جام‌جهانی نمی‌روم.«

فاصله 
ما با آنها دارد کم می‌شود

کیفیت عملکرد تیم ملی در تورنمنت کافا به‌شدت 

بحث‌برانگیز شده و انتقادات فراوانی را در پی آورده است. 

درحالی‌که کره و ژاپن با آمریکا و مکزیک بازی می‌کنند و آماده 

می‌شوند تا در فیفادی بعدی به مصاف برزیل و پاراگوئه بروند، ما درگیر 

بازی با تیم‌های آسیای میانه هستیم که با کمال احترام، دوئل با آنها 

آورده فنی چندانی هم برای‌مان ندارد. بعد اوضاع وقتی بدتر می‌شود که 

از نظر فنی مقابل همین تیم‌ها هم گرفتار می‌شویم؛ مثل دیدار اخیر 

با تاجیکستان که برتری 2بر صفر را با تساوی 2-2 عوض کردیم. 

کل حرف کادرفنی هم مدام همین است که: »فاصله‌ها در 

فوتبال دارد کم می‌شود.« بله خب؛ اما بیشتر به‌نظر 

می‌رسد ما داریم عقب عقب می‌رویم و به 
آنها نزدیک می‌شویم!

که قشنگ در آن مشخص 
شد پادشاه لباس 
ندارد! تیم ملی در 
دومین رویارویی‌اش 
با افغانستان از این تیم 
گل خورد و در مقاطعی 
از مسابقه هم به وضوح دیده می‌شد 
بازیکنان آنها در دوئل‌های 2نفره عملکرد 
بهتری دارند. مقابل هند هم تیم ایران تا 
میانه‌های نیمه‌دوم موفق به گلزنی نشده 
بود و این آخری هم که عالی بود؛ 
2گل جلو افتادن از تاجیکستان 
و سپس عوضک‌ردن برد با 
مساوی. این‌بار دیگر خود 
قلعه‌نویی و برخی بازیکنان 
تیم ملی مثل مهدی 
طارمی هم چاره‌ای 
غیر از اعتراف به ضعف 
تیم ملی نداشتند؛ 
چنانک‌ــــه آقای 
سرمربی گفت: »با 
این مدل بازی، 
مقابل تیم‌های 
بزرگ به مشکل 
هیم  خوا

خورد.«

   تازیانه واقعیت
ضعف‌ها و مشکلات تیم ملی به‌قدری زیاد 
است که برای پیداکردن آنها هیچ نیازی به 
تلاش ویژه نیست. گل اول ما در برابر همین 
تاجیکستان، روی اشتباه فاحش دروازه‌بان 
آن تیم و رها‌شدن توپ از دستش به ثمر 
رسید. در بازی با هندوستان هم گل نخست 
و گره‌گشای مسابقه بر اثر اشتباهات آماتور و 
حیرت‌آور مدافعان و گلر آنها به ثبت رسید. 
تقریبا محال است که شما در مسابقات 
جدی و بزرگ به این شکل موفق به گلزنی 
شوید. این مربوط به فاز هجومی است؛ جایی 
که هرگز در 2سال گذشته طرح و برنامه 
مشخصی به چشم نخورده و اگر هم نتیجه‌ای 
به‌دست آمده، صرفا بر اثر درخشش فردی 
ستاره‌ها بوده است. در فاز دفاعی هم که رسما 
با یک ضایعه بزرگ طرفیم. آسیب‌پذیری 
دروازه ایران دربرابر رقبای سطح پایین، 
رسما تبدیل به یک مرثیه تکراری شده. تیم 
قلعه‌نویی در 10مسابقه اخیرش فقط 3بار 
کلین‌شیت کرده و تازه اسامی را ببینید تا پی 
ببرید دربرابر چه تیم‌هایی تسلیم شده‌ایم؛ 
قطر و افغانستان هر کدام ی‌کگل به ما زده‌اند 
و کره‌شمالی، قرقیزستان، ازبکستان و 
تاجیکستان هر کدام 2بار. اصلا نیازی به 

توضیح بیشتر هست؟

جبران 
کردنش 
سخت 

بود البته!
ما اگر جای محسن 
قهرمانی بودیم، تا 
آخر عمرمان جوری 
تردد می‌کردیم که 
کمتر شناخته شویم 
و حتی‌المقدور کسی 
گذشته‌مان را به یاد 
نیاورد. آقای قهرمانی 
اما اعتمادبه‌نفس خوبی 
دارند و نه‌تنها در محافل 
عمومی و ورزشی ظاهر 
می‌شوند، بلکه حتی به 
نبش قبر گذشته هم 
می‌پردازند. همانطور 
که می‌دانید ایشان 
سال1392 بعد از اعلام 
یک پنالتی بسیار عجیب 
به سود سپاهان در دقیقه 
دوم بازی با پرسپولیس 
و نیز اخراج مستقیم 
میثم حسینی از جمع 
سرخپوشان، محروم شد 
و تقریبا دوران کارش 
در فوتبال ایران به پایان 
رسید. او اما یک‌بار دیگر 
در مصاحبه با خبرنگاران 
به اتفاقات آن مسابقه 
اشاره کرده و گفته: »من 
اول بازی یک اشتباهی 
کردم، چرا پرسپولیس 
که 90دقیقه فرصت 
داشت نتوانست نتیجه را 
برگرداند؟« فرمایش شما 
صحیح استاد، اما قبول 
بفرمایید برگرداندن 
نتیجه در خانه حریف 
مدعی قهرمانی آن هم 
وقتی 90دقیقه کامل 
10نفره هستی، قدری 

دشوار است!
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صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

رضایت مادران، کارانه تیم زایمان 
صابر جباری، رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت: به دنبال مشارکت زنان باردار در 
نظرسنجی‌های پس از زایمان برای رضایت از بلوک زایمان، عامل زایمان و کادر درمان هستیم. درصدی 

از کارانه پزشک متخصص، ماما و سایر عوامل بلوک زایمان برمبنای این نظرسنجی پرداخت می‌شود.

کمبود انسولین نداریم
محمد هاشمی، سخنگوی سازمان غذا و دارو: کمبودی در زمینه انسولین در کشور وجود ندارد و کمبودها 
صرفا مربوط به یک نوع خاص خارجی است که درباره آن در حال برنامه‌ریزی هستیم. تولید داخلی این دارو 
به میزان کافی تأمین شده، انسولین خارجی هم به‌طور کامل در دسترس و انواع آن در بازار موجود است.

سبک زندگی نکته روز

فرار از آلرژی‌های پاییزی
اکثر مردم آلرژ‌ن‌ها را بیشتر مرتبط با فصل بهار می‌دانند، 
اما پاییز هم فصل اوج‌گیری آلرژی‌هاست و علائمی 
ازجمله آبریزش بینی، خارش چشم، عطسه، خارش گلو 
و گرفتگی بینی ایجاد می‌کند. اما علاوه بر درمان‌های 
دارویی، راهکارهایی هم برای فرار از آلرژی‌های پاییزی 

وجود دارد که می‌توانید آنها را در ادامه بخوانید.

5راهکار برای افزایش تمرکز و حافظه 
 مغز به لطف چیزی که دانشمندان آن را انعطاف‌پذیری 
عصبی می‌نامند، هرگز یادگیری را متوقف نمی‌کند. هر زمان 
که از آن خواسته شود کار جدیدی انجام دهد، مسیرهای 
تازه‌ای ایجاد می‌کند. این بدان معناست که حافظه و تمرکز 
توانایی‌های ایستا نیستند، بلکه می‌توانند با آموزش مناسب 
قوی‌تر شوند. در این مطلب به 5روش ساده اما قدرتمند برای 

حفظ سلامت مغز اشاره شده است.

  مدیتیشن و آگاهی از تنفس: بسیاری از مردم تصور 
می‌کنند مراقبه یعنی ساعت‌ها چهارزانو نشستن در سکوت و 
تمرکز کامل. اما مراقبه می‌تواند سکوتی 10دقیقه‌ای هم باشد. به 
دم و بازدم خود توجه کنید. این توجه کوچک، تمرکز را بیش از 
هر چیز دیگری تقویت می‌کند. با گذشت زمان، نشان داده شده 
است که مدیتیشن حتی ساختار هیپوکامپ، بخشی از مغز  راکه 

به حافظه مرتبط است تغییر می‌دهد.
   یادگیری مهارت جدید: سریع‌ترین راه برای بیدار 
کردن مغز این است که کاری ناآشنا انجام دهید. ویولن بزنید، 
استعدادتان را در یادگیری زبان ژاپنی امتحان کنید یا غذایی 
بپزید که تا به حال نپخته‌اید. در ابتدا، احساس دست و پا چلفتی 
بودن یا حتی ناامیدی خواهید کرد، اما مغز در زمان انجام این 

کارهای ناآشنا مجبور به سیم‌کشی مجدد می‌شود.
   پازل‌ها و بازی‌ها: دلیلی وجود دارد که ذهن علاقه‌مندان 
به جدول کلمات متقاطع تا سنین پیری بسیار هوشیار است. 
پازل‌ها باعث کشش مغز می‌شوند. سودوکو منطق می‌خواهد، 
بازی‌ با کلمات باعث یادآوری و کارت‌های حافظه باعث تقویت 
حافظه کوتاه‌مدت می‌شود. حتی برنامه‌های مدرن آموزش نیز 
می‌توانند به مغز کمک کنند. این فعالیت ذهنی را مانند ترکیب 
تمرینات هوازی با وزنه درنظر بگیرید که می‌خواهید تنوع ایجاد 

کنید تا عضلات ذهنی مختلف را به چالش بکشید.
   غذای مغز: ورزش فقط عضلات را تقویت نمی‌کند؛ بلکه مغز 
را  هم تغذیه می‌کند. یک پیاده‌روی سریع، اکسیژن را به جریان 
خون می‌فرستد و برای تفکر دقیق‌تر انرژی می‌دهد. اما بهترین 
تمرینات تقویت‌کننده مغز، حرکت را با حافظه ترکیب می‌کند. 
هنرهای رزمی، حرکات یوگا، همگی از مغز می‌خواهند که چند 

کار را همزمان انجام دهد.
   خواندن، نوشتن و داستان‌سرایی: نوشتن خاطرات 
روزانه، مقاله یا صرفا داستان‌سرایی با صدای بلند، همه اینها مغز 
را مجبور می‌کند افکار را سازماندهی کند و جزئیات را به‌خاطر 
بیاورد. داستان‌سرایی فقط سرگرمی نیست؛ بلکه آموزش حافظه 

است که در قالب مکالمه پنهان شده است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

اسپری‌ها 
اسپری‌های نمکی و اشک مصنوعی بیشترین 
نقش را در شست‌وشوی گرده‌ها از بینی و چشم‌ها 
دارند. این اسپری‌ها زمانی مؤثر هستند که پس از 

بازگشت از فضای باز استفاده شوند. 

آنتی‌هیستامین‌ها  
آنتی‌هیستامین‌ها با مسدود کردن گیرنده‌های 
هیستامین در بدن، عطسه، آبریزش بینی و خارش 

را کاهش می‌دهند.

HEPA استفاده از
 فیلتر هپا به معنی فیلتر ذرات هوا با کارایی بالاست. 
این فیلترها برای تصفیه ذرات معلق در هوا استفاده 

می‌شوند.

دوش بگیرید
تعداد گرده‌ها معمولا بین ساعت 4تا 8صبح در 
بالاترین حد خود است، بنابراین به حداقل رساندن 
فعالیت‌های ورزشی و حرکتی صبح زود ممکن 
است به شما کمک کند. بعد از بازی یا کار در فضای 

باز، دوش بگیرید و شامپو بزنید.

استروئیدهای بینی  و قطره‌های چشمی
این اسپری‌ها فقط باید در دوزهای توصیه شده 
تجویز شوند. اغلب چند روز طول می‌کشد تا فواید 
کامل آنها احساس شود.قطره‌های چشمی به 

تسکین خارش و آبریزش چشم کمک می‌کنند.

تصمیم جنجالی در دنیای زیبایی
 TPO چند نکته از متخصص پوست درباره ممنوعیت جدید اروپایی‌ها برای لاک‌ژل‌های حاوی

 TPO مریم سرخوش | روزنامه‌نگار | ‌استفاده از لاک‌‌ژل‌های حاوی

در اروپا رسما ممنوع شد چون آزمایش‌های حیوانی نشان داده که گزارش
این ماده می‌تواند بر باروری‌ و تولید‌مثل اثر بگذارد. TPO یک ماده 

شیمیایی برای تسریع در خشک شدن و حفظ رنگ است و با 
وجود ممنوعیت در  اروپا اما  در آمریکا همچنان در دسترس 
است و FDA مهر تأیید بر نتایج جدید اروپایی‌ها نزده است. 

در ایران هم منبع مشخصی که به‌طور مستقیم تأیید کند 
لاک‌ژل‌های ایرانی حاوی TPO هستند یا خیر، در 
دسترس نیست، اما با وجود ممنوعیت واردات محصولات 

دارد؛هرچند آرایشی، احتمال ورود این لاک‌ژل‌ها به شکل غیرقانونی  وجود 
به‌گفته لیلا ابراهیم‌زاده، متخصص پوست و مو به همشهری: »آزمایش‌های 
اروپایی‌ها روی موش‌های نر و TPO تست شده بسیار بیشتر از آن چیزی است که 

وضعیت در ایران؟ در سالن‌های آرایش به‌عنوان لاک‌ژل استفاده می‌شود.« 
منبع مشخصی که به‌طور مستقیم تأیید کند لاک‌ژل‌های 
ایرانی هم حاوی TPO هستند یا خیر، در دسترس نیست، 
اما واردات لوازم آرایشی به ایران از سال97 ممنوع شده و‌ 
آنچه امروز در بازار غیررسمی کشور عرضه می‌شود، همان 
کالاهای قاچاق است که می‌توانند حاوی این ماده شیمیایی 
باشند. ابراهیمی در این‌باره هم می‌گوید: »اکثر لاک‌ژل‌ها 
حاوی TPO هستند اما FDA  و خود متخصصان پوست 
در این‌باره توصیه‌هایی به مصرف‌کنندگان دارند؛ ازجمله 
استفاده از ضدآفتاب قوی روی پوست دست یا دستکش‌هایی 
که فقط قسمت ناخن در آنها باز است که اشعه UV منتقل 
نشود. همچنین بهتر است تعداد دفعات استفاده از لاک‌ژل 
هم کاهش پیدا کند.« این متخصص پوست با تأکید بر اینکه 
نباید درباره آسیب‌زا بودن TPO در لاک نگرانی ایجاد کرد 
چون بدون استفاده از اشعهUV حتی ماهیت محافظتی از 
 UV ناخن را دارند، عنوان می‌کند:‌ »نکته مهم اینکه اشعه
وی که برای خشک‌کردن این لاک‌ژل‌ها مورد استفاده قرار 
می‌گیرد، در درازمدت منجر به تغییرات هسته سلول و ابتلا 
به سرطان پوست می‌شود و می‌تواند عامل ایجاد قارچ، 

خشکی پوست و تغییر رنگ اطراف ناخن باشد.« 

چه چیزی 
ممنوع شد

از ابتدای سپتامبر۲۰۲۵ استفاده، فروش، واردات یا در 
دسترس قرار دادن محصولات آرایشی حاویTPO در 
کشورهای اروپایی ممنوع شد. این ماده نقش مهمی در 
خشک شدن سریع و درخشش لاک‌ژل دارد. اما به‌گفته 
ابراهیمی، FDA آسیب‌زا بودن این ماده شیمیایی در 

لاک‌ژل‌ها را تأیید نکرده است.

همه لاک‌ها 
ممنوع 
شده‌اند؟

این قانون فقط درباره لاک‌هایی که حاوی TPO هستند، اعمال شده 
است. در اروپا پیش‌تر لاک‌ژل‌هایی ارائه می‌شده است که فرمول‌های 
بدون TPO داشتند و همچنان برای مصرف مجاز هستند. البته 
بسیاری از رسانه‌ها و کارشناسان معتقدند که خطر واقعی انسان‌محور 
ناشی از استفاده عادی TPO بسیار پایین است و این تصمیم اتحادیه 

اروپا بیشتر جنبه احتیاطی دارد. 

دلیل 
 ممنوعیت چه 
بود؟‌

TPO در مطالعات حیوانی به‌عنوان ماده‌ای با ویژگی‌های سرطان‌زا، جهش‌زا 
یا سمی برای تولیدمثل شناسایی شد، به‌همین دلیل با وجود ادامه‌دار بودن 
آزمایش‌ها در مقطع کنونی استفاده از آن در محصولات آرایشی مثل لاک از 
سوی اروپا ممنوع شده است. درباره این نکته هم ابراهیمی می‌گوید: »این 
آزمایش‌ها روی موش‌های نر انجام شده و مقدار آن هم بیشتر از چیزی است 

که در سالن‌های زیبایی روی ناخن استفاده می‌شود.« 
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افقی:
 1- دریچه باز و بسته کردن 
سیلندرهای خودرو- 

آشپزخانه- جانور تک‌سلولی
2- ثروتمند مایکروسافت- 
کنایه از آدم بلاتکلیف و آواره 

است
3- خوردنی در دعوا- حداکثر- 

طولانی‌ترین رشته کوه جهان
4- خشکی- شترمرغ آمریکایی- 

پول کم‌ارزش
5- چهره‌نما- کال- لوله 

لاستیکی قابل انعطاف
6- رنگارنگ- تکراری- ورزش 

اتحاد روح و جسم
7- ‌ماه پاییزی- برابر- زمین 

آذری
8- نشانه، آفرینه- زنده‌یاد- بوی 

نامطبوع
9- نت ششم- جانور کیسه‌دار 
درختی استرالیا- شهری در 

استان یزد
10- اندازه و مقدار- معادل 
فارسی کابل- آیین‌های سنتی

11- برشته شده- درد 
صدادار- تعظیم

12- غلاف شمشیر- شیوه 
اداره امور- پسوند شباهت

13- اهرم بازدارنده در 
پیروزی- اسباب و وسایل 

سفر- جگر سفید

14- رستم برای نجات او از 
هفت‌خوان گذشت- نفاق

15- بیهوده و بی‌معنی- 
انتظار روی دادن امری 
خوشایند- دارای حرکت 

کسره
  

عمودی:
1- آسوده و راحت- برقی

2- چشم‌انداز مغازه- هشتم- 
کلمه پرسش

3- سریع‌ترین عضله بدن- 
معشوق زیبا- سازمان علمی 
و فرهنگی وابسته به سازمان 

ملل متحد
4- تخم‌مرغ انگلیسی- توپ 
و تشر- ظرف جوشاندن آب- 

سودای ناله
5- آشکار و نمایان- فریب- 

اسب بارکش
6- اهل سنت بودن- 

جانشینان- پناهگاه
7- پایدار و برقرار- اکنون- 

سنت و آیین
8- کشور آفریقایی در 
همسایگی نیجر، توگو و 

ساحل‌عاج
9- مراقب و نگهبان- یاغی- 
حمل‌ونقل نیروها به وسیله 

هلی‌کوپتر
10- بی‌آلایش- طراح- از یاران 

امام حسین)ع(
11- علم و آگاهی- پوست دباغی شده- در 

بازار بورس معامله می‌شود
12- مخفف اگر- سنت- فراوانی و رونق- 

حشره‌ای خونخوار
13- دریاچه دائمی فارس- گذرگاه، معبر- 

واحد شمارش اسب
14- ذره باردار- زینت روی انگشتر- 

ورزشگاهی در میلان ایتالیا
15- فیلمی ساخته ابراهیم حاتمی‌کیا با 

بازی پرویز پرستویی- افراد مشهور

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5128
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

146859372
987362514
235714869
721985436
894136257
563427198
458673921
612598743
379241685

متوسط

  6   9   
8    5   4  
 7     2 3  
1    3    6
   9  6    
5    8    2
 2 3     5  
 4   7    8
  8   9    934728156

721965348
685143297
258694713
193257864
476831925
847512639
519386472
362479581

ساده

متوسط

251643987
839257641
476198235
192435876
387926514
564781392
623814759
945372168
718569423

سخت

1        2
 8   6   1  
   7  4  6  
7     5    
  4    2   
   4     8
 5  6  3    
 1   9   4  
3        5

ساده

 3   2 8 1   
   9   3 4 8
6  5   3   7
 5 8  9    3
1   2  7   4
4    3  9 2  
8   5   6  9
5 1 9   6    
  2 4 7   8  

بررسی آخرین  تحولات منطقه و کشور 
در تلویزیون همشهری
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری، روزنامه نگار

 عذرخواهی
 معاون هنری ارشاد

از مردم

 1500نفر هر شب ساعت 21 »سرود ای ایران« را 
همخوانی می‌کنند

 معاون شهردار: شهرداری آمادگی برگزاری 
کنسرت در ورزشگاه آزادی را دارد

معاون هنری ارشاد پس از عذرخواهی بابت  
ماجرای کنسرت شجریان:  از تجربه شهرداری  

در رویدادهای میدانی استفاده می کنیم

 تردد بدون رزرو قبلی
برای موتورسوارها گران تمام خواهد شد

دعوتید به جشن‌های
» ایران عزیز«

 طرح ترافیک
برای موتورسیکلت

از برپایی سیاه‌چادرها تا کنسرت‌های رایگان در دریاچه چیتگر

اعمال محدودیت‌ ورود موتورسیکلت‌  به طرح ترافیک از امسال

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌14

 مروری بر آخرین واکنش‌ها 
به برگزاری اجرای رایگان موسیقی در تهران

لباس رنگ تیره، عامل تصادفات شبانه عابران پیاده
سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ: 
از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا‌کنون، ۳۴ درصد از تصادفات عابران پیاده در 
ساعات ۲۰ تا ۲۴ رخ داده است. یکی از عوامل اصلی وقوع این تصادفات 
در ساعات شبانه رنگ تیره پوشش عابران پیاده است که باعث کاهش 
دید رانندگان و افزایش احتمال تصادفات می‌شود. از ابتدای امسال، 
۳۸ درصد از تصادفات فوتی و ۲۲ درصد از تصادفات جرحی 

پایتخت مربوط به عابران پیاده بوده است.
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خورشیدخورشید در خدمت تهران در خدمت تهران
۱۰ درصد از برق مصرفی شهرداری تهران از انرژی خورشیدی تأمین می‌شود

تصادفات شبانه، تهدید جان عابران
براساس آمار بیشترین میزان تصادفات عابران پیاده در پایتخت در بزرگراه‌ها و در 
ساعات تاریکی هوا رخ می‌دهد. سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات 
پلیس راهور تهران بزرگ با ارائه آماری از تصادفات عابران پیاده، از لزوم توجه 

شهروندان به قوانین راهنمایی و رانندگی موقع تردد در شهر می‌گوید.

حقوق و وظایف عابران پیاده در قانون
ماده ۲۱۵ آیین‌نامه راهنمایی و رانندگی به‌طور صریح به حقوق و وظایف عابران پیاده 
پرداخته است. شهروندان، به‌ویژه عابران پیاده با مطالعه این ماده و رعایت اصول ایمنی 
می‌توانند نقش مؤثری در کاهش تصادفات داشته باشند. عابران پیاده نباید تصور کنند 
که رانندگان وسایل نقلیه همواره متوجه حضور آنها هستند. برای حفظ ایمنی توصیه 
می‌شود در ساعات شب از لباس‌های روشن و قابل دید استفاده کنند، از هندزفری که 
مانع شنیدن صدای بوق و هشدارهای محیطی می‌شود استفاده نکنند و برای عبور 
از عرض خیابان حتما از پل‌های عابر پیاده یا گذرگاه‌های مجاز استفاده کنند. آمار 
نشان می‌دهد که سالمندان بیش از سایر گروه‌های سنی در معرض خطر تصادفات 
فوتی قرار دارند، بنابراین خانواده‌ها باید توجه بیشتری به نحوه تردد آنها داشته باشند.

پریسا نوری | روزنامه‌نگار | کمبود 

برق و ناترازی انرژی این روزها گزارش
موجب خاموشی‌های وقت و 
بی‌وقت می‌شود؛ از این‌رو مدیریت شهری در حال 
توسعه و بهره‌برداری از نیروگاه‌های خورشیدی 
کوچک‌مقیاس در نقاط مختلف شهر است تا 
بخشی از روشنایی ساختمان‌ها و فضاهای عمومی 
شهر را تامین کند. براساس این رویکرد و به‌گفته 
محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و 

توسعه پایدار، شهرداری تهران راه‌اندازی 
نیروگاه‌های خورشیدی با ظرفیت 

30مگاوات را در دست اجرا دارد.

فعالیت 80نیروگاه 
خورشیدی 

اداره کل محیط‌زیست شهرداری تهران، 
مسئولیت توسعه انرژی‌های خورشیدی و سایر 

انرژی‌های تجدیدپذیر را بر عهده دارد. در حال حاضر، حدود 
‌۸۰نیروگاه خورشیدی در سطح شهر ایجاد شده و مجموع برق 
تولیدی این نیروگاه‌ها تقریبا به ‌۲مگاوات رسیده و این برق 
به‌صورت آن‌گرید )On-grid( به شبکه برق متصل و تزریق 
می‌شود. بیشتر این نیروگاه‌ها در پشت‌بام ساختمان‌های 

شهرداری نصب و برخی دیگر در اراضی معرفی‌شده 
توسط مناطق و سازمان‌های مختلف 

احداث شده‌اند.

تأمین 10درصد از برق 
مصرفی از منابع تجدیدپذیر

هدف شهرداری تهران این است که با احداث 
۳۰مگاوات نیروگاه خورشیدی، ۱۰درصد از مصرف 

برق کل این نهاد را از طریق انرژی‌های تجدیدپذیر 
تأمین کند. طبق قانون، ۲۰درصد از برق مصرفی 
ساختمان‌های اداری باید از منابع انرژی تجدیدپذیر 
تأمین شود که این الزام به‌تدریج و طی 4سال اجرایی 

می‌شود. امسال، سال دوم این برنامه است و 
شهرداری تهران در تلاش است تا به هدف 

تعیین‌شده برسد.

برنامه‌های آتی
شهرداری تهران برنامه‌ریزی کرده 

است که به‌زودی حدود ۳۰ مگاوات دیگر 
نیروگاه خورشیدی احداث کند. مکان‌یابی 

این پروژه‌ها انجام شده و اراضی مناسب از سوی 
مناطق ‌20گانه و سازمان‌های مربوطه شناسایی 
و بررسی شده است. در حال حاضر، شهرداری 

در حال پیگیری جذب سرمایه‌گذار برای 
اجرای این پروژه‌هاست.

شهرداری؛ الگوی موفق
نکته قابل توجه این است که شهرداری 

تهران در زمینه توسعه انرژی خورشیدی، 
پیشروترین دستگاه در کشور محسوب می‌شود. 

با وجود تولید فعلی ۲مگاوات برق و برنامه‌ریزی برای 
افزایش آن به ۳۰ مگاوات، این نهاد گام‌های مؤثری در 
راستای بهره‌برداری از انرژی‌های تجدیدپذیر برداشته 
است. با ادامه این روند، امید می‌رود که شهرداری تهران 

به‌عنوان یک الگوی موفق در استفاده از انرژی‌های 
خورشیدی و پایدار شناخته شود و بتواند به 

کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی و 
آلاینده‌ها کمک‌کند.

مهم‌ترین مصوبات طرح پایش سبز تهران
   الزام به احداث پارکینگ‌های جدید با رویکرد خورشیدی

   الزام ارائه مطالعات ارزیابی اثرات محیط‌زیستی )EIA( برای پروژه‌های شهری 

 دستاوردهای طرح پایش سبز تهران
در انرژی‌های تجدیدپذیر

    افتتاح نیروگاه خورشیدی جدید به ظرفیت ۱۷۰کیلووات
    هدف‌گذاری برای احداث نیروگاه‌های جدید به ظرفیت 

۳۰مگاوات روی اراضی بایر و پشت‌بام‌های شهرداری
    هدف‌گذاری برای ساخت نیروگاه متمرکز در مناطق 

کم‌برخوردار به ظرفیت یک مگاوات
    بازسازی و اورهال 5500 چراغ خورشیدی )در بوستان‌ها، 

ترافیکی و سرپناه‌های اتوبوس(

ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی پایتخت به روایت اعداد
 ظرفیت نصب‌شده نیروگاه‌های خورشیدی موجود در مناطق.............................. ۱۵9۷ کیلووات
کنترل هوشمند گرمایشی و سرمایشی.............................................................. ۲۹۸ دستگاه
آبگرمکن خورشیدی.................................................................................... ۵۷۴ دستگاه

ظرفیت کل و تعداد نیروگاه‌های خورشیدی به تفکیک مناطق

........ ۸۵ کیلووات ظرفیت کل
۶ ...................... تعداد نیروگاه

۱منطقه
..................  4242 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
44  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

7منطقه
................  5555 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
44  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

16منطقه
....................  1515 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
11  .............................................. تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

15منطقه
............ 5 کیلووات ظرفیت کل
1 ....................... تعداد نیروگاه

14منطقه

..............  150150 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
88  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

4منطقه
..................  7070 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
22  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

11منطقه
..................  2525 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
33  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

10منطقه
......... 40 کیلووات ظرفیت کل
3 ..................... تعداد نیروگاه

19منطقه

......... 65 کیلووات ظرفیت کل
3 ..................... تعداد نیروگاه

21منطقه
........ 55 کیلووات ظرفیت کل
3 ..................... تعداد نیروگاه

20منطقه

.......... 90 کیلووات ظرفیت کل
۶ ...................... تعداد نیروگاه

22منطقه

ظرفیت کل مناطق. ۱۵9۷ کیلووات
تعداد کل نیروگاه.................... 78

جمع کل

........ 58 کیلووات ظرفیت کل
2 ..................... تعداد نیروگاه

3منطقه
................  4545 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
22  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

9منطقه
......... 68 کیلووات ظرفیت کل
3 ..................... تعداد نیروگاه

18منطقه
..................  9292 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
44  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

6منطقه
............  142142 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
44  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

13منطقه
.......... 50 کیلووات ظرفیت کل
2 ..................... تعداد نیروگاه

2منطقه
....................  5050 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
33  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

8منطقه
........ 45 کیلووات ظرفیت کل
3 ..................... تعداد نیروگاه

17منطقه
..............  150150 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
77  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

5منطقه
..............  200200 کیلووات کیلووات ظرفیت کلظرفیت کل
44  .......................................... تعداد نیروگاهتعداد نیروگاه

12منطقه

47
درصد

در بزرگراه‌ها

45
درصد

در معابر اصلی

8
درصد

در سایر معابر

تصادفات عابران پیاده کجا اتفاق می‌افتد؟

 بازه‌های زمانی تصادفات 
عابران پیاده

۰۰:۰۰ تا ۰۴:۰۰.......... ۱۵ درصد 
........... ۶ درصد  ۰۴:۰۰ تا ۰۸:۰۰
.......... ۱۰ درصد ۰۸:۰۰ تا ۱۲:۰۰

۱۲:۰۰ تا ۱۶:۰۰......... ۲۰ درصد 
۱۶:۰۰ تا ۲۰:۰۰.......... ۱۵ درصد 

سهم گروه‌های سنی در 
تصادفات فوتی عابران پیاده
بالای 65سال....... 38 درصد

.......... 19 درصد  45تا 55سال
 55تا 65سال......... 15 درصد 
35تا 45سال......... 17 درصد 
 25تا 35سال........... 7 درصد 
 15تا 25سال............ 4 درصد

34
درصد

38
درصد

سهم عابران پیاده در آمار 
تصادفات فوتی است.

از تصادفات عابران پیاده در 
ساعات 20تا 24رخ می‌دهد.

ز در پایتخت
اجرای طرح پایش سب

با هدف شناسایی پتانسیل‌ها، رفع چالش‌ها و ارتقای کیفیت 

محیط‌زیست کلانشهر تهران، طرح پایش سبز شهرداری تهران 

از نیمه اردیبهشت تا اوایل شهریور در مناطق ۲۲گانه انجام شد.
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پارک‌گردی با دوچرخه‌
به‌دنبال اجرای طرح دوچرخه‌های اشتراکی در تهران هستیم. دوچرخه‌های اشتراکی بخش 
خصوصی در تهران فعال شده است و با آنها همکاری داریم. برای استفاده از دوچرخه‌های 
اشتراکی در سامانه شهرزاد امکانی جدید ایجاد می‌شود. در این طرح اولویت با مجموعه‌های 
دانشگاهی، بازار تهران و پارک‌‌های علم و فناوری است و در ادامه طرح به مرکز پایتخت 
گسترش پیدا می‌کند. همچنین مسیر ۴۷کیلومتری در دست توسعه است، چراکه در 

»مسیر سر زندگی« ترکیبی از پارک‌گردی و دوچرخه‌سواری را شاهد هستیم.

گروه شهری | مدیریت شهری تهران به‌دنبال ارتقای فعالیت‌های فرهنگی و هنری در پایتخت است و به 

حمایت از رویدادهای فرهنگی ادامه خواهد داد؛ از این‌رو با هدف فراهم کردن فضایی مناسب برای گزارش
هنرمندان و شهروندان گفته شده که  شهرداری آمادگی کامل برای برگزاری کنسرت‌ها در ورزشگاه 

آزادی را دارد. در ادامه‌ آخرین صحبت‌های مطرح شده در این زمینه را مرور می‌کنیم.

شنبه  شنبه  1515 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94809480
تقویت ناوگان اتوبوسرانی برای بازگشایی مراکز علمی

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: با آغاز سال تحصیلی، درصد قابل‌توجهی افزایش 
پیک ترافیکی خواهیم داشت. بر این اساس، باید با آمادگی کامل، ناوگان را برای ارائه خدمات به شهروندان 

به‌ویژه محصلان مهیا کنیم که شهروندان به‌راحتی به حلقه حمل‌ونقل عمومی متصل شوند.

دکل‌های فاقد مجوز جمع‌آوری ‌شوند
حمیدرضا صارمی، معاون شهردار تهران: حدود ۵ درصد از دکل‌های تهران پروانه قانونی ندارند و نزدیک 
مکان‌هایی مانند کودکستان‌ها قرار گرفته‌اند که براساس مصوبه شورای شهر، مجاز نیست. در این زمینه 

حدود ۹۰۰رأی ماده ۱۰ )قانون شهرداری( صادر شده است و به اپراتورها ابلاغ کرده‌ایم که آنها را منتقل کنند.

فرهنگدر شهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

ایجاد شبکه پیام‌رسان داخلی 
با ایجاد شبکه پیام‌رسان داخلی و اتصال 
مناطق ۲۲گانه، اتوبوسرانی، تاکسیرانی و سایر 
مجموعه‌های مرتبط می‌توان اقدامات آموزشی و 
مدیریت بحران را به‌صورت هوشمند و هدفمند 
پیاده‌سازی کرد و از ظرفیت‌های موجود حداکثر 

استفاده را برد.

شناسایی ۱۷ بحران در پایتخت
در بازدید مدیرکل حوزه شهردار تهران از سازمان 

پیشگیری و مدیریت بحران چه گذشت؟

مدیریت بحران در تهران در سال‌های اخیر به یکی از 
موضوعات حیاتی تبدیل شده است. با توجه به چالش‌های 
طبیعی و انسانی که این شهر با آنها مواجه است، ضرورت 
ایجاد یک سیستم جامع و کارآمد برای پیشگیری و پاسخ به 
بحران‌ها بیش از پیش احساس می‌شود؛ از این‌رو و با توجه 
به اهمیت موضوع، محمدطیب صحرایی، مدیرکل حوزه 
شهردار تهران آخرین روز هفته گذشته با حضور در سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با رئیس، معاونان و 
مدیران این سازمان دیدار و گفت‌وگو کرد. اما در این بازدید 

چندساعته چه گذشت؟

در  اطلاع‌رسانی  ضعف 
شرایط بحرانی

مدیریت بحران نه‌تنها می‌تواند 
جان انسان‌ها را نجات دهد، بلکه 
به حفظ زیرساخت‌ها و کاهش 
خسارات اقتصادی نیز کمک 
خواهد کرد؛ از این‌رو ایستگاه‌های 

مترو، تاکسی و اتوبوس فرصت‌های 
مناسبی برای انتقال اطلاعات کوتاه 

و حیاتی هستند؛ اطلاعاتی که می‌تواند جان شهروندی را 
نجات دهد. بهتر است ۱۵نکته حیاتی و پرکاربرد در حوزه 
مدیریت بحران توسط متخصصان فهرست شود تا در قالب 
پیام‌های ساده در مترو و اتوبوس به مردم منتقل شود. این 
پیام‌ها به جای اطلاعات عمومی بی‌مصرف، دانش ضروری 

و نجات‌بخش را به شهروندان منتقل می‌کند.

آموزش‌های عمومی محدود 
به زمان جنگ یا بحران‌ نباشد

ظرفیت تلویزیون همشهری فرصت بی‌نظیری برای 
آموزش فراگیر دارد. چرا باید آموزش‌های عمومی تنها 
در زمان جنگ یا بحران‌های خاص به‌صورت زیرنویس 
منتشر شود؟ اگر هر شب یک پیام کوتاه پخش شود، در 
طول سال ۳۶۵ پیام آموزشی به مردم خواهد رسید؛ حتی 
اگر شهروندی تنها ۵۰پیام را به‌خاطر بسپارد، سطح آگاهی 
او به‌طور چشمگیری ارتقا پیدا می‌کند .نیاز نیست بمباران 
اطلاعاتی کنیم؛ شبی یک پیام کافی است. یک جمله کوتاه 
درباره اینکه در بحران چه باید کرد و چه نباید کرد می‌تواند 

سرنوشت‌ساز باشد.

بهره‌گیری از ظرفیت‌ نیروهای شهرداری 
در کنار اینها در مواقع خاص، 
نیروهای شهرداری می‌توانند 
بر ماموریت‌های ویژه متمرکز 
شوند. این توانمندی نیازمند 
آموزش تدریجی و علمی است 
تا در شرایط بحران، هر مدیر 
و نیروی عملیاتی‌ای بداند چه 
اقداماتی باید انجام دهد؛ مثلا 
رانندگان تاکسی می‌توانند با 
آموزش‌های کوتاه ۲۴ تا ۴۸ساعته 

به امدادگر تبدیل شوند و با تجهیزات ساده مانند کپسول 
آتش‌نشانی و ابزار ابتدایی به کمک شهروندان در حوادث 
بشتابند. این روش بدون صرف هزینه‌های کلان، سطح 

ایمنی شهر را بهبود می‌بخشد.

شناسایی و مدیریت بحران‌ها
در حال حاضر ۱۷نوع بحران در تهران شناسایی شده 
است، اما برخی حوادث غیرمترقبه و ناشناخته ممکن 
است در هر لحظه بحران‌زا شوند؛ به همین دلیل سیستم 
مدیریت بحران باید پیشگیرانه عمل کند و ظرفیت‌های 
لازم را برای مواجهه با این بحران‌ها داشته باشد .داشبورد 
مدیریتی برای شهردار تهران طراحی خواهد شد که 
شامل ۵ تا ۱۰ شاخص اثرگذار باشد تا وضعیت فعالیت‌ها 
و پاسخگویی معاونت‌ها و مناطق شهرداری قابل رصد و 

ارزیابی مستمر باشد.

دعوتید به جشن های »ایران عزیز«

این شب‌ها دریاچه شهدای خلیج‌فارس در غرب تهران 
میزبان همه شهروندان پایتخت در رویداد فرهنگی و 
جشن‌های وحدت اقوام با عنوان »ایران عزیز« است که 
همزمان با هفته وحدت برگزار می‌شود. به‌گفته محمدباقر 
اعلمی، سرپرست سازمان فرهنگی‌‌هنری شهرداری تهران، 
مجموعه برنامه‌های فرهنگی و هنری این سازمان همزمان 
با ایام ولادت پیامبر‌اکرم)ص( متنوع است. او در‌این‌باره 

توضیحاتی ارائه داده که در ادامه می‌خوانید.

برگزاری برنامه‌های جذاب و مهیج شبانه
جشن‌های وحدت اقوام با عنوان »ایران عزیز« آغاز شده و 
ویژه‌برنامه‌های متنوع همچون »هزار هزار دف« و جشنواره 
»رحمت‌للعالمین« نیز در حال برگزاری است. این جشنواره 
بخش‌های مختلفی دارد که غرفه‌های محصولات اقوام ایرانی 
بخشی از آنهاست که سوغات استان‌های مختلف کشور در آن 
عرضه می‌شود. در بخش استیج نیز هر شب برنامه‌ای جذاب و 
مهیج ویژه کودکان اجرا می‌شود و کنسرت موسیقی رایگان 
با حضور خوانندگان مطرح کشور پیش‌بینی شده است؛ 
به‌طوری‌که پنجشنبه‌شب کنسرت سالار عقیلی با استقبال 
پرشور شهروندان برگزار شد. اجرای موسیقی اقوام ایرانی، 
نقالی، اجرای سرود و دیگر برنامه‌های متنوع نیز در این بخش 

ارائه خواهد شد.

همخوانی سرود‌ »ای ایران« هر شب ساعت ۲۱
فضای بازی ویژه کودکان و فضای بازی ویژه نوجوانان 2بخش 
دیگر این رویداد خواهد بود که امکان بازی‌های متنوع گروهی 
و انفرادی را برای مخاطبان فراهم می‌کند. پویش همخوانی 
سرود ‌»ای ایران« نیز هر شب رأس ساعت ۲۱ با همخوانی هزار 

و ۵۰۰نفر از شهروندان اجرا می‌شود.

جشنواره »رحمت للعالمین« 
جشنواره »رحمت للعالمین« برنامه دیگری است که به دبیری 
فرهنگسرای ملل در پردیس سینما گالری ملت برگزار می‌شود 
و ۱۳گروه از قومیت‌های نقاط مختلف ایران ۱۳ اجرای موسیقی 
نواحی دارند که این گروه‌ها هر روز 2اجرا از ساعت ۱۷:۳۰ تا ۱۹ 
و از ساعت ۲۰ تا ۲۱:۳۰ خواهند داشت. هدف از برگزاری این 
جشنواره، معرفی فرهنگ و تمدن اسلامی و همچنین آداب و 
رسوم ملی و مذهبی ملل مسلمان است. علاقه‌مندان می‌توانند 
به پردیس سینما گالری ملت در خیابان ولیعصر، ابتدای بزرگراه 

هاشمی‌رفسنجانی)نیایش( مراجعه کنند.
این اجراها شامل حرکات نمایشی با استفاده از زبان‌های بومی، 
لباس‌های محلی و سازهای بومی است. موسیقی جنوب 
خراسان، ترکمنی، کرمانجی، بوشهری، عربی، گیلکی، کردی، 
بختیاری، آذری، سیستانی-بلوچی، مازنی، قشقایی و لری برای 

اجرا در جشنواره درنظر گرفته شده است.

رونمایی از تمبر با حضور سفرای خارجی
از ساعت ۱۹ تا ۲۱ ، ویژه‌برنامه »رحمت للعالمین« با حضور 
جمعی از مدیران و تعدادی از سفرا و نمایندگان کشورهای 
مقیم در تهران برگزار می‌شود که رونمایی از تمبر یادبود 
هزاروپانصدمین سالگرد میاد پیامبر اکرم)ص( یکی از 

بخش‌های آن است.

ویژه‌برنامه دف‌نوازان ایران‌زمین
برنامه »هزار هزار دف« هم روز جمعه 
۱۴ شهریور برگزار شد. در این 
ویژه‌برنامه استادان برجسته‌ای 
سیدعلاءالدین  ازجمله 
یاسینی، خلیفه جال 
زندسلیمی، سیدبهاءالدین 
حسینی، وریا عارفی، مسلم 
علیپور، ابراهیم علیپور، ابراهیم 
مرادی و محمد مرادی، و گروه 
اخوان کردستان به سرپرستی 

منصور مرادی حضور داشتند.

شناسایی شده است.حاضر در تهران نوع بحران در حال ۱۷ 

امدادگر شوند.آموزش‌های کوتاه رانندگان تاکسی با ساعته، افرادی مثل ۲۴ تا ۴۸

شهرداری آمادگی برگزاری کنسرت 
در ورزشگاه آزادی را دارد

محمدامین توکلی‌زاده، 
معاون امور اجتماعی 
شهردار  فرهنگی  و 
تهران: به دستور مستقیم 
شهردار تهران، جلسه‌های 
هماهنگی با سرعت و جدیت آغاز شد. شهرداری 
منطقه ۲۲ به‌عنوان محور اصلی و منطقه ۹ به‌عنوان 
معین، مسئولیت‌های اجرایی را بر عهده گرفتند 
و در جلسه‌ای سازنده، تقسیم وظایف صورت 
گرفت. همچنین شیوه‌نامه‌ای جامع تحت عنوان 
»دستورالعمل برگزاری کنسرت ایران« تدوین و 
ابلاغ شد. با توجه به حساسیت موضوع، سفر کاری‌ام 
به مشهد برای شرکت در نشست تخصصی فرهنگی 
با محوریت مدل‌سازی شادی‌های اجتماعی را لغو 
کردم و شب را نیز در محل شهرداری مستقر شدم 

تا هیچ لحظه‌ای را برای هماهنگی از دست ندهیم.

شادی مردم قربانی رقابت‌های سیاسی نشود
استانداری تهران بازدیدهای تخصصی از ورزشگاه 
آزادی انجام داده و وزارت ورزش و جوانان نیز 
همکاری قابل‌توجهی در این خصوص داشته‌است. 
اکنون فضای وفاق عملیاتی میان نهادهای مسئول 
شکل گرفته و همه با همدلی و تلاش جمعی در 
مسیر تحقق تصمیم دولت و پاسخگویی به نیاز 
جامعه برای شادی و نشاط اجتماعی گام برمی‌دارند. 
امیدواریم برخی جریان‌ها که همواره مانع وفاق ملی 
و همکاری‌های سازنده بوده‌اند، این بار اجازه دهند 
این رویداد فرهنگی به نمادی از همبستگی و نشاط 
جمعی تبدیل شود و از تبدیل عدم‌برگزاری کنسرت 
به ابزار تخریب سیاسی خودداری کنند. شادی مردم 

نباید قربانی رقابت‌های سیاسی شود.

از شهرداری می‌خواهیم پای کار بیاید
نادره رضایی، معاون امور 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی: متأسفانه آنچه ‌قرار بود 
برای شادی مردم محقق شود، به 
هر دلیلی اتفاق نیفتاد و از مردم 
ایران و هنرمندان عذرخواهیم. من می‌خواهم مجموعه 
شهرداری که دارای تجربه و توانایی زیاد برای اجراهای 
میدانی بزرگ در همه این سال‌هاست و همه مجموعه‌ها 
و دستگاه‌ها پای کار بیایند و خودشان بخواهند. اگر 
فرصت یک‌ماهه یا هر چیزی هست، از همین حالا شروع 
شود. با آقای شجریان تعامل کنند و ایشان را پای کار 
بیاورند. ما در معاونت امور هنری، دفتر موسیقی، وزارت 
فرهنگ و مجموعه دولت همه پای کار می‌آییم و کمک 
می‌کنیم. ان‌شاءالله که این بار بتوانیم برای مردم این 
آرزوی دیرینه را- که برای آقای شجریان شاید محال 
به نظر بیاید- محقق کنیم و برای مردم این کار را انجام 
دهیم. مهم نیست که این رویداد کجا یا با چه نهادی 
برگزار شود. اگر دستاوردی باشد در این شرایط برای 

مردم، ملی است. 

حمایت مدیریت شهری از کنسرت‌ها 
ادامه دارد

عباس حیدری، مدیرعامل 
برج میاد: در این دوره 
مدیریت شهری، حمایت از همه 
گروه‌های هنری و از همه سلایق 
و مخاطبانشان انجام شده است. 
تداوم حمایت‌های مدیریت شهری از تمامی گروه‌های 
هنری، با اختصاص دائمی فضای برج میلاد به هنرمندان 
ادامه دارد. مجموعه برج میاد و مرکز همایش‌های 
بین‌المللی تقریبا تمام هفته‌ها به غیر از ایام خاص مانند 
محرم، صفر و روزهایی که امکان برگزاری کنسرت نیست، 
در اختیار هنرمندان بوده و آنها توانسته‌اند از آن استفاده 
کنند. در این باره نه‌تنها هیچ محدودیتی وجود نداشته، 
بلکه تلاش برای کمک به هنرمندان صورت گرفته تا در 
بخش‌های مختلف شهر نیز حضور پیدا کنند. ما در فضای 
باز برج میلاد، کنسرت‌های چند هزار نفری رایگان برگزار 
کرده‌ایم و مردم توانسته‌اند از آنها استفاده کنند. این روند 
قطعا ادامه خواهد داشت و مردم می‌توانند از کنسرت‌های 

رایگان در سطح شهر نیز بهره‌مند شوند.

نصب تجهیزات در آزادی بیش از ۴۸ساعت زمان نمی‌برد
پیشنهاد برگزاری کنسرت در ورزشگاه آزادی در هیأت 
وزیران مطرح شد و قرار است این کنسرت در ورزشگاه 
آزادی برگزار شود. به‌زودی تاریخ، روز و ساعت آن اعلام 
خواهد شد. زیرساخت‌های بسیاری در استادیوم آزادی 
از قبل فراهم است و شاید نیاز به افزایش یا تکمیل برخی 
از آنها باشد. حداقل ۵۰ تا ۶۰ درصد کار انجام شده است. 
در استادیوم آزادی پارکینگ مناسب به اندازه جمعیت، 
برق، آب و سرویس‌های بهداشتی وجود دارد و فقط باید 
تجهیزات استیج، صوت و تصویر اضافه شود که نصب آنها 

بیش از ۴۸ ساعت زمان نمی‌برد.

پیشنهاد برگزاری کنسرت از سوی شورای تأمین 
در شورای تأمین به این موضوع اشاره شد و پیشنهاد 
برگزاری این برنامه در استادیوم آزادی از سوی خود 
دوستان شورای تأمین داده شده بود. همکارانم در 
شهرداری نیز به این موضوع اشاره کرده‌اند و برای برگزاری 

مراسم در استادیوم آزادی آماده هستند.

طرح ترافیک برای موتورسیکلت
اعمال محدودیت‌ ورود موتورسیکلت‌ به طرح ترافیک از امسال

مهدی اسماعیل‌پور | روزنامه‌نگار | اجرای طرح 

ترافیک جدید، اختال در جی‌پی‌اس‌ها، گزارش
ساماندهی موتورسیکلت‌ها و چند طرح ديگر 
همچون طرح HOV و بازگشت دوچرخه‌های اشتراکی، تنها بخشی 
از دغدغه‌های ترافیکی این روزهاست. پوریا علیمردانی، 
مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران ضمن 
پاسخگویی برای رفع ابهامات درباره وضعیت خدمات‌رسانی به 
شهروندان توضیحات بیشتری ارائه کرده است که در ادامه 

می‌خوانید.

 %5
میزان افزایش استفاده 
از کلاه ایمنی طی سال 

گذشته است.

۲۳
هزار فضای 

پارک مسقف 
در شهر تهران 

وجود دارد.

عذرخواهی معاون هنری ارشاد‌ از مردم
معاون هنری ارشاد پس از عذرخواهی بابت  ماجرای کنسرت شجریان:  از تجربه شهرداری  در 

رویدادهای میدانی استفاده می کنیم

مروری بر آخرین واکنش‌ها به برگزاری اجرای رایگان موسیقی در تهران

اجرای طرح ترافیک جدید از سال1405
تغییرات طرح جدید از سال آینده اجرا خواهد شد و میزان عوارض 
طرح ترافیک آذر‌ماه یا دی‌ماه هر سال در لایحه‌ای برای شورای 
اسلامی شهر تهران ارسال می‌شود. امسال هم در همین محدوده 
زمانی، لایحه عوارض طرح ترافیک جدید با رویکرد پیمایش مبنا 
به شورای شهر فرستاده خواهد شد. منطق این رویکرد دفعات 
مشاهده خودرو در محدوده طرح ترافیک است. این کلیت ساده 
فرمولی است که برای اجرای طرح۱۴۰۵درنظر گرفته شده است. 
بنابراین اگر خودرويي در حال پیمایش دیده شود با خودرویی که 

در محدوده پارک بوده، شرایط متفاوتی خواهد داشت.

موتورسیکلت‌ها درانتظار طرح ترافیک 
از امسال برای ورود موتورسیکلت‌ها به طرح ترافیک، محدودیت‌هایی اعمال 
می‌شود و در طرح ترافیک امسال پیش‌بینی شده تا برای ورود این وسیله به 
محدوده طرح مثل سایر وسایل نقلیه، قانون اعمال شود. تعرفه‌ها هم مشخص 
و پس از تصویب اعمال خواهد شد. همچنین قرارگاهی با عنوان »قرارگاه 
موتورسیکلت« در حال فعالیت است که یکی از برنامه‌های آن استانداردسازی 
و فرهنگسازی‌ در این زمینه است. با هدف فرهنگسازی‌ برای استفاده از کلاه 
ایمنی که در سال گذشته کمپین »سرت سلامت« هم اجرا شد، اتفاقات 

سلبی و ایجابی در این زمینه در حال رخ دادن است.

افزایش 36درصدی هزینه رزرو 
طرح ترافیک 

طبق مصوبه شورای ترافیک تهران، 
برای رزرو طرح ترافیک شهروندان 
مبلغ حداقلی‌اي درنظر گرفته شده 
است. با این حال ورود به محدوده 
طرح بدون رزرو، هزینه بالایی 
را به رانندگان متخلف تحمیل 
می‌کند. حداکثر افزایش قیمت 
رزرو طرح ترافیک برای امسال 
حدود ۳۶درصد بوده است، اما اگر 
خودرویی بدون رزرو وارد طرح شود 
هزینه آن بالاتر خواهد بود. درواقع 
گرانی ورود غیرمجاز به محدوده 
طرح ترافیک برای بازدارندگی و 
جریمه شدن کسانی است که از 

قانون عدول می‌کنند.

ساخت است.پارکینگ‌هایی در حال و شهدای تجریش امام‌خمینیره و شریعتی بیمارستان‌های   برای مراجعه‌کنندگان در دست اجراست.در مناطق 2، 3، 4، 7 و 8   طرح پارک حاشیه‌ای 

»ایران عزیز«، جشن‌های وحدت اقوام 
زمان برگزاری: ۱۲ تا ۲۱ شهریور

هر روز از ساعت: ۱۷ تا ۲۳

برنامه‌های اصلی
غرفه‌های محصولات اقوام ایرانی: 

  عرضه سوغات استان‌های مختلف کشور
برنامه‌های استیج:

  اجرای برنامه‌های جذاب و مهیج برای کودکان
  کنسرت‌های رایگان با حضور خوانندگان مطرح

فعالیت‌های فرهنگی:
  اجرای موسیقی اقوام ایرانی

  نقالی و اجرای سرود
  پویش همخوانی سرود »ای ایران« هر شب 

ساعت ۲۱ با حضور ۱۵۰۰نفر
آیتم‌های فضاهای بازی:

  فضای بازی ویژه کودکان و نوجوانان
سایر برنامه‌های ویژه‌:

الف(هزار هزار دف: اجرای استادان برجسته 
دف‌نواز و رونمایی از تمبر یادبود هزار و پانصدمین 

سالگرد میلاد پیامبر اکرم)ص(
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